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 درخواست میلیاردی
 برای بخشش
چالش ماست

همای سعادت
 بر شانه ایران

مزایده ملک هزار میلیاردی

تهران 
روسفید شد

گفت‌وگو با سرپرست دادسرای جنایی تهران

با وجود بارش 24ساعته برف، پایتخت گرفتار 
راهبندان و دردسرهای شهری نشد

با آماده‌باش نیروهای خدمات شهری

 حضور هما، پرنده اساطیری ایران
  در ارتفاعات البرز در منطقه طالقان

موجی از شادی میان ایرانی‌ها  به راه انداخت

فروش املاک، یکی از راه‌های  رد دیون  مفسدان و مجرمان اقتصادی است 

تصویری خلاصه از صحنه:  صهیونیست‌ها هر 
10دقیقه یک زن یا کودک را می‌کشند. تا‌کنون ۳۰هزار 
نفر را کشته‌اند که 80درصدشان زن و کودک بوده است. 
آنچه صهیونیست‌ها را تا‌کنون کمک داده، آمریکا بوده. 
از روز اول آمریکا با ناوگان، امکانات و نیروی نظامی،‌ مدیریتی و امنیتی‌اش وسط 

صحنه بوده. چندین بار اراده همه کشورها مبتنی بر پایان جنگ را وتو کرده.
مردم غزه قبل از این جنگ هم از محاصره و کشته‌شدن بی‌سر و صدا می‌نالیدند. آنچه 
تا‌کنون حقیقتا کمک‌کننده مردم غزه بوده، جبهه مقاومت است. یمن باب‌المندب 
را به روی اسرائیل بست و حزب‌الله لبنان بیش‌از یک‌سوم لشکر و تجهیزات نظامی 
اسرائیل را به خود مشغول کرد و مقاومت سوریه و عراق هم پایگاه‌های آمریکا را 

می‌زدند. این وسط ایران چه‌کاره بود؟ 
مقام معظم رهبری در منزل شهید سلیمانی اعلام کردند این جبهه به همت ایران و 
شخص شهید سلیمانی ساخته شد و اگر نبود غزه توان مقاومت مقابل دشمن نداشت. 
از روز نخست ایران نقش دیپلماسی کل جبهه مقاومت را به‌عهده گرفت. اما این کافی 
نبود که دشمن او را محور و راس جبهه مقابلش بداند. معلوم است ماجرا خیلی بیش 
از این بود. ترورهای اسرائیل یا فرماندهان مقاومت عراق، سوریه، حزب‌الله و حماس 
بود یا زدن فرماندهان ایرانی در سوریه. ایران بازیگر مهم در صحنه بود درحالی‌که 
کشورهای عرب راه خاکی برای اسرائیل باز کرده بودند تا جبران بسته‌شدن 
باب‌المندب کنند. ترکیه هم هنوز سوخت و خوراک به اسرائیل صادر می‌کرد. 
توصیه‌های مکرر رهبری ایران، بستن راه‌های صادرات به اسرائیل بود که محقق نشده. 
ایشان فشار مردم و نخبگان کشورهای منطقه به سیاستمداران‌شان را خواسته بودند.

غربی‌ها اذعان کردند قدرت مهمی در غرب آسیا ظهور کرده به نام ایران. قدرت او 
قدرت مقاومت است؛ قدرتی جبهه‌ای. با لشکری از پابرهنگان و مظلومان که حالا 
غرب و ابرقدرتی‌اش را به چالش کشیده بودند. منشأ اصلی قدرت ایران چه بود؟ 

قدرت مردم؛ قدرتی ناشی از ایمان.
حالا برگردیم به پرسش اصلی. رأی دادن ما چه کمکی به غزه می‌کند؟

قدرت: جنگ امروز، یک جنگ جبهه‌ای است. جبهه مقاومت در راس و محور 
اصلی‌اش ایران است. قدرت ایران ناشی از چیست؟ هم فرماندهان نظامی و هم 
دیپلمات‌ها و هم رهبران دینی ایران متفقند که اصلی‌ترین قدرت ایران حضور مردم 
است. دشمن و استراتژیست‌هایش مفهوم ایمان را سخت می‌فهمند، اما قدرت را درک 
می‌کنند. حضور مردم قدرت را نشان می‌دهد و ریشه قدرت البته ایمان آنهاست. 
قدرت ایران قدرت کل جبهه است و قدرت جبهه باعث مدد بیشتر به غزه خواهد شد.

تأثیر برملا شدن شکست پروژه آمریکا در ایران بر کل منطقه
 نکته مهم دیگر اینکه حضور مردم یعنی فشار تحریم در ایران شکست خورده است. 
قصه اغتشاشات هم تمام شده و مفهوم روشن آن  شکست آمریکا در نسبت با راس 
جبهه است. این نیز به جز ایجاد روحیه مقاومت در کل جبهه باعث می‌شود محاسبات 
فرماندهان جنگ مقابل جبهه مقاومت تغییر کند. شکست آنها فشار داخلی‌شان را 

نسبت به آنها بیشتر خواهد کرد و این فشار به تغییر رویه در جنگ خواهد انجامید.
پیام اقتدار بازدارنده است. ایجاد قدرت مردمی و وحدت در ایران باعث خواهد شد 
فشار دشمن کم شود. هرجا ایران پیام ضعف مخابره کرده- چه در فتنه۸۸ و چه 
در سبک دیپلماسی دولت روحانی- فشار بر مردم بیشتر شده. شهادت حاج قاسم و 
تحریم‌های حداکثری، محصول پیام ضعفی بوده که گهگاه ولو محدود از ایران مخابره 

شده است. فشار به ایران، فشار به کل جبهه مقاومت است.
ایران نقش الهام‌بخش به کل جبهه مقاومت را دارد. اقتدار و عزت ایران باعث 

الهام‌بخشی به کل جبهه می‌شود. این ویژگی را دست‌کم نباید 
گرفت؛ تا‌کنون همین ویژگی باعث رشد جریان‌های مقاومت 

در منطقه بوده است.
قدرت‌نمایی مردم با حضورشان باب تعاملات همه دنیا را با ایران باز می‌کند.

رأی بدهیم، کمک به غزه است

یادداشت
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

 با اسکن این کیو‌آرکد ببینید چطور برف سنگین
در پایتخت باعث راهبندان نشد.

صفحه16

950 نفر
نیروی خدمات شهری 

 در منطقه2 تهران
 فعال بودند.

215 ماشین 
 سبک و سنگین

برف روبی  در منطقه‌یک  
خدمات‌رسانی کردند.

180 مخزن
  شن و نمک 

 در منطقه6 تهران
شارژ شده بودند.

4
 روز      تا     انتخابات 

دوازدهمین دوره مجلس

30 هزار شهید فلسطینی؛ برای غزه چه کنیم؟

رهبرمعظم انقلاب: غزه، معجزه تکیه بر مردم استرهبرمعظم انقلاب: غزه، معجزه تکیه بر مردم است

چرا رأی  ما کمک به غزه است؟
مهم‌ترین آثار رأی ما  برای مردم فلسطین

 سهم 
رأی من  و شما  
در غزه

مشارکت در انتخابات 
‌‌جز آثار داخلی در انتخاب 
 افراد صالح و کارآمد،

آثار بین‌المللی و 
منطقه‌ای هم خواهد 
داشت که مهم‌ترین اثر 
آن در غزه است. 
اما چه اثری؟

اثر ایران بر 
دیدن قدرت ایران حاکمان منطقه

به حاکمان منطقه 
جرأت می‌دهد.

 از چه طریق 
و ثمره آن چیست؟

قدرت ایران یعنی تقویت 
گفتمان مقاومت در منطقه 

که منجر به صدور آن به 
کشورهای دیگر می‌شود.

تغییر نظام محاسبات 
حاکمان منطقه

در نهایت:
 فشار دشمن به
 جبهه و محور 

مقاومت کم می‌شود.

یکمیکم
اثر ایران بر 

جبهه مقاومت

به چه شکل؟
 حضور مردم 

موجب تقویت قدرت 
ایران می‌شود.

در نتیجه:
قدرت ایران اثر 

الهام‌بخشی بر جبهه 
مقاومت دارد.

دومدوم

چه اثری بر تحولات منطقه دارد؟
قدرت ایران موجب اعتماد‌به‌نفس 

 مسئولان و پشتوانه  آنها 
در پیگیری گفتمان مقاومت

 در منطقه می‌شود.

از چه طریق:
حضور مردم پای صندوق‌های رأی 

موجب قدرت ایران می‌شود.

اثر ایران بر ایرانچهارمچهارم اثر ایران برمردم منطقهسومسوم

از چه طریق:
دیدن قدرت ایران به 

مردم منطقه، گفتمان 
مقاومت و جرأت 
مطالبه می‌دهد.

ثمره آن چیست؟
بیداری و رشد مردم 

منطقه منجر به تغییر 
سیاست حاکمان منطقه و 

حتی تغییر آنها می‌شود.

ادامه 
در صفحه3
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غزه، معجزه تکیه بر مردم است
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تأکید کردند راه غلبه برمشکلات، استمرار تفکر جمع بین »اعتماد به جمهور مردم و اسلام« است

رهبر معظم انقلاب در دیدار دست‌اندرکاران کنگره ۲۴هزارشهید خوزستان تبیین کردند

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور 12اسفندماه در 
هفتمین نشست سران مجمع کشورهای صادرکننده گاز 

)جی.‌ای.‌سی.‌اف( در الجزایر شرکت می‌کند.
  سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح 
در پیامی به‌مناسبت گرامیداشت هفته سربازان گمنام امام 
زمان)عج( تصریح کرد که امنیت پایدار در شرایط پرتلاطم 

منطقه‌ای، محصول رویکرد جامعه اطلاعاتی کشور است.
  جلیل رحیمی جهان‌آبادی، عضو گروه پارلمانی ایران در 
 )APA(چهاردهمین نشست مجمع‌عمومی مجالس آسیایی‌
در دیدار با نایب‌رئیس مجلس فلسطین بر توافق فلسطینی‌ها 
و همگرایی و اتحاد میان آنها به‌عنوان سیاست راهبردی ایران 

تأکید کرد.
  سردار حسین سامی، فرمانده‌کل سپاه در پیامی ضمن 
تبریک فرا‌رسیدن هفته سربازان گمنام امام‌زمان)عج(، تأکید 
کردکه امنیت پایدار و کم‌نظیر ایران مرهون مجاهدت‌های 

جامعه اطلاعاتی است.
  سیدمجید میراحمدی، رئیس ستاد امنیت انتخابات اعلام 
کرد: مجریان برگزاری انتخابات درصورت حمایت از کاندیداها، 

عزل می‌شوند.
  پلیس هرمزگان اعلام کرد: »اکرم لاهوری« به اتهام فعالیت در 
گروه تروریستی ضدشیعه »سپاه صحابه« و طی‌کردن دوره‌های 

آموزشی ساخت بمب در پاکستان دستگیر شد.
  جامعه ورزش از مردم برای حضور پرشور در انتخابات 

دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای‌اسلامی دعوت کرد.
  سردار یدالله جوانی، معاون سیاسی سپاه‌پاسداران تأکید کرد: 
دشمن در جنگ شناختی، بر فریب عموم مردم متمرکز شده‌ است.

تا انتخابات

  در روزهایی که کم‌کم داشت تعداد لیست‌ها 
از تعداد کاندیداها بیشتر و لیست‌های 25نفره و 
29نفره ارائه می‌شد بالاخره لیست واحد شانا و 

پایداری منتشر شد.

 لیست 30نفره شورای ائتلاف و پایداری هم با 
حاشیه‌هایی همراه شد ازجمله ماجرای محسن 
دهنوی که بودن و نبودنش در لیست مسئله شده 
بود و البته دست آخر دهنوی با انتشار یک توییت 
نوشت که به‌خاطر حفظ وحدت و با پا در میانی 
بزرگان شورای ائتلاف از حضور در لیست انصراف 
دادم و از فهرست 30نفره منتشر شده هم حمایت 

می‌کنم.

  عزت‌الله اکبری‌تالارپشتی، کاندیدای انتخابات 
مجلس شورای اسامی نیز ضمن حمایت از 
فهرست شورای ائتلاف از ادامه حضور در رقابت‌های 
انتخاباتی انصراف داد و عنوان کرد که با تشکر 
صمیمانه از حمایت‌های بی‌دریغ جامعه پرافتخار 
صنعت، معدن، اصناف و همه اقشاردیگر، جهت 
پایبندی عملی به وحدت نیروهای انقلاب و اخلاق 
تشکیلاتی، ضمن حمایت از فهرست اعلامی 
شورای ائتلاف، انصراف خود از کاندیداتوری مجلس 

دوازدهم را اعلام می‌نمایم.

  از اصلاح‌طلب‌ها اینطور باید گفت که حزب 
اعتدال و توسعه با صدور یک بیانیه رسمی گفته پای 

کار لیست علی مطهری و صدای ملت است.

 پزشکیان که از تبریز کاندیدا شده مصاحبه کرده 
و درباره مالیات اینطور گفته که نباید تولیدکننده‌ها 
را به‌عنوان سرمایه‌دار و یا چپاولگر، معرفی و آنها را 
با بخشنامه‌ها سردرگم کنیم. سرمایه‌گذاران باید 
از احترام و امنیت کافی برخوردار باشند و این در 
حالی است که دلالان و رشوه بگیران در حال انجام 
کار اقتصادی هستند و ما فشار مالیاتی را روی 
تولیدکنندگان اعمال می‌کنیم. پزشکیان گفته 
ادعا می‌کنم اصلاح‌طلبم، اما از هر اصولگرایی، 
اصولگراتر هستم و محکم‌تر از اوایل انقلاب و هر 
فرد مدعی‌ای تا‌کنون جدی بر سر اصولم ایستاده‌ام؛ 
برای اجرای سیاست‌های کلی مقام معظم رهبری 
حتما باید در نگاه، علم و رفتارمان، تغییر ایجاد 
کنیم. به رئیس‌جمهور گفتم اگر جای شما بودم، از 
چهره‌های شاخص خواهش می‌کردم، ثبت‌نام کنند 
و از طرفی هم به شورای نگهبان می‌سپردم برایشان 

پرونده‌سازی نکند.

 حزب اصلاح‌طلب ندای ایرانیان هم بیکار ننشست 
و با انتشار بیانیه‌ای ضمن اظهار دلایل حضور فعالانه 
در انتخابات، کاندیداهای مورد حمایت خود در 
سراسر کشور را معرفی کرد. در بخشی از بیانیه این 
حزب آمده است: با توجه به این نکات، به‌عنوان یک 
نهاد مدنی که اصلاح‌طلبی و تحول مسالمت‌آمیز را 
یگانه راه کنش سیاسی مؤثر می‌داند، به‌رغم همه 
انتقادها از انتخابات دفاع می‌کنیم و با معرفی افراد 
شایسته و حمایت از آنها، آحاد ملت را به مشارکت 

در انتخابات مجلس فرامی‌خوانیم.

 علی مطهری که این روزها سخت مشغول سخنرانی 
و مصاحبه است گفته که در ابتدا هم تصور می‌کردم 
ردصلاحیت می‌شوم و برای مردم هم این پیام را دارم که 
می‌خواستم بیایم اما امکانش فراهم نشد. مطهری اینطور 
ادامه داد که حتما باید در انتخابات مشارکت کنیم. ما 
در شرایط ویژه‌ای هستیم. آنان که می‌گویند با شرکت 
نکردن در انتخابات پیام خود را به نظام برسانیم و به این 

طریق نظام را اصلاح کنیم را قبول ندارم.

 اما در کنار اخبار انتخاباتی احزاب، نباید از 
تمهیدات نیروهای انتظامی و امنیتی کشور برای 
برگزاری انتخابات 11اسفند در امنیت کامل غافل 
شویم. در همین رابطه سعید منتظرالمهدی، 
سخنگوی فراجا از آماده‌باش ۱۹۰هزار پلیس برای 
برقراری امنیت انتخابات خبر داد و گفت: صلاحیت 
۴۸هزار کاندیدا توسط پلیس تأیید شده است. 
سخنگوی پلیس با بیان اینکه براساس ماده58 
قانون انتخابات، پلیس جزو مراجع پنج‌گانه استعلام 
تأیید صلاحیت به‌حساب می‌آید، افزوده است: در 
مرحله اول، 48هزار نفر مورد استعلام قرار گرفتند 
و در مرحله نهایی نیز 24هزار استعلام از سوابق 
ثبت‌نام‌کنندگان گرفته شد و نتایج در آن بازه زمانی 
به هیأت نظارت و ارزیابی شورای نگهبان اعلام شد.

آمادگی ویژه نیروی ‌زمینی سپاه 
فرایند آماده‌سازی نیروی زمینی سپاه برای اجرای مدرن‌ترین عملیات‌ دفاعی انجام شده‌ است. به‌گفته سردار 
روح‌الله نوری، جانشین فرمانده نیروی‌زمینی سپاه، متناسب‌سازی توانمندی‌ها با به‌روزترین تغییرات ایجاد شده، 

از اقدام‌هایی است که همواره با دقت، دانش و هوشمندی درحال انجام است. / ایسنا

کارنامه درخشان دستگاه‌های امنیتی ایران
اقدام‌های دستگاه‌های اطلاعاتی ایران مقابل دشمن همواره پیش‌دستانه بوده‌است. عباس مقتدایی، عضو 
کمیسیون امنیت ملی مجلس در این باره تأکید کرد که در جدال شبانه‌روزی با سرویس‌های جاسوسی دشمن، 

همواره دست برتر و بالاتر از آن دستگاه‌های امنیتی و اطلاعاتی ایران بوده‌است./ایرنا

احزاب

3 لیست پرطرفدار انتخاباتی 
پس از انتشار اسامی نمایندگان از سوی شورای نگهبان، بازار 
انتشار لیست‌های انتخاباتی داغ شده است. در این میان، 
3 لیست »امنا«، »شورای ائتلاف نیروهای انقلاب و جبهه 
پایداری« و »صدای ملت« بیش از دیگر فهرست‌های انتخاباتی 

مورد توجه قرار گرفتند.

فهرست شورای ائتلاف نیروهای انقلاب
محمدباقر قالیباف، مرتضی آقاتهرانی، محمدحسین بحرینی، 
زهرا قلن‌بر، فاطمه قاسم‌پور، فاطمه حائری‌شیرازی، الهه 
عطایی، زهره سادات لاجوردی، زهره طبیب‌زاده، اسماعیل 
کوثری، علیرضا سلیمی، حسن خجسته باقرزاده، حسین 
نجابت، امیرابراهیم رسولی، رضا تقی‌‌پور، عبدالحسین 
روح‌الامینی، علی‌اصغر پورمحمدی، سعید احدیان، مالک 
شریعتی‌نیاسر، بابک نگاهداری، محمود نبویان، علی خضریان، 
مرتضی کامل‌نواب، غلامحسین رضوانی، مجتبی صفایی، 
مصطفی غفاری، سعید آجرلو، مجتبی زارعی، مهدی شریفیان 

)اسلامشهر( و میلاد میرزایی )شهرري(

لیست صدای ملت
علی مطهری، علی عباسپور طهرانی‌فرد، محمد بطحایی، محمد 
خوش‌چهره، منصور حقیقت‌پور، هوشنگ بازوند، اسماعیل 
دوستی، محمد هاشمی بهرمانی، مهدی تندگویان، محبوب 
حضرتی، محمدرضا آرَم، مجتبی شریعتی نیاسر، سیدفرهنگ 
فصیحی لنگرودی، محمد حاتمی، همایون یوسفی، سیدجمال 
هادیان، محمد اکرمی، علی باقری، رضا امیدوار تجریشی، 
محمدعلی پرستاری، رضا محمدی، مجید پاهنگ، محمد 
عیسی انصاری فرد، پروین داداندیش، حلیمه عالی، زهرا ساعی، 

زهرا عابدینی، بینظیر جلالی و فاطمه رضایی ملک خیلی

فهرست امنا
حمید رسایی، سیدنظام الدین موسوی، سیدمحمود نبویان، 
بیژن نوباوه، ابراهیم عزیزی، مهدی شاه‌آبادی، ابوالقاسم 
جراره، مجتبی رحماندوست، سمیه رفیعی، ریحانه اخلاقی، 
پریسا دانشجو، زینب قیصری، طهورا نوروزی، مهدی کوچک 
زاده، امیرحسین ثابتی، صالح اسکندری، روح‌الله ایزدخواه، 
احمدعلی یوسفی، حسین صمصامی، احمد نادری، پیمان 
فلسفی، ابوالفضل ظهره‌وند، محمد رویانیان، سیدمجید 
موسویان، سیدمحمود ابوالمعالی، محمد سراج، کامران 
غضنفری، مقداد ذکی زاده، سعید کرمی)اسلامشهر( و سیدعلی 

یزدیخواه)شهرری( 

اجتماع بزرگ منتظران ظهور 
همزمان با سالروز میلاد امام زمان)عج(، اجتماع منتظران ظهور، 
صبح یکشنبه با حضور زائران و مجاوران بارگاه رضوی در مشهد 

برگزار شد. / عکس: ایرنا

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، 

رهبر معظم انقلاب اسلامی رهبری
در دیدار دست‌اندرکاران 
کنگره ۲۴هزار شهید استان خوزستان، 
حماسه و معجزه مردم خوزستان در 

دوران دفاع‌مقدس را نتیجه ترکیب 
همت مردمی و ایمان اسلامی دانستند و 
با اشاره به دقت نظر امام بزرگوار در 
انتخاب تعبیر »جمهوری اسامی« 
گفتند: آنچه باعث پایداری و پیشرفت 

نظام اسامی و غلبه آن بر بسیاری از 
موانع و توطئه‌ها شد، جمع بین »اعتماد 
به جمهور مردم و اسلام« بود و در آینده 
نیز راه غلبه برمشکلات استمرار همین 
تفکر است. براساس اعلام پایگاه 

اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم‌ رهبری، 
مشروح بیانات رهبر معظم انقلاب دراین 
دیدار، همزمان با برگزاری کنگره 
۲۴هزار شهید استان خوزستان منتشر 

می‌شود.

شناخت دقیق امام)ره( از مردم و اسلام
امام)ره( نسبت به مردم شناختی دقیق و نسبت به اسلام نگاه جامع و مترقی 
داشت. امام)ره( از همان روزهای آغازین نهضت اسلامی تا پیروزی انقلاب 
اسامی و بعد از آن همواره به مردم اعتماد داشت و اسلام را یک مکتب و 
تفکر کارآمد برای سیاست و مدیریت جامعه می‌دانست و بر همین اساس 
توانست زمینه پیشرفت ایران و استمرار حرکت‌های بزرگ را به‌وجود آورد.

چهره واقعی لیبرال دمکراسی 
فرهنگ و تمدن غرب؛ این ظاهرهای 
اتوکشیده‌ سیاستمداران غربی باطنش 
این است. ظاهر با لبخند و باطن یک 
سگ هار و یک گرگ خونخوار؛ این 
تمدن غرب و لیبرال دمکراسی غربی 
است. نه لیبرالند و نه دمکرات هستند؛ 
دروغ می‌گویند و با نفاق دارند کار 

خودشان را پیش می‌برند.

معجزه آفرینی تکیه بر مردم و ایمان دینی
رهبر انقلاب اسامی در بخش دیگری از 
سخنان‌شان نمونه دیگر از معجزه آفرینی 
تکیه بر مردم و ایمان دینی را شرایط 
امروز غزه برشمردند و گفتند: ایستادگی 
نیروهای مقاومت و مأیوس کردن دشمن 
از نابودی آنها و همچنین صبر مردم غزه در 
برابر بمباران‌ها و مصیبت‌ها نشانگر ایمان 

دینی قوی این مردم است.

نگاه امام)ره( به اسلام
امام)ره( اسلام را برای اداره‌ جوامع بشری کافی می‌دانست و اسلام را فقط 
برای اذان گفتن در مأذنه‌ها و عبادت کردن در مساجد و تعمیر درون قلب 
اشخاص نمی‌دانست؛ اسلام را، اسام در صحنه، در صحنه‌ سیاست، در 
صحنه‌ اداره، در صحنه‌ مدیریت مردم، در صحنه‌ هدایت عمومی بشریت 

فعال و کارآمد می‌دانست؛ نگاه امام)ره( این بود.

این بار کج به منزل نمی‌رسد
امیدواریم ان‌شاءالله مردم دنیا دراین 
حوادث گوناگون ]غزه[ هم اسلام را بهتر 
بشناسند، هم غرب را درست بشناسند. ما 
مطمئنیم که این تمدن غربی، این بار کج 
به منزل نخواهد رسید. این روند ادامه و 
تداومی نخواهد داشت و ان‌شاءالله فرهنگ 
حق و منطق درست اسام بر همه‌ اینها 

فائق خواهد شد.

جمع بین جمهور و اسلام
چنین تفکری از سوی امام‌خمینی)ره( 
توانسته جمهوری اسلامی را پایدار کند. این 
تفکر جمع بین جمهور و اسلام است. این تفکر 
جمهوری اسلامی را پایدار کرده، نگه‌داشته، 
حفظ کرده و آن را روزبه‌روز قوی‌تر کرده‌است.

ادعاهای دروغ تمدن غربی
در ماجرای غزه دروغ‌بودن ادعاهای تمدن 
غربی درباره حقوق‌بشر و ریاکاری و نفاق 
غربی‌ها آشکار شد. غربی‌ها که برای اعدام 
یک مجرم سروصدا و هیاهو به‌راه‌می‌اندازند، 
در برابر کشتار ۳۰هزار انسان بی‌گناه در غزه 
چشم خود را بسته‌اند و آمریکا با وقاحت تمام 
و برای چندمین‌بار قطعنامه قطع بمباران 

غزه را وتو می‌کند.

رئیسی: تکلیف‌مداری، تفاوت انتخابات ایران با نظام‌های دنیاست
رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه شرکت در انتخابات عمل به 

دولت
حق و تکلیف است، تصریح کرد: تکلیف‌مداری تفاوت 
انتخابات نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران با نظام‌های 
دنیاست. نامزد ششمین دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری در خراسان 
جنوبی بر اینکه شرکت در انتخابات عمل به حق و تکلیف است، گفت: 
امیدواریم مجلسی قوی شکل بگیرد که هم پشتیبان مردم و هم کمک کار 
دولت در انجام وظایف باشد. سید‌ابراهیم رئیسی دیروز در جشن مردمی 
نیمه شعبان که در مسجد امام‌حسین)ع( بیرجند برگزار شد، اظهار کرد: 
زمینه رشد و تعالی انسان در حکومت مهدوی فراهم می‌شود و ما معتقدیم 
سرنوشت همه عالم و مقدرات و پرونده ما تقدیم محضر امام زمان )عج( 
می‌شود. وی با بیان اینکه امروز هرچه با ظلم مبارزه و در جهت 
عدالت‌محوری حرکت شود امام زمان )عج( را خوشحال می‌کند، افزود: ظلم 
و ستم‌هایی که امروز در عالم و غزه صورت می‌گیرد قلب امام زمان )عج( را 
ناراحت می‌کند. نامزد ششمین دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری در 
خراسان جنوبی ادامه داد: امروز روز میثاق با حضرت صاحب‌الزمان )عج( 
است و حضرت آنچه خیر، عدل و رعایت حقوق دیگران باشد، می‌پسندد و 

ظلم به خدا، عالم هستی و انسان‌ها را نمی‌پسندد.

هر پیشرفتی به اراده و خواست مردم است
آیت‌الله رئیسی با اشاره به اینکه امام‌خمینی)ره( در عصر کنونی پرچم اسلام و اهل‌بیت)ع( و عمل به بایدها و نباید‌های الهی را بلند 
کرد، بیان داشت: امام راحل مردم را باور داشت و امروز هم رهبر معظم انقلاب می‌گویند هر پیشرفت و گامی به اراده و خواست مردم 
است. نامزد ششمین دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری در خراسان جنوبی عنوان کرد: در یکی از سفر‌ها یک حقوقدان برجسته 
آفریقایی به من گفت قانون اساسی شما برجسته است، چون بین دمکراسی و آرمان جمعی ارتباط برقرار کرده است. رئیس‌جمهور با 
اشاره به اینکه دشمن نمی‌خواهد نظام مردم‌سالار در دنیا وجود داشته باشد، ادامه داد: نظام سلطه مانع است که رأی مردم به کرسی 
بنشیند، اما نظام اسلامی این امر را نفی کرده و مردم خودشان تصمیم می‌گیرند. رئیسی با بیان اینکه امروز جمهوری اسلامی ایران 
استقلال دارد و به شرق و غرب وابسته نیست و از هیچ‌کسی دستور نمی‌گیرد، افزود: ایران اسلامی امروز مورد اتکای کشور‌های 
دیگر است. وی با اشاره به مشارکت بالای مردم خراسان جنوبی در عرصه‌های مختلف و پشتیبانی از نظام اسلامی گفت: آنچه امروز 
در پیش است و بسیار اهمیت دارد انتخابات مجلس شورای اسلامی و مجلس خبرگان رهبری است. رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه 
شرکت در انتخابات عمل به حق و تکلیف است، تصریح کرد: تکلیف‌مداری، تفاوت انتخابات نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران 

با نظام‌های دنیاست.

شأن مسئولان در خدمتگزاری به مردم است
‌رئیسی با قدردانی از همه کسانی که برای پیشرفت، 
امنیت و سامت کشور تلاش و ایثار می‌کنند، افزود: ‌شأن ما 
خدمتگزاری به مردم است و شرط این وظیفه رأی به ما 
 نیست بلکه این تکلیف را همواره انجام خواهیم داد. 
وی با اشاره به تلاش‌های دشمن برای ایجاد ناامیدی 
در کشور، گفت: من معتقدم مشکلات در عرصه‌های 
مختلف با خدمتگزاری دولت و حمایت مردمی حل 
 خواهد شد و ما مصمم هستیم دشمن را مأیوس کنیم. 
نامزد ششمین دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری در 
خراسان‌جنوبی افزود: امیدواریم مجلسی قوی شکل بگیرد که 

پشتیبان مردم و کمک‌کار دولت در انجام وظایفش باشد.

عکس‌نوشت

خبرسازان

مفهوم هر برگ رأی
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه 
ایران در فضای ‌مجازی نوشت:» هر 
برگ رأی در انتخابات پیش‌رو، به 
منزله برافراشته‌تر شدن پرچم پرافتخار 
جمهوری‌اسامی ایران در عرصه‌های 

بین‌المللی خواهد بود.«/مهر

انتخاباتی در نهایت امنیت
سیدمجید میراحمدی، معاون امنیتی 
وزارت کشور درباره انتخابات پیش‌روی 
مجلس شورای اسلامی و خبرگان، گفت: 
بیش از 250هزار نیروی پلیس، سپاه، 
بسیج و ارتش از امنیت صندوق‌های رأی 

مراقبت می‌کنند./ تسنیم

مهم‌ترین مشکل دشمنان ایران
مهم‌ترین مشکل دشمنان جمهوری‌اسلامی، نداشتن شناخت نسبت به مردم ایران 
و همچنین نداشتن شناخت از اسلام است. دشمنان ملت ایران براساس برآوردها و 
طراحی‌های خود، مطمئن بودند که جمهوری‌اسلامی 40سالگی خود را نخواهد دید، اما 
به کوری چشم آنها پیشرفت ایران متوقف نشد و به لطف الهی و با تکیه بر همت و اراده 

مردم و ایمان دینی آنها ادامه نیز خواهد یافت.

معجزه‌ تکیه بر مردم و ایمان دینی
امروز دنیای اسام برای غزه عزادار است. فجایعی که در غزه به‌دست رژیم غاصب خبیث 
صهیونیستی، این سگ هار انجام می‌گیرد، 2مطلب را نشان داد؛ یکی قوت ایمان اسلامی را. این 
مقاومتی که نیروهای مقاومت در داخل غزه انجام دادند و دشمن را مأیوس کردند، این ناشی از 
نیروی اسلام است. این صبری که مردم مظلوم غزه بر این بمباران‌ها و براین فشارها از خود نشان 
دادند، ناشی از »ایمان اسلامی« بود. دومین موضوع، این است که تمدن غرب خود را نشان داد.
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رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

داعش مسئول حمله شیمیایی سال ۲۰۱۵ به سوریه است
سازمان منع تسلیحات شیمیایی سازمان ملل اعلام کرد گروه تروریستی داعش مسئول حمله شیمیایی به سوریه 
در سال ۲۰۱۵ بوده است. این سازمان تأکید کرد دلایل انکارناپذیری مبنی ‌بر دست‌داشتن داعش در انتشار گاز 

خردل در اول سپتامبر ۲۰۱۵ در سوریه وجود دارد./ النشره

صهیونیست‌ها از خان‌یونس هم دست خالی برگشتند
ارتش اسرائیل پایان عملیات نظامی در بیمارستان ناصر در خان یونس در نوار غزه را اعلام کرد؛ بدون اینکه بتواند 
به رهبران حماس یا اسرای خود دست یابد. صهیونیست‌ها با این ادعا که اسرا در بیمارستان ناصر هستند به این 

مرکز درمانی حمله کردند. / مرکز اطلاع‎رسانی فلسطین

نسل‌کشی با قحطیعدد خبر

جهان‌نما

یادداشت

تلاش ناامیدانه زنی برای نجات جان 
شوهرش

زن فلسطینی تاش می‌کند تا 
شوهرش را که در جریان حملات 
صهیونیست‌ها به‌شدت مجروح شده 
نجات دهد، تلاشی که بی‌ثمر است. 
او ناامیدانه از همسرش می‌خواهد 

که تنهایش نگذارد. وزارت بهداشت غزه می‌گوید مجموع 
شهدای فلسطینی در ۱۴۱روز جنگ در این منطقه 

محاصره‌شده به ۲۹هزار و ۶۰۶نفر رسیده است.

نبرد نابرابر قایق پارویی و کشتی 
جنگی

قایق‌ها و تورهای ماهیگیری در غزه 
عامدانه توسط رژیم صهیونیستی 
منهدم می‌شوند. فیلمی در شبکه‌های 
اجتماعی منتشر شده که در آن دیده 
می‌شود کشتی جنگی اسرائیلی تلاش 

دارد تا یک قایق پارویی ماهیگیری را هدف قرار دهد. کاربران 
شبکه‌های اجتماعی با بازنشر این ویدئو نوشته‌اند: شما 
می‌توانید نفرت خالص بدون فیلتر را در این فیلم احساس کنید.

لحظه بمباران اردوگاهی در 
نزدیکی رفح

ویدئویی از لحظه بمباران اردوگاه‌های 
آوارگان در کنار دیوار مرزی با مصر 
توسط رژیم صهیونیستی منتشر شده 
است. کاربران شبکه‌های اجتماعی 
نوشته‌اند: آوارگان فلسطینی 

چادرهای خود را در کنار مرز مصر در رفح در جنوب نوار غزه 
برپا کردند و فکر می‌کردند که در مقابل چشمان نیروهای 

مسلح مصر در امان خواهند بود، اما...

جهان مقاومت

حماس: خوش‌بینی درباره توافق تبادل اسرا 
واقعی نیست

یکی از رهبران جنبش حماس اعلام کرد: خوش‌بینی‌ها 
درباره نزدیک‌بودن زمان دستیابی به توافق مبادله اسرا 
با رژیم صهیونیستی، چندان واقعی نیست. این شخصیت 
برجسته گفت: بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی از پذیرش مهم‌ترین خواسته‌های فلسطینی‌ها 
درباره توقف جنگ، عقب‌نشینی کامل از نوار غزه و بازگشت 

آوارگان به شمال نوار غزه خودداری می‌کند./ الجزیره 

جنبش‌النجبا: حساب ما با آمریکا تسویه 
نشده است

دبیرکل جنبش مقاومت اسامی النجبای عراق 
گفته انتقام خون‌های زیادی هنوز از آمریکا گرفته 
نشده است. شیخ اکرم الکعبی، یکشنبه به مناسبت 
نیمه شعبان گفته مقاومت اسامی عراق براساس 
معادله وحدت میدان، بخشی اساسی از نبرد مقابله با 
دشمن صهیونیستی و آمریکاست. مقاومت عراق به 
آزادسازی کشور از اشغال و هدف قراردادن مواضع 
رژیم صهیونیستی ادامه می‌دهد و فلسطین را تنها 

نمی‌گذارد./ المیادین

کابینه از کنترل نتانیاهو خارج است
فرمانده پیشین بخش شمالی ارتش رژیم صهیونیستی 
گفته کابینه رژیم صهیونیستی نه از سوی نخست‌وزیر 
که توسط وزیران دارایی و امنیت داخلی اداره می‌شود. 
نوعام تیفون گفته: »بنیامین نتانیاهو هیچ کاره است و 
ما درحالی‌که بیشترین نیاز را به آمریکا داریم، اقدامات 
سموتریچ و بن گویر به روابط تل‌آویو و واشنگتن آسیب 
زیادی وارد کرده است.« این مقام سابق صهیونیست 
اذعان کرده که مذاکره با حماس تنها راه آزادسازی 
اسرای صهیونیست است./ شبکه ۱۲ تلویزیون اسرائیل

هزاران مبارز حماس همچنان در شمال غزه 
هستند

جنبش حماس به‌رغم گذشت حدود ۱۴۰روز از جنگ 
و انبوه حملات شدیدی که اسرائیل در این مدت انجام 
داده، همچنان به ‌عنوان یک تهدید علیه تل‌آویو باقی 
مانده است. به اعتقاد کارشناسان، شکست حماس 
به‌رغم تداوم حملات اسرائیل از زمین، هوا و دریا به نوار 
غزه همچنان دور از دسترس است. به‌دلیل بعید بودن 
شکست حماس، اسرائیل به‌دنبال جنگی بلندمدت علیه 

غزه است./ نیویورک‌تایمز 

حمله حزب‌الله با موشک فلق به پادگان 
صهیونیست‌ها

حزب‌الله لبنان از هدف قرار دادن پادگان زبدین ارتش 
رژیم صهیونیستی در مزارع اشغالی شبعا با موشک 
»فلق ۱« خبر داده است. در بیانیه حزب‌الله آمده: در 
راستای حمایت از ملت استوار فلسطین در نوار غزه و 
پشتیبانی از مقاومت دلاور و شریف آن، پادگان زبدین با 
موشک »فلق ۱« و به‌صورت مستقیم هدف قرار گرفته 

است./ المنار

هشتگ

سارا 
خبرنگار مستقل لبنانی 

اینجا غزه نیست. اینجا یمن است. جنگنده‌های 
آمریکایی و انگلیسی صنعا، پایتخت یمن را به‌طور 
گسترده بمباران کرده‌اند؛ به این دلیل که یمنی‌ها 

تصمیم گرفته اند تا وقتی اسرائیل در نوار غزه مرتکب 
جنایت علیه بشریت می‌شود، دست روی دست 

نگذارند.

خالد الجندی 
نویسنده

در پی سیاست اسرائیل برای ایجاد قحطی سازمان 
یافته در غزه، 80درصد از کسانی که در جهان عمیقا 

گرفتار ناامنی غذایی هستند در این منطقه به 
‌سرمی‌برند؛ جنایتی که در برابر دیدگان کشورهای 

غربی و سازمان‌های بین‌المللی ازجمله سازمان ملل 
در حال وقوع است.

قحطی مطلق موادغذایی در غزه، باعث روی آوردن آوارگان فلسطینی به خوردن گیاهان شده است

جنگ علیه غزه، فقط آن چیزی نیست که 
دوربین‌ها از شلیک تفنگ‌ها و یا انفجار بمب‌ها 
نشان می‌دهند، بخش مهم جنگ امروز در 
غزه، جنگ علیه زندگی کودکان، زنان و 

مردان فلسطینی است که تا همین ‌4ماه پیش 
مشغول زندگی عادی بودند، اما ناگهان تل‌آویو 
با آغاز جنگ، غزه را تبدیل به یک جهنم 
تمام عیار کرد. بدترین و غیرانسانی‌ترین 
بحران این روزهای جهان در غزه علیه مردم 
و شهروندان فلسطینی عادی جریان دارد. 
»سیمران العطار« که بر اثر جنگ از شمال نوار 
غزه به جنوب آواره شده است، در گفت‌وگو 

با بی‌بی سی به قحطی‌ای اشاره می‌کند که 
به‌دلیل تجاوزات رژیم صهیونیستی دامن 
زندگی‌اش را گرفته است. العطار تا همین ‌4ماه 
پیش در خانه بزرگ و پردرختی در شمال غزه 
مشغول زندگی بود، اما برادرانش به بی‌بی سی 
می‌گویند او اکنون از قحطی و گرسنگی توان 
راه رفتن ندارد. برادران العطار در این گزارش 
گفته‌اند که قحطی غذا و آذوقه به جایی رسیده 

که هفته گذشته هنگام جست‌وجوی غذا، 
کیسه‌ آردی پیدا کردند و وقتی در آن را 
باز کردند، اعضای بدن انسان را داخل آن 
یافتند، اما اجزای بدن انسان را بیرون آوردند 
تا از آردهای آلوده نان تهیه کنند. العطار در 
مصاحبه ‌خود با بی‌بی سی ادامه داد: »استفاده 
از این آرد برای مصارف غذایی، بهتر از خوردن 

گوشت الاغ است.«

علفخواری از سر ناچاری
گزارش‌های دیگری نیز وجود دارد که در آن اهالی غزه به‌دلیل قحطی مطلق هرگونه 
مواد غذایی، به خوردن گیاهان خودرو و علف روی آورده‌اند. مروه، نام مستعار زنی در 
شهر جبالیا واقع در شمال نوار غزه است. الجزیره با او گفت‌وگو کرده و او گفته است که 
در دسترس‌ترین غذا در غزه، گیاهی خودرو به‌نام هبیسکوس است و این گیاه جوشانده 
می‌شود تا فرزندانش آن را به‌جای آبگوشت بخورند. این زن آواره در این گفت‌وگو افزود که 
وضعیت ما خیلی سخت است، نه خوراکی، نه آردی و نه حتی آب آشامیدنی پیدا نمی‌شود و 

حتی حیوانات را هم خورده‌ایم و دیگر حیوانی در اطراف مان نیست.

غذاهای موجود
ساکنان نوار غزه در تلاش برای رفع گرسنگی خود به خوردن هر چه در دسترس است، روی آورده‌اند. 
خبرگزاری فرانسه گزارش داده است که در غزه خوردن ضایعات ذرت فاسد، خوراک حیوانات و 
دام و حتی برگ درختان به یک عادت برای آوارگان فلسطینی تبدیل شده است. منابع وابسته به 
وزارت بهداشت غزه هم گزارش دادند که قحطی غذا باعث خشک شدن شیر مادران شده و مادران 
آواره به جای شیر به نوزادان خود به جایگزین‌های نامناسب برای آنها متوسل شده‌اند؛ ازجمله 
اینکه برنج یا گندم را آسیاب کرده و به کودکان می‌دهند. حتی در برخی موارد خانواده‌ها 
مجبورند از مخلوط علوفه آسیاب شده با آب برای سیر کردن کودکان استفاده کنند که 

به‌گفته کارشناسان سازمان ملل، این ترکیب می‌تواند حتی به مرگ نوزادان منجر شود.

مرگ بر اثر گرسنگی
رائد النعیم، مسئول رسانه‌ای هلال احمر تأیید کرده است که مرگ‌ومیر کودکان و سالمندان به‌دلیل 
عدم‌دسترسی به غذا در غزه هر روز گزارش می‌شود. النعیم توضیح می‌دهد که کل نوار غزه از قحطی 
رنج می‌برد، اما »در شمال غزه قحطی شدیدتر است«، زیرا مناطق مرکزی و جنوبی اگرچه بسیار 
محدود اما از طریق گذرگاه زمینی رفح کمک دریافت می‌کنند، ولی تقریبا هیچ محموله کمکی 
و غذایی به شمال غزه نمی‌رسد. وزارت بهداشت غزه نیز مرگ یک نوزاد 2 ماهه را بر اثر گرسنگی 
تأیید کرده و علاوه بر این افزوده است که حداقل 8کودک زیر 5سال دیگر به تازگی به‌خاطر 

گرسنگی جان خود را از دست داده‌اند.

آمار سوءتغذیه
طبق اطلاعات وزارت بهداشت فلسطین در غزه، حدود یک میلیون فرد زیر 18سال در 
نوار غزه زندگی می‌کنند که تقریبا همه آنها با خطر سوءتغذیه حاد مواجهند. صندوق 
حمایت از کودکان ملل متحد )یونیسف( نیز اعلام کرده است که وضعیت کودکان در شمال 
غزه خطرناک‌تر از جنوب آن است و ۱۰درصد کودکان زیر ۲سال در شمال غزه از سوءتغذیه 
شدید رنج می‌برند. آمار کلی یونیسف نیز حاکی از آن است که از هر ۶کودک در غزه یک نفر 
از سوءتغذیه رنج می‌برد. برنامه جهانی غذای سازمان ملل هم هشدار داده است که حداقل 
1.5میلیون نفر از 2.2میلیون ساکن غزه در قحطی مطلق غذایی به ‌سرمی‌برند و دیگران نیز در 

آستانه قحطی هستند.

قحطی مطلق در غزه

%16.2%68.2

%16.7

1/000/000
از جمعیت 

کل غزه  دچار 
سوء‌تغذیه مرگبار

کودکان زیر ۲ سال 
در شمال غزه 

درگیر سوء‌تغذیه 
شدید

 کودکان  در 
سراسر غزه درگیر 

سوء تغذیه
هستند

از 2.2 میلیون ساکن 
غزه درگیر قحطی  

غذایی

نفر افراد زیر 18 سال دچار سوءتغذیه

%10

رأی بدهیم، کمک به غزه است
 تا امروز نیز پذیرش‌های بین‌المللی 
ایران و آزاد شدن پول کشورمان دست 
ایران را به لحاظ اقتصادی باز کرده است. کم شدن فشار 
اقتصادی بر مردم، باعث بروز و ظهور بیشتر اندیشه مقاومت 
در کشور و بالا آمدن گفتمان مقاومت می‌شود و دست ایران 
را به لحاظ گفتمانی و اقتصادی در کل منطقه نیز بیشتر از 

قبل باز خواهد کرد.
حضور مردم جرأت تصمیم‌گیری را در مدیریت و حاکمیت 
کشور بیشتر می‌کند. اختلالاتی که دشمن به شکل‌های 
مختلف در نظام محاسبات مدیران ما شکل می‌دهد را از بین 

می‌برد و به آنها جرأت تصمیم‌گیری می‌دهد.
حضور مردم باعث می‌شود فشار مردم و نخبگان در 
کشورهای دیگر نسبت به حاکمانشان بیشتر شود. نشاط 
سیاسی- ایمانی در ایران به سرعت به کل کشورهای اسلامی 
خواهد رسید و این موضوع هم باعث ایجاد جریان‌های 
انقلابی و هم صدور گفتمان تکیه بر اسلام و مردم و بازگشت 
به خویشتن در کل منطقه خواهد شد. قدرت گفتمان 
مقاومت در کل منطقه باعث فشار به حاکمان خواهد شد 
و نتیجه‌اش را در موضع‌گیری‌ها و تصمیمات آنها می‌توان 

مشاهده کرد.

خلاصه آنکه 
حضور در انتخابات هم اثر در قدرت دارد و هم در گفتمان 
و فرهنگ مقاومت و هم در شکست فشار اقتصادی. و اینها 
همگی کل جبهه مقاومت را به لحاظ سیاسی و اقتصادی 
و فرهنگی تقویت می‌کند. هم حاکمان، هم نخبگان ‌و 
هم فرمانده‌هان و رزمنده‌های کف میدان تصمیماتشان 
متناسب با این ثمرات خواهد شد و هم فشارهای دشمنی 

که نشان داده فقط زبان زور را می‌فهمد، کم خواهد شد.

ادامه از 
صفحه اول
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راهنماآب

نفت

سهام عدالت

قطع نیم‌روزه آب بدمصرف‌ها
معاون امور مشترکان شرکت آب و فاضلاب استان تهران 
گفت: مشترکان بدمصرف آب درصورت بی‌توجهی به 
اخطارها با نیم‌روز قطع آب روبه‌رو خواهند شد. سیدرسول 
باقری افزود: مشترکانی که تا ۱۲هزار لیتر به ازای هر 
خانوار در ‌ماه آب مصرف دارند، مشترکان خوش‌مصرف 
به شمار می‌روند. وی ادامه داد: مشترکانی که از ۱۲هزار 
تا ۲۴هزار لیتر به ازای هر خانوار در ‌ماه آب مصرف کنند، 
پرمصرف و آنانی که بیشتر از ۲۴هزار لیتر در‌ ماه آب 

مصرف می‌کنند، بدمصرف هستند.
این مقام دولتی تأکید کرد: براساس عملکرد ۱۰ماهه، 
۲۹درصد مشترکان خوش‌مصرف، ۶۸درصد مشترکان 
پرمصرف و 3درصد بدمصرف هستند. برای مشترکان 
پرمصرف و بدمصرف اگر رعایت نکنند بار نخست اخطار 
پیامکی صادر می‌شود و درصورت تکرار بدمصرفی، 
برای بار نخست چند ساعت با محدودیت آب روبه‌رو 

خواهند‌شد. 

چگونه در مزایده املاک تملیکی 
شرکت کنیم؟

متقاضیان شرکت در مزایده سازمان جمع‌آوری و فروش 
اموال تملیکی می‌توانند با مراجعه به سایت این سازمان و یا 
به سایت ستاد ایران به نشانی www.setadiran.ir نسبت 
به ثبت‌نام و شرکت در مزایده اقدام کنند. آنها ابتدا باید از 
شرایط شرکت و ضمانت‌نامه‌های آن آگاهی پیدا کنند و 
در ادامه با ورود به سامانه ستاد، با اطلاعات هویتی ثبت‌نام 
کنند. دریافت گواهی امضای الکترونیکی نیز برای شرکت 
در مزایده اموال تملیکی ضروری است که هم در سایت 
ستاد امکان آن فراهم شده و هم می‌توان با مراجعه به دفاتر 
پیشخوان دولت یا دفاتر اسناد رسمی نسبت به دریافت آن 
اقدام کرد. پرداخت ۷ درصد از مبلغ مزایده با ورود به درگاه 
مربوطه و دریافت ضمانت‌نامه‌های بانکی و بارگذاری تصویر و 
تحویل اصل ضمانت‌نامه‌ها به مسئول سازمان اموال تملیکی 
در استان‌ها نیز از دیگر مراحل شرکت در مزایده‌هاست که 

باید انجام شود.

پاشنه آشیل مزایده املاک چیست؟
یکی از مخاطرات خرید املاک از طریق مزایده این است که 
مالک اولیه ملک پس از انتقال سند به خریدار جدید بخواهد 
با حکم دادگاه، ملک خود را زنده کند. در این شرایط، سازمان 
اموال تملیکی فقط می‌تواند اصل مبلغ پرداختی در زمان 
مزایده را به خریدار برگرداند که به‌واسطه ذات متورم اقتصاد 
ایران، به زیان خریدار است. به‌گفته فرخی، در قرارداد مزایده 
املاک ذکر می‌شود که اگر رأی دادگاه برگردد، سازمان فقط 

پول را برمی‌گرداند و مسئولیت دیگری متوجه آن نیست.

متصرفان املاک تملیکی را بررسی کنید
وقتی ملکی به وثیقه گذاشته می‌شود یا از طریق مصادره به 
دولت می‌رسد، این ملک می‌تواند متصرفانی داشته باشد که 
در بسیاری موارد خلع‌ید و رفع تصرف آنها بر عهده خریدار 
خواهد بود. البته طبق اظهارات مدیرکل بازیابی و فروش 
اموال غیرمنقول سازمان اموال تملیکی، در املاکی که سند 
6دانگ آن به نام سازمان منتقل شده، در جزئیات مزایده ذکر 
می‌شود که رفع تصرف بر عهده سازمان است اما در مواردی 
که بخشی از ملک به نام سازمان باشد، ماجرا متفاوت است 
و خلع‌ید و حتی هزینه انتقال سند بر عهده خریدار نهایی 
خواهد بود؛ بر همین اساس، متقاضی خرید املاک تملیکی 

باید به‌دقت جزئیات مزایده را مطالعه کند.

سود سهام عدالت متوفیان را 
امسال بگیرید

وراث متوفیان سهام عدالت برای دریافت سود خود تا قبل از پایان 
سال، فقط 3 روز دیگر یعنی تا 10اسفند فرصت دارند تا نسبت 
به انتقال اصل و سود سهام عدالت متوفی اقدام کنند؛ در غیراین 
صورت، سود سهام آنها جزو مطالبات منظور شده و تا دوره بعدی 
واریز سود سهام عدالت به حسابشان واریز نخواهد شد. به گزارش 
همشهری، مرحله دوم سود سهام عدالت تا قبل از پایان سال 
به‌حساب دارندگان این سهام واریز خواهد شد و وراث سهام عدالت 
متوفیان نیز به‌شرط انجام امور مربوط به انتقال سهام فرد متوفی تا 
10اسفند، در همین بازه زمانی سود خود را دریافت خواهند کرد.

راهنمای انتقال سهام عدالت متوفیان
وارثان متوفیانی كه سهام عدالت داشته‌اند، بعد از مراجعه به درگاه 
ذینفعان بازار سرمایه به آدرس »ddn.csdiran.ir« و مشخص 
شدن زمان تشکیل پرونده برای آغاز فرایند انتقال سهام متوفیان 
سهام عدالت به وراث باید به بانک‌های »ملی، ملت، پارسیان و 
تجارت« و کارگزاری‌های منتخب »مفید، آگاه، فارابی، معاملات 
آرتان، توسعه فردا، آتیه، سهام پژوهان، دانایان پارس، آبتین 
استاک، توسعه اندیشه دانا، آرمان تدبیر نقش‌جهان، شاخص سهام، 
سهم آشنا، ساوآفرین، سرمایه‌گذاری ملی، آراد ایرانیان، هامرز، 
آسمان، نماد شاهدان، مبین سرمایه، نهایت نگر، پویان، هوشمند 
رابین، شهر، تدبیرگران فردا، کاریزما، اندیشه و بینش پیشرو، بازار 
سهام، ملل پویا، آرمون بورس، آپادانا، اقتصاد بیدار، خبرگان، کالای 
خاورمیانه و دفاتر کارگزاری بانک‌های سامان، رفاه، سپه، پاسارگاد، 

انصار، تجارت، ملت و پارسیان، ملی و کارآفرین« مراجعه کنند.

نحوه انتقال سهام عدالت متوفیان به وراث
از ۱۵ آبان‌ماه سال‌جاری با راه‌اندازی سامانه »میراث«، انتقال سهام 
عدالت متوفیان به وراث تسهیل شد. البته برای این انتقال، یکی از 
وراث که حتماً باید در سامانه سجام احراز هویت شده باشد، به درگاه 
»ddn.csdiran.ir« یکپارچه ذینفعان بازار سرمایه به آدرس 

 وارد شده و در گام بعدی با ورود به بخش »امور سهام عدالت متوفی« 
و با وارد کردن کد ملی و تاریخ تولد متوفی در بخش »استعلام نوبت 
تشکیل پرونده« نسبت به زمان فرارسیدن تشکیل پرونده و نوع 
دارایی متوفی آگاهی لازم را کسب می‌کند. در ادامه، درصورت تأیید 
زمان تشکیل پرونده می‌توانند به هر یک از دفاتر منتخب مراجعه 
کنند و پس از تشکیل پرونده، امکان پیگیری پرونده از طریق بخش 
»استعلام وضعیت پرونده« در درگاه یکپارچه برای تمامی وراث، 

قابل‌مشاهده خواهد بود.

مدارک لازم برای تشکیل پرونده
وراث سهام عدالت برای تشکیل پرونده انتقال سهام عدالت 

متوفیان باید این مدارک را ارائه دهند:
   تصویر کارت ملی و صفحه اول شناسنامه متوفی

  اصل یا تصویر برابر با اصل کارت ملی و صفحه اول شناسنامه 
تمامی وراث

  اصل یا تصویر برابر با اصل گواهی حصر وراثت متوفی
  درصورتی‌که در گواهی حصر وراثت به وصیت‌نامه متوفی 
اشاره شده باشد، ارائه اصل یا تصویر برابر با اصل وصیت‌نامه نیز 

ضروری است.

افزایش تولید نفت فراتر از انتظار
صندوق بین‌المللی پول، افزایش برآورد خود از رشد اقتصادی 
ایران را ناشی از افزایش بیش از انتظار تولید نفت ایران عنوان 
کرد. براساس برآورد این نهاد بین‌المللی، رشد اقتصادی ایران 
در سال۲۰۲۳ با افزایش قابل توجه نسبت به سال قبل از آن 
به 5.4درصد رسیده است؛ این در حالی است که صندوق 
بین‌المللی پول پیش از این برآورد کرده بود که رشد اقتصادی 

ایران در سال۲۰۲۳ حدود ۳درصد بوده است. 
صندوق بین‌المللی پول همچنین پیش‌بینی خود از رشد 
اقتصادی ایران در سال۲۰۲۴ را نسبت به گزارش ‌3ماه پیش 
خود افزایش داده و به 3.7درصد رسانده است. در گزارش ماه 
اکتبر۲۰۲۳ این نهاد، رشد 2.5درصدی برای اقتصاد ایران 
طی سال۲۰۲۴ پیش‌بینی شده بود. این گزارش می‌افزاید: 
تولید نفت ایران در سال جدید از 2.7میلیون بشکه در روز 

عبور کرده که 700هزار بشکه بیشتر از سال2020 است.

مرحله سوم یارانه کودک و مادر واریز شد
شارژ مرحله سوم طرح ملی یسنا به‌حساب یارانه سرپرستان خانوار مشمول واریز شد. شارژ اول این طرح در پنجم 
دی‌ماه برای ۲۲هزار مادر دارای فرزند زیر 2سال در ۸استان کم‌برخوردار انجام شده و شارژ مراحل دوم و سوم 

این طرح نیز برای حدود ۲۳هزار مادر مشمول به‌ترتیب در روزهای پنجم بهمن و پنجم اسفند صورت پذیرفت.

لزوم مصرف بهینه برق و گاز در کشور با کاهش محسوس دمای هوا
مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق از هموطنان خواست با توجه به بارش برف در اکثر نقاط کشور و کاهش 
محسوس دمای هوا، هموطنان نسبت به کاهش مصرف برق و گاز اقدام کنند. سازمان هواشناسی در هفته گذشته اعلام 

کرده بود که اغلب نقاط کشور در هفته جاری، با بارش برف شدید و کاهش قابل‌توجه دما مواجه خواهند شد.

اکسیر مس برای ایجاد ارزش‌افزوده
 ایران بعد از شیلی، استرالیا، پرو و روسیه، رتبه پنجم

 برخورداری از ذخایر مس جهان را دارد
 

دولت با هدف توسعه زنجیره مس و افزایش سهم ایران در بازار جهانی، شرکت توسعه زنجیره مس 
ایران را تاسیس کرد. قرار است با تاسیس این شرکت زمینه تولید محصولاتی با ارزش‌افزوده بالاتر 
فراهم شود.  به گزارش همشهری، مس به‌عنوان سومین فلز پرکاربرد جهان کاربرد زیادی در صنعت 
برق و الکترونیک دارد و روزبه‌روز تقاضا برای این فلز در جهان در حال افزایش است. ایران یکی از 
بزرگ‌ترین تولیدکنندگان و صادرکنندگان مس جهان است. طبق آخرین آمار‌ها با اکتشافات اخیر 
در معدن مس سونگون و افزوده شدن بالغ بر یک‌میلیارد تن ذخیره جدید به حجم آن، ذخایر مس 
ایران از ۱۸میلیارد تن به ۱۹میلیارد تن افزایش یافته است. در پی این نتایج اکتشافی، رتبه ایران 
بعد از کشورهای شیلی، استرالیا، پرو و روسیه به ردیف پنجم صعود کرده است.  در چنین شرایطی 

اما ایران همچنان بخش زیادی از این فلز را به‌صورت خام و نیمه‌خام صادر می‌کند. 

رونمایی از شرکت توسعه زنجیره مس
هیأت وزیران در اقدامی تازه با پیشنهاد وزارت صمت برای تاسیس شرکت توسعه زنجیره مس 
ایران موافقت کرد. هدف از این مصوبه که امضای محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور را دارد 
توسعه زنجیره مس و افزایش سهم ایران در بازار جهانی است. قرار است شرکت توسعه زنجیره مس 
ایران با الگوبرداری از شرکت ملی فولاد، در زمینه تولید کاتد مس، توسعه معادن و همچنین تولید 
محصولاتی با ارزش‌افزوده بالاتر اقدام کند.  پیش از این مرکز پژوهش‌های مجلس با انتشار گزارشی 
تأکید کرده بود: ایران با دارابودن 6درصد از ذخایر مس جهان، فرصتی بی‌نظیر برای ارزآوری از 
طریق توسعه زنجیره ارزش این فلز ارزشمند دارد اما متاسفانه با وجود این پتانسیل عظیم، هنوز 
سهم ناچیزی از  بازار جهانی دارد.  بازوی پژوهشی مجلس تأکید کرده بود: تمرکز بر تولید کاتد و 
عرضه آن به صنایع داخلی با قیمت ارزان، نه فقط منجر به توسعه زنجیره ارزش مس نشده، بلکه 
فرصت‌های صادراتی را نیز از کشور گرفته به همین دلیل لازم است ايران به سمت تولید محصولات 

با ارزش‌افزوده بالاتر اقدام کند. ‌

مزایده ملک 
هزار میلیاردی

همین یک ‌ماه پیش بود که سازمان جمع‌آوری و فروش اموال 
تملیکی، ۴۵۸ باب از املاک و مستغلات تحت اختیار خود را 
در مزایده عمومی و سراسری به فروش گذاشت. اگر کنجکاو 
هستید که این املاک از کجا می‌آیند، جالب است بدانید که 
بخشی از آنها مربوط به مفسدان و متخلفان اقتصادی است 
که با حکم مراجع قضایی توسط سازمان اموال تملیکی مزایده 
می‌شوند. به گزارش همشهری، وقتی نوبت به وصول مطالبات 
دولت و مردم از مفسدان و مجرمان اقتصادی برسد، فروش 
املاک و دارایی‌های غیرمنقول آنها یکی از راه‌های رد دیون 
است که با حکم مراجع قضایی و به کارگزاری سازمان اموال 
تملیکی انجام می‌شود. فرقی هم ندارد؛ اموال کوروش کمپانی 
باشد یا بابک زنجانی، اکبر طبری باشد یا علیرضا شهمیری که 
چند‌ماه پیش با فرار ناموفق از زندان خبرساز شد؛ فقط باید 
حکم دادگاه برای فروش اموال و املاک آنها صادر شود که در 

مورد شهمیری مدتی قبل این اتفاق رخ داده است.

املاک تملیکی از کجا می‌آیند؟
مدیرکل بازیابی و فروش اموال غیرمنقول سازمان اموال تملیکی 

می‌گوید: املاکی که توسط این سازمان جمع‌آوری می‌شوند و 
از طریق مزایده به فروش می‌رسند، از طریق مراجع قضایی و 
شبه‌قضایی یعنی محاکم دادگستری و اجرای احکام، تعیین 
تکلیف می‌شود که بخش کمی از آنها ناشی از مصادره است و 
بخش بزرگ‌تر آن از محل وثیقه‌های ملکی که برای مسائل مختلف 
گذاشته شده و بنا به ‌حکم دادگاه باید برای تسویه دیون به فروش 
برسد. محمد فرخی در گفت‌وگو با همشهری می‌افزاید: وقتی پای 
باندهای سازمان‌یافته، تحصیل نامشروع و مفسدان اقتصادی 
به میان بیاید، درنهایت املاک زیادی توسط دادگاه شناسایی 
می‌شوند و درنهایت وقتی قرار به فروش این املاک باشد، باید 
سازمان اموال تملیکی وارد عمل شود. او درباره تعیین تکلیف 
منابع حاصل از فروش املاک می‌گوید: در برخی از این املاک، 
کل ارزش فروش، حقوق دولتی است و بعد از کسر هزینه‌ها به‌ 
حساب خزانه واریز می‌شود؛ اما در مواردی که املاک وثیقه 
بوده‌اند، فقط بخشی از ثمن معامله و به میزان تعهد وثیقه‌گذار 
برداشت می‌شود و مابقی بعد از کسر هزینه‌ها به‌ حساب مالک 

اولیه واریز خواهد شد.
 

املاک مفسدان اقتصادی زیر ذره‌بین
بزرگ‌ترین املاکی که فعلًا سازمان اموال تملیکی در حال 
ارزیابی و فروش آنهاست، متعلق به علیرضا شهمیری است که 
در سال 1392به اتهام اخلال عمده و کلان در نظام اقتصادی 

از طریق قاچاق ارز بازداشت شد و مهر امسال، فرار ناکام او از 
زندان خبرساز شده بود. فرخی می‌گوید: 35ملک شهمیری 
به سازمان واگذار شده که چند مورد از آنها به فروش رسیده 
و مابقی نیز در فهرست مزایده قرار دارد. او به ملک هزار 
میلیاردی شهمیری به وسعت 8.5هکتار اشاره می‌کند که 
آگهی مزایده آن منتشر شده است. به ‌گفته فرخی، اسناد املاک 
شهمیری در استان‌های تهران، مازندران، سیستان و بلوچستان 
و البرز به نام دولت گرفته شده است. طبق اظهارات این مقام 
مسئول، املاک متعلق به مفسدان اقتصادی درصورتی‌که با رأی 
قطعی دادگاه به مرحله فروش برسد، به سازمان اموال تملیکی 
منتقل خواهد شد و امور مربوط به ارزیابی، مزایده و فروش آنها 

انجام می‌شود.

راهبرد مصالحه به‌جای مزایده
در اغلب موارد، فقط بخشی از ارزش این اموال متعلق به دولت 
است و مابقی باید به صاحب اصلی برگردانده شود؛ ازاین‌رو مدیرکل 
بازیابی و فروش اموال غیرمنقول این سازمان می‌گوید: قبل از 
مزایده املاک، ما تلاش می‌کنیم که ملک به شخص وثیقه‌گذار 
برگردد و با دریافت مبلغ وثیقه و 5درصد کارمزد، با او مصالحه 
کنیم؛ در غیراین صورت، پس از حکم قطعی دادگاه و انتقال سند 
به سازمان اموال تملیکی، املاک در مزایده عرضه می‌شود و مازاد 

بر حقوق دولتی، به‌حساب مالک واریز خواهد شد.

فروش املاک، یکی از راه‌های
 رد دیون  مفسدان و مجرمان اقتصادی است

 که  توسط سازمان اموال تملیکی
 انجام می‌شود

احمدمیرخدائیگزارش
روزنامه‌نگار

چرا تاسیس شرکت توسعه زنجیره مس مهم است؟
پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد که تقاضا برای این فلز تا سال2050 از 25میلیون 

تن به 53میلیون تن تحت‌تأثیر 3عامل افزایش یابد.  نخست اینکه پیش‌بینی 
می‌شود برقی شدن حمل‌ونقل بیشترین تأثیر را بر تقاضای مس داشته باشد. خودرو‌های 
الکتریکی تقریبا ۲.۵برابر بیشتر از خودرو‌هایی با موتور احتراق داخلی به این فلز نیاز دارند. 
عامل دیگر افزایش تقاضاي مس در شبکه‌های توزیع برق است که پیش‌بینی می‌شود تا 
سال۲۰۵۰ این میزان بیش از ۵برابر رشد کند. عامل سوم نیز رشد روزافزون و حرکت به 
سمت تکنولوژی‌های تولید برق تجدیدپذیر مانند بادی، خورشیدی و ساحلی است که نیاز به 
مس را افزایش خواهد داد. علاوه‌بر این، پیش‌بینی می‌شود که تقاضای رو به رشد ساخت‌وساز 
ساختمان، لوازم‌خانگی، تجهیزات الکتریکی و تلفن‌های همراه تا سال۲۰۳۵، 

۵۸درصد از مصرف مس را به‌خود اختصاص دهد.
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برنامه ویژه وزارت    بهداشت در ۱۴۰۳

بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت: مهم‌ترین اولویت ما در 1403 اجرای برنامه سامت خانواده با 
رویکرد شهرهاست. بر این اساس خودمراقبتی و رویکرد پیشگیری از بیمار شدن، در اولویت این 

طرح قرار دارد.

آنفلوآنزا عقب‌نشینی کرد 
شهنام عرشی، رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت: در آذر و بهمن امسال 2 پیک 
آنفلوآنزا را تجربه کردیم اما اکنون موج بیماری رو به کاهش و در حال طی کردن روند نزولی است. البته 

باتوجه به سرمای هوا، ممکن است افراد به سایر ویروس‌های سرماخوردگی نیز مبتلا شوند.

نکته‌هایی درباره حفظ و رشد 
سلامت روان 

وقتی صحبت از اختلالات سلامت 
روان می‌شود، غالبا تصور 
می‌کنند که با امری منفی 
روبه‌رو هستیم؛ این در حالی 
است که اساسا گاهی انسان 

درگیر افسردگی و اضطراب 
و... می‌شود و این یک 
نکته طبیعی است؛ روزی 

حال‌تان خوب است و روزی 
حال‌تان خوب نیست. نکته 
دیگر آن است که این امر، 
خصیصه‌ای مختص زندگی 

مدرن است که یک زندگی سرعتی و 
استرس‌زاست. متأسفانه در این زمینه 
یک مشکل فرهنگی هم وجود دارد که 

غالبا تصور می‌کنند اگر درگیر استفاده از خدمات سلامت 
روان شوند، صورت خوشی ندارد؛ درحالی‌که روان آدمی نیز 
مثل جسم او، نیازها و پیش‌نیازهایی دارد و این امری کاملا 

طبیعی است.
دکتر امیر حسین جلالی، روانپزشک و عضو هیأت علمی 
دانشگاه علوم پزشکی ایران به همشهری می‌گوید:»برای 
برخوردار بودن از سامت روان دقیقاً مانند سلامت جسم 
باید ملاحظات و تدابیری اندیشیده شود. اما متأسفانه معمولاً 
چون موضوعات مربوط به این حوزه، کمتر دیده می‌شود 
ممکن است نادیده گرفته شود. همچنین ممکن است مانند 
بسیاری از موضوعات دیگر نیز دیر به داد آن برسیم. یعنی ما 
اغلب هنگامی به فکر سلامت روان می‌افتیم که دچار بیماری 

و اختلال روان شده باشیم.«
این روانپزشک می‌گوید ما اغلب ناچار می‌شویم بعد از بروز 
بیماری برای کاهش عوارض ناشی از آن به پزشک مراجعه 
کنیم؛ یعنی کمتر پیش می‌آید کسی به فکر پیشگیری باشد.  
درصورتی که پیشگیری همیشه بر درمان ارجح است؛ چون 
می‌تواند علاوه بر تحمل درد کمتر و جلوگیری از پیشرفت 
بیماری؛ هزینه کمتری را هم برای خود فرد و نظام سلامت 
کشور به‌دنبال داشته باشد. بنابراین پیشگیری اولیه چه در 
مورد سلامت جسم و چه در مورد سامت روان، مقدم بر 

درمان است.
به‌گفته عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران، درمان 
یا بازتوانی باید برای مواردی که به هر علت در پیشگیری‌های 

اولیه اثربخش نبوده درنظر گرفته شود.
به‌گفته عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران باید 
توجه داشته باشیم بخش مهمی از کار در حیطه روانپزشکی و 
سلامت روان به بیماران دشوار برمی‌گردد. اما جمعیت بزرگی 
هم در جامعه وجود دارند که از بیماری‌های خفیف‌تری رنج 
می‌برند که می‌تواند زندگی روزمره و حق لذت بردن آنها از 

زندگی را سلب کند.
به‌گفته این روانپزشک، مردم باید امکان برنامه‌ریزی و محاسبه 
آینده و همچنین برخورداری از امنیت خودشان را داشته 
باشند. طبعاً تأمین بخشی از این موارد به‌عهده خود مردم 
است؛ یعنی قسمتی از برنامه‌ریزی، آینده‌نگری و تأمین یک 
زندگی با استفاده از رویکردهای حل مسئله، کاهش استرس و 
تعارض و اصولاً آینده‌نگری در دست خود مردم است. اما بخش 
بزرگی از آن نیز به سیستم دولتی و اداری جوامع برمی‌گردد. 
درنتیجه همکاری دولت با مردم و شهروندان الزامی است تا 
علاوه بر آگاه بودن بر مسائل و مشکلات آنها بتواند امکانات 

لازم را هم در اختیار آنها قرار دهد.

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

خبرکوتاه

 اظهار شگفتي مقام تاجيك
 از نظام سلامت ايران

توسعه نظام سلامت در ايران، غالبا مورد توجه خيلي‌ها قرار 
گرفته است. هر از چندي نيز تعريف‌ها و تمجيدهايي از 
توسعهي‌افتگي اين نظام سامت مطرح مي‌شود. تازه‌ترين 
خبرها هم مربوط به بازديد كيي از مقامات حوزه سامت 

تاجكيستان از امكانات درماني ايران بوده است. 
دكتر حليمه سعيدآوا، رئيس اداره مراقبت زنان و سلامت 
باروري وزارت تندرستي تاجكيستان، در اين بازديد، از 
مركز خدمات جامع سلامت چيذر، بخش زايمان بيمارستان 
طالقاني و ... ديدن كرد. او در سخناني، ضمن تقدير از نظام 
مراقبت مادران در ايران، نحوه مراقبت‌هاي بارداري در 
تاجكيستان را هم تشريح كرد. به نوش��ته مهر، وی ضمن 
بازدید از بخش‌های مختلف مرکز سامت چیذر، نظیر 
سلامت روان، سلامت محیط و کار، سلامت دهان و دندان، 
واکسیناسیون، مامایی، و ارائه خدمات توسط مراقبان 
سلامت و پزشک از تنوع خدمات ارائه شده در مراکز خدمات 

جامع سلامت ابراز شگفتی کرد. 

تماس‌های اورژانس تهران در هفته 
گذشته مزاحمت‌های تلفنی بود. 
رئیس  توکلی،  محمداسماعیل 
سازمان اورژانس استان تهران با 
اعام این آمار گفت: از ۲۷ بهمن 
تا 4اسفند ۷۷۴۶۰ تماس با مرکز 
دیسپچ اورژانس استان تهران برقرار 
شد )۱۰درصد کاهش نسبت به هفته 
گذشته( که از این تعداد ۴۸۲۵تماس 
مزاحم )۱۶درصد افزایش نسبت به 

هفته گذشته( بوده است.

16
درصد  

هفته  در  کرونا  به  مبتا  جدید 
209شیوع پاندمی کووید19در ایران 
۳۰بهمن‌ماه(  به  منتهی  )هفته 
هم  17بیمار  و  شناسایی شدند 
جان خود را از دست دادند.  موارد 
سرپایی مثبت جدید نیز در این 
میزان  این  بود.   ۸۹نفر  هفته 
 نسبت به هفته گذشته‌تر )هفته 
208 پاندمی( 32/7 درصد افزایش را 

نشان می‌دهد.

258
بیمار  

 اتباع 
بیمه رایگان دارند؟

مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران: این پوشش بیمه‌ای تنها 
برای 200هزار بیمار صعب‌العلاج و مزمن برقرار شده است 

انتشار خبر بیمه رایگان برای اتباع 
خارجی و مهاجرانی که از کشور 
افغانستان در ایران حضور دارند، با 
واکنش‌هایی همراه شده که چرا باید بخشی از بودجه سلامت کشور صرف این حوزه 
شود. از سوی دیگر بررسی حضور بیماران در مراکز درمانی کشور هم حاکی از آن است 
که در حال حاضر بخشی از مراجعان برای دریافت خدمات درمانی را اتباع خارجی 
تشکیل می‌دهند، افرادی که گاهی هزینه درمان آنها بر دوش نظام سلامت هم می‌افتد. 
همین چند روز پیش  بود که سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت اعلام کرد که 

درمان اتباع سالانه هزار میلیارد تومان برای کشور هزینه دارد.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

نقدهایی به یک خبر
اوایل هفته جاری خبر پوشش رایگان 
بیمه برای ۲۰۰هزار تبعه خارجی در ایران 
منتشر شد و اینکه این افراد درمان رایگان 
دریافت خواهند کرد. خبری که البته منجر به 
واکنش‌هایی هم شد، ازجمله اینکه طبق چه 
اولویتی قرار است بخشی از بودجه سلامت 
کشور در این‌باره هزینه ‌شود. برخی کاربران 
در فضای مجازی به این نکته اشاره داشتند 
که مردم ایران توانایی پرداخت هزینه‌های 
درمانی خود را ندارند و درنظر گرفتن بیمه 
برای این افراد، تضییع حقوق شهروندان 
ایرانی است. برخی دیگر هم عنوان می‌کردند 
که در برخی مناطق مردم به‌دلیل نداشتن 
شناسنامه هیچ نوع بیمه‌ای برای آنها لحاظ 
نشده و با مشکلات زیادی دست و پنجه نرم 
می‌کنند، اما در عوض دولت از جیب مردم، 

اتباع خارجی را رایگان بیمه می‌کند!

اصل ماجرای بیمه رایگان اتباع 
چیست؟

در پاسخ به این انتقادات محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل 
سازمان بیمه سلامت ایران به همشهری توضیحاتی ارائه کرد 
و گفت: »این پوشش بیمه‌ای برای اتباع مبتلا به بیماری‌های 
صعب‌العلاج و خاص صورت گرفته که جمعیت آنها چیزی 
حدود ۲۰۰هزار نفر است.« ناصحی با بیان اینکه تامین بودجه 
برای بیمه این افراد با همکاری کمیساریای عالی پناهندگان 
سازمان ملل انجام می‌شود، تأکید کرد: »ما سالانه با آنها قرارداد 
می‌بندیم و درصد عمده‌ای از حق بیمه این بیماران از سوی آنها 
و بخشی هم از منابع داخلی کشور پرداخت می‌شود.«  او با اشاره 
به اینکه سایر اتباع خارجی در کشور با پرداخت هزینه سالانه 
تحت پوشش بیمه قرار می‌گیرند، ادامه داد:‌ »اتباع غیرایرانی که 
به‌صورت قانونی در کشور حضور دارند و خواهان بیمه هستند 
باید سالانه مبلغ ۲میلیون و ۷۰۰هزار تومان پرداخت کنند. 
این عدد از مبلغ درنظر گرفته شده برای ایرانی‌ها بیشتر است 
یعنی سالانه )یک میلیون و ۵۰۰هزار تومان( برای ایرانی‌ها.« 

هزینه‌ها از کجا تأمین می‌شود؟
ناصحی درباره اینکه برخی اتباع همین حالا هم با وجود نداشتن بیماری‌های مزمن و صعب‌العلاج 

از مراکز درمانی خدمات رایگان دریافت می‌کنند و آیا این مسئله هزینه هنگفتی برای نظام سلامت 

کشور ندارد، بیان کرد: »این هزینه‌ها توسط سازمان‌های بیمه پرداخت نمی‌شود و عمدتا خیرین 

این مبالغ را پرداخت می‌کنند. از سوی دیگر در بیمارستان‌ها هم مراکز مددکاری وجود دارد که 

درصورت نیاز و مواجهه با این بیماران هزینه‌های آنها را به طرق گوناگون تامین می‌کنند. هزینه 
ارائه خدمات درمانی به این بیماران به منابع دولتی ربطی ندارد.« 

یک ایده خوب جهانی
این مسئول با اشاره به یک تصمیم جدید رفع مشکل بیمه اتباعی که به‌صورت قانونی وارد کشور 

می‌شوند، عنوان کرد: »پیشنهاد شده که از این افراد به محض ورود، حق بیمه سالانه دریافت و 

کارت بیمه درمانی صادر شود. این اتفاق در سایر کشورها هم وجود دارد و افراد به محض ورود 
افزایش پوشش بیمه ایرانیان هزینه بیمه خود را سالانه پرداخت می‌کنند.« 

مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران همچنین درباره انتقاداتی که از تحت پوشش بیمه نبودن برخی 

ایرانی‌ها مطرح می‌شود هم بیان کرد: »طی 2 سال اخیر گام‌های مهمی برای افزایش پوشش بیمه 

ایرانیان برداشته شده است. بیمه سلامت هم زیرمجموعه وزارت بهداشت است و تلاش این بوده که 

چه در بحث سیاستگذاری و اجرایی و چه در بحث تامین منابع نقش مؤثری ایفا کند. در حال حاضر 

۴۵میلیون نفر از جمعیت کشور که عمدتا در سطوح درآمدی پایین هستند، تحت پوشش بیمه 

سلامت قرار دارند. هر فرد ایرانی که بیمه ندارد با حداقل هزینه مالی می‌تواند تحت پوشش قرار بگیرد. 

علاوه بر این در حال حاضر بیمه ۵دهک اول کشور که تعدادشان ۱۲.۵میلیون نفر است هم به‌صورت 

رایگان در حال اجراست و از خدمات درمانی در مراکز دولتی به‌صورت رایگان بهره‌مند هستند.« 

بیمار اتباع خارجی 
که رایگان بیمه 

شده‌اند، بیماران 
صعب‌العلاج و مزمن 

هستند.

200
هزار

حق بیمه این افراد، 
توسط کمیساریای 

عالی پناهندگان 
سازمان ملل و منابع 

داخلی تأمین می‌شود.

2
منبع

خیرین و مراکز مددکاری 
بیمارستان‌ها، ممکن است 

هزینه بیمه برخی دیگر از اتباع 
را تأمین کنند که ارتباطی به 

منابع دولتی ندارد.

2
گروه

2/700/000
تومان

حق بیمه سالانه 
اتباع غیرایرانی 

است که 
به‌صورت قانونی 
در کشور حضور 

دارند.

یکتا فراهانی؛ روزنامه‌نگار
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مشاهده »هما«، پرنده افسانه‌ای و اساطیری ایران در 
ارتفاعات طالقان استان البرز به تازگی خبرساز شد و 
موجی از شگفتی و شادمانی در شبکه‌های اجتماعی 
به راه انداخت. برخلاف تصورها اما، مشاهده »هما« 
)کرکس ریش‌دار( در آسمان ایران تازگی ندارد. 
این پرنده که در باور ایرانیان باستان نماد سعادت و 
خوشبختی بود، تنها به‌دلیل زندگی در ارتفاعات بسیار 
بالای مناطق دورافتاده کوهستانی، کمتر در مناطق 

کم‌ارتفاع مشاهده می‌شود.
»هما« گونه‌‌ای باستانی از پرندگان ایران است که از هزاران 
سال قبل تاکنون در طبیعت ایران زیست می‌کند. برخی 
معتقدند در تعدادی از سر ستون‌های تخت جمشید 
که معماری آن به 2500سال قبل و دوره هخامنشی باز 
می‌گردد از این پرنده الهام گرفته شده است و نشان 
می‌دهد ایرانیان از آن زمان، هما را نماد شکوه و بزرگی 
می‌دانستند.  حافظ، سعدی، فردوسی، مولانا، نظامی 
گنجوی، صائب تبریزی، خاقانی و اقبال لاهوری در اشعار 
خود »هما« را مرغی می‌دانسته‌اند که چون پدیدار شود، 

مردم را به سعادت و کامرانی می‌رساند.

همای سعادت بر شانه ایران
حضور هما، پرنده اساطیری ایران در ارتفاعات البرز در منطقه طالقان موجی از شادی میان ایرانی‌ها به راه انداخت 

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

کاهش وسعت آتش‌سوزی در طبیعت
میانگین آتش‌سوزی‌ها در مناطق حفاظت شده در۱۰سال گذشته 
حدود ۵هزار هکتار در سال بود؛ اما امسال با وجود اینکه تعداد 
آتش‌سوزی‌ها تقریبا شبیه همان۱۰سال گذشته بود اما وسعت 
آتش‌سوزی‌ها به ۲هزار هکتار کاهش یافت. سازمان حفاظت 
محیط‌زیست به نقل از سرهنگ جمشید محبت خانی، فرمانده 
یگان حفاظت محیط‌زیست اعلام کرد: سال گذشته ۳۵۱هکتار 
و امسال ۱۷۲هکتار آتش‌سوزی در مناطق چهارگانه رخ‌داده 
است که امسال نسبت به پارسال در مدت مشابه، ۴۹درصد 
کاهش وسعت آتش‌سوزی داشته‌ایم. در این مدت کرمانشاه در 
منطقه حفاظت شده بیستون با ۶۲هکتار آتش‌سوزی رتبه اول را 
داشته، بعد از آن آذربایجان شرقی در منطقه حفاظت شده خدا 
آفرین با ۳۲هکتار رتبه دوم، خوزستان در منطقه حفاظت شده 
کرخه و شیمبار با ۱۲هکتار رتبه سوم را به‌خود اختصاص داده‌اند. 
به گفته او، تعداد بروز آتش‌سوزی‌ها نسبت به سال‌های گذشته 
کمتر نشده، اما چون آمادگی خوب بود و تجهیزات اطفای حریق 
تقویت شده است در اختیار محیط‌بانان قرار گرفت و باعث شد 
امسال در هکتار آتش‌سوزی، کاهش ۴۹درصدی داشته باشیم. 
فروردین‌ماه امسال آتش‌سوزی در مناطق چهارگانه با کاهش 
۷۵درصدی، در اردیبهشت با کاهش ۱۰درصدی و در خرداد با 
کاهش ۶۸درصدی مواجه شد. حسن اکبری، معاون محیط‌زیست 
طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط‌زیست نیز اعلام 
کرد: اعتبارات بخش آتش‌سوزی در 3سال گذشته افزایش 
داشته‌ است؛ در سال۱۴۰۰ مبلغ ۱۶۰میلیارد و۶۱۱میلیون 
ریال، سال۱۴۰۱ مبلغ ۳۹۵میلیارد ریال و سال۱۴۰۲ مبلغ 

۴۳۱میلیارد و۶۰۰میلیون ریال بوده است.

 رهاسازی آب ۳ سد بزرگ 
به سمت دریاچه ارومیه

احمد قندهاری، رئیس حوضه آبریز رودخانه ارس گفت: سطح 
دریاچه ارومیه به تراز ۱۲۷۰.۲متر و حجم موجود در آن به بیش 
از یک ‌میلیارد و۴۰۰میلیون مترمکعب رسیده است. براساس 
آخرین وضعیت بارش‌ها در سال‌جاری تاکنون، نسبت به متوسط 
بلندمدت حوضه دریاچه ارومیه ۲۸درصد افزایش را نشان 
می‌دهد. در این شرایط رهاسازی آب از سدهای مهاباد، بوکان و 
از سد ساروق ۱۰میلیون مترمکعب در فاز اول برنامه‌ریزی و در 
سوم اسفند‌ماه جاری نیز آغاز شد. قندهاری تأکید کرد: بی‌تردید 
رهاسازی آب به‌سمت دریاچه ارومیه، نیازمند هماهنگی کامل 
بین دستگاه‌های متولی بوده که تحت نظارت رئیس ستاد احیای 
دریاچه ارومیه فعال شده است. در این خصوص از اواسط پاییز 
هماهنگی‌های لازم و اقدامات به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی شده است 
که با بسته بودن سردهانه‌های کانال‌های کشاورزی و با مراقبت 
و رصد مستمر برای جلوگیری از برداشت‌های غیرمجاز، حداکثر 
آب ممکن به دریاچه برسد؛ به‌طوري که حجم آب وارد شده به 
دریاچه از رودخانه‌های اصلی 3 برابر سال گذشته اندازه‌گیری 
شده است. براساس اعلام وزارت نیرو، قندهاری یادآور شد: 
با توجه به حجم رهاسازی‌ها و اقدامات نرم‌افزاری انجام شده 
و بارش‌های زمستانی به‌رغم 3سال پی‌درپی خشکسالی و 
بارش‌های اندک پاییز امسال، سطح دریاچه به تراز ۱۲۷۰.۲متر 
و حجم موجود در آن به بیش از یک‌ میلیارد و۴۰۰ میلیون 
مترمکعب رسیده و امید است با ادامه بارندگی‌های زمستانه و 
بهاره، شاهد وضعیت بهتر دریاچه ارومیه در سال پیش‌رو باشیم.

برف از آسمان ایران نمی‌رود
هوای بیشتر مناطق کشور، آنطور که پیش‌بینی‌ها 
نشان‌می‌دهد در روزهای آینده، ابتدا کمی بارانی و بعد با 

شدتی بیشتر برفی خواهد شد. 
صادق ضیائیان، رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت 
بحران مخاطرات وضع هوا  با اعلام این خبر گفت: از امروز 
)دوشنبه ۷ اسفند( در نوار غربی و جنوب کشور بارش 
کاهش می‌یابد و در سایر مناطق بارش برف و باران ادامه 

خواهد داشت. 
به گفته ضیائیان عمده بارش‌ها در سواحل خزر، قزوین، 
البرز، تهران، قم، همدان، مرکزی، شرق لرستان، نیمه غربی 
اصفهان، خراسان شمالی، خراسان رضوی و خراسان جنوبی 

خواهد بود. 
همچنین در این روز بیشینه بارش در جنوب سیستان و 
بلوچستان است که به‌صورت رگبار باران و رعد و برق و وزش 
باد شدید است. فردا )سه‌شنبه( در استان‌های واقع در غرب 
و شمال غرب و دامنه‌های جنوبی البرز همچنین در غرب 
سواحل دریای خزر و نیز برخی از مناطق شرق و جنوب 

شرق بارش پراکنده‌ای رخ می‌دهد. 
اما چهارشنبه )۹اسفند( با تقویت سامانه بارشی به‌تدریج 
بارش برف و باران کل کشور به جز شمال شرق را فرا می‌گیرد 
و برای پنجشنبه )۱۰اسفند( به جز مناطقی از غرب و 
جنوب کشور، در سایر نقاط کشور بارش‌ها ادامه دارد. تا 
فردا در بیشتر مناطق واقع در نیمه شمالی کشور دما بین ۵ 
تا ۱۰درجه کاهش می‌یابد. پایتخت از امروز تا پایان هفته 

درگیر هوای سرد و باد و کولاک خواهد بود.

گزارش روز

آب‌وهواخبر روز

عدد خبر

از  قرن  پایان  تا  بیشتر  کربن 
جنگل‌های تخریب شده حرا منتشر 
خواهد شد. نتایج مطالعه دانشگاه 
ایالتی مونتکلر نشان می‌دهد که 
جنگل‌های حرا، تقریبا 0.1درصد از 
سطح زمین را پوشش می‌دهند اما 
از نظر قابلیت ذخیره‌سازی کربن 
توانایی 3 تا 4 برابر ترسیب کربن سایر 

جنگل‌ها را دارند.

50000
درصد   

در ژانویه امسال به ترکیه سفر 
کرده‌اند. امسال گردشگران ایرانی 
با افزایش 87درصدی نسبت به 
سال گذشته رتبه دوم را به‌دست 
آورده‌اند. روس‌ها با ۲۳۱ هزار گردشگر 
بزرگ‌ترین گروه از مسافران خارجی به 

ترکیه را تشکیل می‌دهند.

211000
گردشگر ایرانی

ثار ملی قرار  همدان در فهرست آ
گرفتند. خانه مرحوم پرویز اذکایی، 
سرای جلدی‌ها، مسجد خاتم الانبیاء 
قصابان، عمارت کلاه فرنگی و مسجد 
صاحب الزمان)عج( روستای پریدر 
و امامزاده خاتون شهرستان ملایر 

ازجمله آثار ثبت شده هستند.

6
اثر تاریخی 

تهدید کاراکال‌ها با سگ‌های گله 
مهدی زارع خورمیزی، کارشناس حیات وحش: سگ‌های گله و همچنین تخریب زیستگاه ازجمله جاده‌ها 
و معادن، اصلی‌ترین تهدیدات کاراکال‌ها در کویرهای مرکزی ایران هستند. این جانداران از طریق حذف 

جوندگان نقش مهمی در تنظیم اکوسیستم دارند.

جلوگیری از ورود کبوتر چاهی به کردستان
اقبال حمیدی، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست کردستان: در روزهای گذشته از ورود چند محموله پرنده 
)2300کبوترچاهی جهت مسابقه( به كردستان جلوگیری شد. ورود هرگونه پرنده با توجه به‌احتمال شیوع 

آنفلوآنزای مرغی به کردستان ممنوع است.

هما؛ کرکس حمایت شده ایران
اسماعیل کهرم، فعال محیط‌زیست و پرنده‌شناس مي‌گويد: 
 Gypaetus( هما، مرغ استخوان‌‌خوار یا کرکس ریش‌‌دار
barbatus( گونه‌‌ای پرنده شکاری بزرگ‌‌جثه از تیره بازان و 
راسته بازسانان، پرنده اساطیری ایرانیان است که در ارتفاعات 
بسیار بالای مناطق دور افتاده کوهستانی زندگی می‌کند. 
به همین‌خاطر مشاهده این پرنده بزرگ جثه برای مردم 
امکان‌پذیر نیست، اما علت کم دیده شدن بزرگ‌ترین شکارچی 
آسمان ایران دلیلی بر کم بودن جمعیت هما نیست. این پرنده، 
معمولا خود را از دید انسان دور نگه می‌دارد، اما تقریبا در همه 
نقاط ایران زیست می‌کند. تنها منطقه‌ای که هما دیده نشده، 
جنوب شرق ایران است. آمار قابل استنادی از جمعیت این 
پرنده شکاری در ایران در دست نیست، چون سرشماری آن 
به‌دلیل دوری از انسان و زندگی در ارتفاعات دورافتاده، بسیار 
دشوار است. با این حال ایرانیان به دلایلی از دوره باستان تا‌کنون 
علاقه‌مند به شناخت آن بوده‌اند. این پرنده رفتارهای مخصوص 
به‌ خود دارد که در سایر پرنده‌ها و جانواران دیده نمی‌شود. هما، 
تنها پرنده‌ای است که استخوان جانوران را با خود به آسمان 
می‌برد و از بالا روی صخره و سنگ رها ميك‌ند و پس از خرد 
شدن استخوان، آن را می‌بلعد. معده این پرنده به قدری قوی 
است که استخوان گاو را هم به راحتی هضم و از پروتئین و 
کلسیم سرشار مغز استخوان تغذیه می‌کند. بیش از 50سال 
پیش مرحوم اسکندر فیروز، بنیانگذار و نخستین رئیس سازمان 
حفاظت محیط‌زیست ایران، به‌دنبال انتقاد یکی از روزنامه‌ها 
مبنی بر اینکه چرا نام همای سعادت روی لاشخور گذاشته شده 
است، ماموریت پاسخ به این روزنامه را به من محول کرد. در آن 
زمان علاوه بر مستندات باستانی به‌ویژه در زمان هخامنشیان، 
شعری را از گلستان سعدی پیدا کردم و در پاسخ به آن روزنامه 
این بیت را آوردم: »همای بر همه مرغان از آن شرف دارد / 
که استخوان خورد و جانور نیازارد.« هما در حال حاضر جزو 

پرنده‌های حمایت شده ایران محسوب مي‌شود.

شکوه در ارتفاع
هما را می‌توان در ارتفاعات و مناطق کوهستانی یافت. این پرنده در ارتفاعی 
بین ۳۰۰ تا ۴۵۰۰ متر بالاتر از سطح دریا زیست می‌کند و بیشتر اعضای این 
گونه در ارتفاعی بیش از ۲هزار متر سکونت دارند. هما اغلب مناطق متروک و 
صخره‌ای یا دره‌های مشرف به مراتع را يعني جایی که چرندگان و شکارگران 
زیست می‌کنند کنام خود می‌کند. زیست در چنین مناطقی امکان دسترسی 
بالقوه جانور به اجساد جانوران شکارشده و مردار را فراهم می‌کند. هما در 

تمام طول سال یک جا می‌ماند و هر فصل فقط یک یا 2تخم می‌گذارد.

کرکس استخوان‌خوار
این لاشخور استخوان‌خوار برخلاف دیگر کرکس‌ها بلافاصله بر 
سر جسد حیوانات ظاهر نمی‌شود و به خوردن گوشت و لاشه 
آنها هم علاقه‌ای ندارد. هما صبر می‌کند تا بقیه کرکس‌ها و 
حیوانات لاشه‌خوار از لاشه دور شوند، سپس با کمک منقار خود، 
تکه‌ای از استخوان را جدا می‌کند، به همراه استخوان به آسمان 
پرواز می‌کند و در بالای یک صخره توقف کرده، استخوان را روی 
سنگ رها می‌کند تا استخوان شکسته و به قطعات کوچک‌تر 
خرد شود. سپس استخوان‌ها را درسته می‌بلعد.جالب است 
بدانید که کرکس‌های ریش‌دار بعضا برای شکستن استخوان‌ها 

مکانی مخصوص دارند که به اوساری شهرت دارد.

قد از دم تا نوک: 
90 تا 130سانتی‌متر

رنگ: 
تنه خاکستری مایل 

به نخودی؛ شکم 
روشن‌تر و سر و گردن 

قهوه‌ای تیره تا سیاه 

طول بال: 
3متر

وزن: 
6 تا 13کیلوگرم

منطقه حفاظت شده 
سرخه‌حصار: 

1387
ارتفاعات منجیل: 

1386
ارتفاعات آمل: 

1383
ارتفاعات جواهرده: 

1383
جاده چالوس »یل زنگوله«: 

1383
پارک ملی گلستان: 

1383
ارتفاعات کلجاران کلاردشت: 

1384
ارتفاع 4600متری کلاردشت: 

1387
طالقان: 
1402

پراکنش ثبت شده در ایران 

هما در ادبیات ایران
حافظ: هُمای اوجِ سعادت به دام ما افتد / اگر تو را گذری بر مقام ما افتد 

سعدی: همای بر همه مرغان از آن شرف دارد / که استخوان خورد و جانور نیازارد
فردوسی: همای سپهری بگسترد پر / همی بر سرش داشت سایه ز فر

خواجوی کرمانی: باز آی ای همای همایون که مرغ دل / پر می‌زند در آرزوی آشیان تو
نظامی: چون تو همایی شرف کار باش / کم خور و کم گوی و کم آزار باش

کوه‌های مرتفع آفریقا، جنوب اروپا، قفقاز، شبه‌جزیره هند، تبت، ایران و ترکیه       پراکنش جهانی 



7

سریالی پرستاره در راه انتشار قرار دارد. »افعی تهران« به 
کارگردانی سامان مقدم که در نوبت پخش از شبکه نمایش 
خانگی است، یکی از پرستاره‌ترین مجموعه‌های نمایش 
خانگی است که اتفاق مهمش حضور پیمان معادی در آن است. 

معادی هم فیلمنامه‌اش را نوشته و هم یکی از نقش‌های اصلی 
سریال را بازی کرده است. این نخستین حضور معادی در 

شبکه نمایش خانگی است. »افعی تهران« ماجرایی 
معمایی را روایت می‌کند و شخصیت 

اصلی‌اش یک کارگردان سینماست‌؛ 
سریالی که در آن ارجاع‌های زیادی 
به سینمای ایران و فعالانش داده 

شده است.

شقایق عرفی‌نژادگزارش
روزنامه‌نگار

سریال پربازیگر
»افعی تهران« یکی از پربازیگرترین سریال‌های شبکه نمایش خانگی در 

سال‌های اخیر است. غیر از خود پیمان معادی که نقش اصلی را دارد، 
سحر دولتشاهی، آزاده صمدی، پژمان جمشیدی، مریلا زارعی، مهسا 

حجازی، بهادر مالکی، به‌آفرین غفاریان، نیلوفر کوخانی و تورج اصلانی 
در این سریال حضور دارند. افعی تهران به تهیه‌کنندگی جواد فرحانی، درباره 

یک کارگردان است که پایش به یک پرونده قتل باز می‌شود و باید دید همکاری سامان مقدم 
و پیمان معادی این بار هم به موفقیت تبدیل می‌شود یا نه؟

مکث

دوشنبه  دوشنبه  77 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90379037

شروعی دوباره برای سامان مقدم 
سامان مقدم که در دهه 80 چند فصل از سریال»ساخت ایران« 
را برای شبکه نمایش خانگی کارگردانی کرد، بار دیگر به ساخت 
سریال روی آورده است. در سال‌هایی که مقدم سریال »ساخت 
ایران « را می‌ساخت، هنوز ویدئوکلوپ‌ها و سوپرمارکت‌ها محل 
اصلی عرضه محصولات شبکه نمایش خانگی بودند و حالا چند 
سالی است که عصر پلتفرم‌ها از راه رسیده و مقدم این بار پخش 
آنلاین را تجربه خواهد کرد‌. در چند سال گذشته و با رشد و گسترش 
وی.‌او.‌دی‌ها فیلمسازان بسیاری برای این شبکه سریال ساخته‌اند. 
نخستین آنها حسن فتحی بود و بعد از او هم محمدحسین لطیفی 
با »ساخت ایران«، محمد کارت با »یاغی«، بهرام توکلی سازنده 
فیلم‌های »اینجا بدون من« و »من دیه گو مارادونا هستم«، ‌با سریال 
»مترجم«، نیما جاویدی سازنده فیلم تحسین‌شده »سرخپوست« 
با سریال »آکتور« و هومن سیدی با سریال »قورباغه« به این 
شبکه پیوستند؛ حتی کارگردان نامداری مثل مسعود کیمیایی 
هم مینی‌سریال »خائن‌کشی« را در یکی از پلتفرم‌ها منتشر کرد. 
حالا هم سامان مقدم سریال »افعی تهران« را آماده پخش دارد تا 
نخستین حضورش را در این شبکه تجربه کند. سازنده فیلم‌های 

»پارتی«، »کافه ستاره« و »مکس« بعد از ساخت 2قسمت فیلم 
»نهنگ عنبر« که دومین آن، »سلکشن رویا« سال 95اکران 

شد، مدتی فعالیتی نداشت و نه فیلمی ‌از او اکران شد و نه 
سریالی ساخت و افعی تهران شروعی دوباره برای اوست.

۲۰سال پس از »کافه ستاره«
سریال»افعی تهران‌« نوشته پیمان معادی است 
که20سال پیش تجربه همکاری موفقی با سامان مقدم 
در فیلم »کافه ستاره« داشته است. معادی که تا به 

حال در هیچ سریال شبکه نمایش 
خانگی حضور نداشته است، 
اردیبهشت سال گذشته با انتشار 
پستی در صفحه شخصی‌اش اعلام 

کرده بود قصد دارد سریالی کمدی 
برای شبکه نمایش خانگی بسازد و در 

نهایت به افعی تهران رسید؛ سریالی که طبق آنچه 
اعلام شده یک درام اجتماعی است و این روزها 

آخرین روزهای تولید را می‌گذراند.

کارگردان سینما روی صندلی اتهام
»افعی تهران« به کارگردانی سامان مقدم و با حضور پیمان معادی در راه است

خاموشی یکی دیگر از صداهای 
ماندگار

پرویز ربیعی، پیشکسوت دوبله ایران درگذشت

پرویز ربیعی بر اثر ایست قلبی چشم از جهان فروبست. 
به‌گفته شهرزاد بانکی، مدیر روابط‌عمومی انجمن گویندگان 
و سرپرستان گفتار فیلم، ربیعی بیماری نداشته و طی چند 

روز گذشته هم مشغول به فعالیت دوبله بوده است.
پرویز ربیعی متولد۱۳۱۸ در تهران پیشکسوت دوبله ایران 
و از مهم‌ترین گویندگان نقش‌های مکمل ) تله تئاتر و 
انیمیشن( در تاریخ دوبله ایران است. از آثار او می‌توان به 
گویندگی به جایی جورج سی اسکات )بیلیاردباز(، رابرت 
دووال )پدر خوانده، پدرخوانده۲، شبکه، اینک آخرالزمان/
دوبله دوم(، استیو مک کوئین )دزدی سنت لویی(، شخصیت 
پت پستچی )انیمیشن پت پستچی(، نایجل داونپورت 
)مردی برای تمام فصول(، شخصیت کائوچیو جنگجویان 
کوهستان، آقای نجار وروجک، پدر پسر شجاع )پسر شجاع(، 
ژاور )کارتون بینوایان(، شخصیت‌های بلندبالا و کلانتر )بوچ 
کسیدی و ساندنس کید(، آلن ریکمن هری پاتر )سوروس 

اسنیپ( و کلود رینز )کازابلانکا( اشاره کرد.
وی از سال۱۳۶۸ گوینده رادیو نیز بوده‌ و در برنامه »صبح 

جمعه با شما« شرکت داشته‌ است.

رخدادیاد

جشنواره

یک مستند با موضوع سرقت آثار 
هنری، برنده خرس طلایی برلین

فیلم مستند داهومی به کارگردانی متی دییوپ برنده خرس 
طلایی جشنواره بین‌المللی فیلم برلین )برلیناله( سال۲۰۲۴ 
شد. موضوع این فیلم مستند مربوط به سرقت آثار هنری 
کشور آفریقایی بنین و بازگرداندن ۲۶ اثر به کشور مبدأ 
است. فیلم »نیازهای یک مسافر« ساخته هونگ سانگ سو از 
کره‌جنوبی جایزه بزرگ هیأت داوران را دریافت کرد. خرس 
نقره‌ای بهترین کارگردانی نیز به سانتوس آریاس برای فیلم 
پپه اهدا شد. جایزه هیأت داوران به فیلم امپراتوری، ساخته 
برونو دومون از فرانسه اهدا شد. سباستین استن هم برای 
بازی در فیلم »مردی متفاوت« خرس نقره‌ای بهترین بازیگر 

نقش اصلی را دریافت کرد.
به امیلی واتسون برای فیلم »چیزهای کوچک مثل این« 

خرس نقره‌ای بازیگر مکمل اهدا شد.

 کاهش جوایز نقدی 
جشنواره فیلم فجر

مبلغ ۱۵۰میلیون تومان به‌حساب برگزیدگان چهل‌ودومین 
جشنواره بین‌المللی فیلم فجر واریز شد. روابط‌عمومی جشنواره فیلم 
فجر اعلام کرد: به دریافت‌کنندگان سیمرغ بلورین بخش سینمای 
سعادت، جلوگاه شرق بین‌الملل، سودای سیمرغ و نگاه نو بخش 
ملی چهل‌ودومین جشنواره بین‌المللی فیلم فجر مبلغ ۱۵۰میلیون 
تومان اختصاص پیدا کرد که به‌حساب برگزیدگان واریز شد. 
جوایز نقدی چهل‌ودومین جشنواره فیلم فجر درحالی 13روز بعد 
از اختتامیه این دوره از جشنواره به برندگانش اهدا شد که باوجود 
افزایش تعداد اسپانسرها مبلغ جوایز کاهش بسیاری داشته است. 
درحالی‌که سال گذشته یک دستگاه خودرو به هر نفر از برندگان 
رسید، امسال با وجود افزایش تعداد اسپانسرهای جشنواره فیلم 
فجر مبلغ این جایزه کاهش بسیاری پیدا کرده است. سال گذشته 
به هر نفر از برندگان یک دستگاه خودروی شاهین یا یک دستگاه 
خودروی تارا اهدا می‌شد که ارزش حدودی این جایزه در زمان 

اهدا نزدیک به 400میلیون تومان بوده است.

تولید سریال »سلمان فارسی« اتفاق مبارکی است
محمود پاک نیت، بازیگر سینما و تلویزیون: این روزها شاهد تولید سریال »سلمان فارسی« هستیم که اتفاقی 
مبارک در زمینه تولید کالای فرهنگی و مذهبی محسوب می شود. اما این به تنهایی کافی نیست و سایر 

نهادهای فرهنگی و هنری هم باید وارد میدان شوند.٫ سینما پرس

نقاشی در دوران کرونا 
سیروس مقدم در توضیح برپایی نمایشگاه نقاشی‌اش: در دوران کرونا دوباره شروع به تمرین و نقاشی کردم.

این نمایشگاه به 2 بخش تقسیم می‌شود؛ بخش اول آن متشکل از آثاری است که بین سال‌های ۱۳۵۶ تا ۱۳۶۰ 
خلق شده‌اند و بخش دوم نیز مربوط به آثاری است که در 3 سال اخیر کار کرده‌ام.٫ صبا

جورج سی اسکات 
)بیلیاردباز(

انیمیشن
پت پستچی
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الصحف العربية الخبر� 

محادثات صفقة المحتجزين و ظروف 
إنسانية بشعة

ذكرت هيئة البث الإسرائيلية، يوم الأحد، أن مجلس الحرب 
وافق على السماح لوفد إسرائيلي بالتوجه إلى قطر لمواصلة 

محادثات صفقة تبادل المحتجزين مع حركة »حماس«.
وقالت الهيئة إن المسؤولين الإسرائيليين يضعون جدولاً زمنياً 
لتنفيذ الصفقة إذا سارت المفاوضات وفق ما هو مخطط له 
بعد اجتماع للمفاوضين والوسطاء في باريس، وصفه مسؤول 

إسرائيلي بأنه خلق أساساً متيناً للتفاوض.
وتوقعت الهيئة نقلاً عن المسؤولين أن يتم تنفيذ الاتفاق قبل 
حلول شهر رمضان، ليدخل حيز التنفيذ في 10 مارس )آذار(، 
وفقاً لوكالة »أنباء العالم العربي«. وقالت إن من المقرر أن 
يتوجه الوفد الإسرائيلي إلى الدوحة لبحث تفاصيل الاتفاق 
خال أيام قليلة.واجتمع مجلس الحرب في إسرائيل، ليل 
السبت، بعد عودة الوفد الإسرائيلي من محادثات في باريس، 
لمناقشة الإفراج عن رهائن واتفاق لوقف إطلاق النار في الحرب 
ضد »حماس«.وكان وفد إسرائيلي برئاسة رئيس »الموساد« 
ديفيد بارنياع قد توجه إلى باريس، الجمعة، لمتابعة مشروع 
هدنة نوقش في العاصمة الفرنسية نهاية يناير )كانون الثاني(، 

مع نظيريه الأميركي والمصري ورئيس وزراء قطر.
وقال تساحي هنغبي، مستشار الأمن القومي لرئيس الوزراء 
بنيامين نتنياهو، مساء السبت، لقناة »إن 12« الإسرائيلية: 
»لقد عاد الوفد من باريس، ربما يكون هناك مجال للتحرك 
نحو اتفاق«.وذكرت الهيئة أن مصادر إسرائيلية عبرت عن 
تفاؤل بالتوصل إلى تفاهمات قبل شهر رمضان، وأن هناك 

إمكانية لإجراء مفاوضات في القاهرة.
غير أنها نقلت في الوقت نفسه عن مسؤول أمني قوله إن 
الصفقة المحتملة لن تمنع تنفيذ عملية برية في رفح.كانت 
هيئة البث قد نقلت الليلة الماضية، عن مسؤول إسرائيلي 
كبير، قوله إن »حماس تخلت عن بعض مطالبها، لكن ما زلنا 

بعيدين عن التوصل إلى اتفاق«.

مظاهرات في تل أبيب
وفي تل أبيب، تجمع آلاف الأشخاص، مساء السبت، في 
»ساحة المخطوفين« لمطالبة الحكومة بالعمل على تحرير 

الرهائن في غزة، حسب »وكالة الصحافة الفرنسية«.
الشرطة الإسرائيلية تستخدم مدافع المياه ضد المتظاهرين 

في تل أبيب )رويترز(
وكان نتنياهو قد جددّ التشديد على ضرورة شن القوات هجوماً 
على رفح في جنوب غزة، رغم مخاوف كبرى من تداعيات 
ذلك على مئات آلاف المدنيين الذي فروا إلى هناك هرباً من 

المعارك في بقية أنحاء القطاع.
وأضاف أنه بعد مفاوضات باريس »سأجمع بداية الأسبوع 
مجلس الوزراء للموافقة على الخطط العملياتية في رفح، بما 
في ذلك إجلاء السكان المدنيين« في وقت تحذر فيه الأمم 
المتحدة من كارثة إنسانية بالمدينة.وأفاد مراسل »وكالة 
الصحافة الفرنسية« في رفح، بتعرضّ المدينة لـ6 ضربات جوية 
على الأقل مساء السبت.وأدتّ الحرب إلى نزوح مئات آلاف 
الفلسطينيين، ودفعت نحو 2.2 مليون شخص، هم الغالبيةّ 

العظمى من سكّان القطاع، إلى حافةّ المجاعة..

استشهد وأصيب عشرات الفلسطينيين -اليوم الأحد- في غارات 
إسرائيلية جديدة على مناطق سكنية في قطاع غزة، بعد أن ارتكبت 

قوات الاحتلال في الساعات الماضية عدة مجازر بحق المدنيين.
وأعلنت وزارة الصحة في غزة اليوم أن قوات الاحتلال الإسرائيلي 
ارتكبت 7 مجازر في القطاع راح ضحيتها 86 شهيدا و131 مصابا 
خلال 24 ساعة.وقالت الوزارة إن عدد ضحايا العدوان الإسرائيلي 
ارتفع إلى 29 ألفا و692 شهيدا و69 ألفا و879 جريحا منذ السابع من 
أكتوبر/تشرين الأول الماضي.وفي غضون ذلك، أفاد مراسل الجزيرة 
باستشهاد 5 وإصابة 32 جراء قصف قوات الاحتلال مناطق عدة في 
مدينة غزة منذ فجر اليوم، وكان المراسل أفاد قبل ذلك باستشهاد 3 
فلسطينيين، منهم طفلان، في قصف طائرات الاحتلال الإسرائيلي 

منزلا لعائلة كالي في حي الصبرة بمدينة غزة.
وقال مراسل الجزيرة إن جهاز الدفاع المدني في غزة نجح في انتشال 

مصابين بينهم طفل من تحت ركام المنزل.
وأضاف أن طائرات الاحتلال شنت غارات عنيفة على حي الزيتون 
جنوب شرق مدينة غزة، بالتزامن مع قيام وحدات هندسة إسرائيلية 
بنسف عدد من المنازل في الحي الذي يشهد معارك ضارية بين 
المقاومة وجيش الاحتلال.كما أشار المراسل إلى سماع دوي انفجار 

ضخم في منطقة جحر الديك جنوب مدينة غزة.

القصف جنوبا وشمالا
وفي خان يونس جنوبي القطاع، أفاد مراسل الجزيرة بانتشال 

جثامين 6 شهداء من منطقة السطر الشرقي.
وفي رفح التي تقع بدورها جنوبي القطاع، أفاد مراسل الجزيرة 
باستشهاد 8 أشخاص في قصف جوي إسرائيلي استهدف أحد 
المنازل مساء أمس.كما قصفت الطائرات الإسرائيلية موقعا قرب 
الحدود المصرية الفلسطينية جنوب رفح وأرضا زراعية في حي 

البرازيل جنوب المدينة.
وفي شمالي القطاع، استهدف قصف إسرائيلي منزلا يعود إلى عائلة 
قشقش بمنطقة الشيماء في بيت لاهيا شمالي قطاع غزة، مما 
أسفر عن عدد من الشهداء والمصابين وإحراق مستودع للأدوية 
وآخر للأجهزة الكهربائية وأدى إلى نشوب حريق كبير في المكان 

المستهدف.

تدمير المعدات
وفي سياق متصل، قصفت طائرات الاحتال عددا من الجرافات 

والحفارات والآليات في مرآب مقر بلدية غزة.
وقال مسؤول في بلدية غزة إن قوات الاحتال دمرت 125 آلية 
للبلدية منذ بداية الحرب.وأكد أن بلدية المدينة أصبحت عاجزة 
عن توفير الخدمات الأساسية للمواطنين، نتيجة تدمير هذه الآليات 
والمعدات المخصصة لصيانة خطوط المياه والصرف الصحي ونقل 
النفايات وفتح الشوارع.كما قصفت قوات الاحتلال الإسرائيلي مرآبا 
يضم عددا من الآليات التابعة لبلديتي بيت لاهيا وجباليا شمال 

القطاع وأخرجتها من الخدمة.
وتسُتخدم تلك الآليات في فتح الطرقات وإزالة الركام وإصلاح بعض 
آبار المياه ومحطات التحلية والصرف الصحي وتسهيل حركة السير.
وتهدف قوات الاحتلال من تدمير ما تبقى من الآليات الثقيلة إلى 

شل عمل البلديات وجعل مناطق شمال غزة غير قابلة للعيش.

تحذيرات واسعة من مجاعة في 
 غزة.. و المستشفيات
 تحت الحصار

الشرق الأوسطالشرق الأوسط
 محادثات 
التهدئة تتقدم

 أهل غزة داخل 
مثلث الموت: قصف 

وأوبئة ومجاعة 

القدس العربيالقدس العربي

إنفوغراف

همشهري بالعربیة
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الاحتلال يرتكب مجازر جديدة ويدمر 
معدات البلديات شمال غزة

140 يوما من العدوان...

 تشهد اسوأ ازمة إنسانية في العالم 

٢٩٥١٤ شهيدا و 
٦٩٦١٦ إصابة منذ 

٧ اكتوبر

تحذيرات أمميه 
من انتشار الاوبئة 

القاتلة والمميتة

استيلاء الاحتلال على 
الثروات الطبيعية في 

غزة وبحرها 

 نزوح اكثر من 90% من 
السكان البالغ عددهم 

٣/٢ مليون نسمة 

بشن  الاحتال  مجازر 
عشرات الغارات الجوية 
والقصف المدفعي والاحزم 

النارية

 انهيار الامن 
في القطاع 

 تهجير المزيد من سكان 
القطاع وبناء المستوطنات 

المساعدات  توقف 
التي تدخل غزة تقريبا 

في اخر اسبوعين

 700
على  شخص  ألف   
من  يعانون  الاقل 
مجاعة قد تؤدي الى 

وفاتهم

 ٦٠٠
ألف طفل فلسطيني 
يعيشون في مخيمات 
رفع الفلسطينية في 

ظروف بالغة الخطورة

لا يتستحيي النظام الصهيوني بشأن تدمير الأهداف المدنيةلا يتستحيي النظام الصهيوني بشأن تدمير الأهداف المدنية
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 طلایی
که از دست رفت

تیم ملی فوتبال ساحلی ایران با برتری قاطع، 
تیم ملی باروس را شکست داد و به مقام 
سومی جام‌جهانی رسید. ساحلی‌بازان ایران 
که محبوبیت خاص و ویژه‌ای نزد اهالی فوتبال 
دارند و هواداران با هیجان خاصی بازی‌های 
آنها را دنبال می‌کنند، طی 2روز گذشته 
شکست در نیمه‌نهایی و بلافاصله پیروزی در 
بازی رده‌بندی را رقم زدند و عنوان سومی خود 
را در دوره قبلی مجددا تکرار کردند. آنها ابتدا 
در روز شنبه مقابل برزیل قرار گرفتند و بازی 

بسیار نزدیکی مقابل این تیم مدعی داشتند.
تیم ملی فوتبال ساحلی ایران که در مراحل 
قبلی این رقابت‌ها اسپانیا، آرژانتین، تاهیتی و 
امارات را شکست داده بود، در بازی نیمه‌نهایی 
مقابل برزیل شروع بسیار خوبی داشت و حتی 
با 2گل از مدعی اول قهرمانی پیش افتاد. در 
این بازی که عصر روز شنبه برگزار شد، یوزهای 
ایرانی تیم شایسته اما بدشانسی بودند که 
نتوانستند برتری اولیه مقابل حریف سرشناس 
را تا پایان بازی حفظ کنند. حمید بهزادپور، 
مسلم مسیگر)کاپیتان(، سعید پیرامون، علی 
میرشکاری، محمد معصومی‌زاده، امیرحسین 
اکبری، سیدمهدی میرجلیلی، رضا امیری، 
مهدی شیرمحمدی، موحد محمدپور 
و محمدعلی مختاری با سرمربیگری علی 
نادری برخاف بازی‌های گذشته که ابتدا 
از حریفان خود عقب می‌افتادند و در ادامه 
کام‌بک می‌زدند، این بار از برزیل با 2گل پیش 
افتادند اما به‌مرور این برزیلی‌ها بودند که ورق 
بازی را برگرداندند و 2گل خورده را جبران 
کردند. درحالی‌که بازی با نتیجه 2-2 تا یکی دو 
دقیقه پایانی پیش می‌رفت و به‌نظر می‌رسید 
کار به وقت اضافه خواهد کشید، این برزیل بود 
که از یک لحظه غفلت سفیدپوشان سود برد 
و گل سوم را زد. این گل آب سردی بر پیکر 
ستاره‌های سختکوش ایرانی بود و آنها دیگر 
زمانی برای بازگشت به بازی و جبران این 
نتیجه نداشتند. به این ترتیب، برزیل با پیروزی 
3 بر 2 راهی فینال شد و ایران به بازی رده‌بندی 

مقابل بلاروس رسید.

   انتقام به سبک برزیل
ایران در حالی مغلوب برزیل شد که سال 
گذشته در فینال جام بین‌قاره‌ای این تیم را 
شکست داده بود و چنان‌که کاپیتان تیم ملی 
ایران در پایان بازی در میکسدزون ورزشگاه 
دوبی گفت، پیروزی باز هم می‌توانست سهم 
ساحلی‌بازان ایران باشد. مسلم مسیگر بعد از 
این مسابقه نزدیک، به خبرنگاران گفت: »همه 
تلاشمان را کردیم تا مقابل تیم قدرتمند 
برزیل، پیروز شویم. با تدابیر خوب کادر فنی 
هم پیش رفتیم و 2 بر صفر جلو افتادیم اما 
اتفاقات بازی طوری پیش رفت که در پایان 
مقابل برزیل شکست خوردیم. برزیل یکی 
از بهترین و قدرتمندترین تیم‌های فوتبال 
ساحلی جهان است و البته ما هم که در جمع 
4تیم برتر جهان قرار گرفته‌ایم، از بهترین‌های 
جهان هستیم و می‌توانستیم برنده بازی 
باشیم.« مسیگر در پاسخ به این سؤال که آیا 
رسیدن به جمع 4تیم برتر جهان برای ایران 
کافی بود، گفت: »نه، ما از ابتدای حضور در 
جام‌جهانی، هدفمان این بود که به فینال راه 
پیدا کنیم و قهرمان شویم و اصلا به شکست در 
نیمه‌نهایی فکر هم نکرده بودیم. اگر بازی‌های 
ایران مقابل اسپانیا، آرژانتین و تاهیتی و حتی 
امارات میزبان را دیده باشید، متوجه می‌شوید 
که ایران چقدر شایسته حضور در فینال بود اما 
این اتفاق نیفتاد و از این بابت ناراحتیم، ولی 
باید تنها چند ساعت ناراحت باشیم و بعد از آن، 
به فکر پیروزی در بازی رده‌بندی و سوم‌شدن 

در جام‌جهانی و رفتن روی سکو باشیم.«

   برد محکم و قاطع
ساحلی‌بازان محبوب ایران در چنین شرایطی 
پا به دیدار رده‌بندی جام‌جهانی گذاشتند و 
مقابل تیم ملی باروس صف‌آرایی کردند. 
بلاروس در مرحله نیمه‌نهایی بعد از تساوی 
3-3 مقابل ایتالیا، در ضربات پنالتی از 
لاجوردی‌پوشان شکست خورده و به دیدار 
رده‌بندی رسیده بود. در دیدار رده‌بندی 
اما خبری از بازی پایاپای و نتیجه نزدیک 
نبود، چون ایران از همان ابتدا برتری‌اش را 
به رخ بلاروس کشید و با برتری کامل این 
تیم اروپایی را شکست داد. این در حالی بود 
که یکی از برترین بازیکنان تیم ملی به‌دلیل 
مصدومیت در بازی با برزیل، این مسابقه را 
از دست داد و مقابل بلاروس غیبت داشت. 
سعید پیرامون، مهره باتجربه و تأثیرگذار 
تیم ملی فوتبال ساحلی در مصاف با برزیل 
از کشاله ران آسیب دید و به همین‌خاطر 
ایران بازی رده‌بندی مقابل باروس را در 
غیاب این بازیکن و با 11نفر آغاز کرد. حمید 
بهزادپور، مسلم مسیگر‌)کاپیتان(، امیرحسین 
اکبری، علی میرشکاری و محمد معصومی‌زاده 
ترکیب ابتدایی ایران را تشکیل می‌دادند و 
6بازیکن دیگر هم نیمکت‌نشینان ایران بودند 
که به‌تناوب به زمین رفتند. این نفرات موفق 
شدند با نتیجه 6 بر یک بلاروس را شکست 

دهند‌ و به‌عنوان سومی جام‌جهانی برسند.

   دوشنبه    7 اسفند 1402       16 شعبان    1445    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9037

تیتر یک

پخش زنده

برنامه بازی

سه شنبه 8 اسفند  1402

چهارشنبه 9 اسفند  1402

گل گهر

آلومینیوم

نساجی

هوادار

14:30

15:00

ليگ برتر ايران - هفته 18

استقلال

شمس آذر

ذوب آهن

سپاهان

مس رفسنجان

پرسپولیس

17:15

15:00

17:15

تراکتور

پیکان

استقلال خوزستان

صنعت نفت

14:30

15:00

فولاد

ملوان
16:00

فیورنتینا

لاتزیو
23:15

آاس‌رم

تورینو
21:00

سری آ  ایتالیا

وستهم

برنتفورد
23:30

لیگ برتر انگلیس

خیرونا

رایووایه کانو
23:30

لالیگا اسپانیا

 تيم ملي فوتبال ساحلي ايران بعد از شکست از برزيل به بازي رده‌بندي رفت تيم ملي فوتبال ساحلي ايران بعد از شکست از برزيل به بازي رده‌بندي رفت
 و با برتري قاطع  و با برتري قاطع 66 بر يک مقابل بلاروس به‌عنوان سوم جام‌جهاني رسيد بر يک مقابل بلاروس به‌عنوان سوم جام‌جهاني رسيد

ساحلساحل سرسبز سرسبز

ي|
زاد

م به
رها

ح| 
 طر
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آرسنال در سال جدید توپ پری دارد
درحالی‌که منچستریونایتد باز هم در خانه باخت 
داد و از فولام 2 بر یک شکست خورد )فولام برای 
نخستین‌بار و از دسامبر۲۰۰۹ یعنی نزدیک به 
۱۵سال بعد منچستریونایتد را شکست داد( و 
منچسترسیتی به بردهای اقتصادی ادامه داد و 
این‌بار بورنموث را یک بر صفر شکست داد )ادرسون 
با عبور از جو هارت، با ۱۱۰کلین‌شیت رکورددار 
کلین‌‌شیت برای منچسترسیتی در تاریخ لیگ برتر 
شد(، آرسنال همچنان به پیروزی‌های پر‌گلش در 
لیگ برتر ادامه می‌دهد. این هفته توپچی‌ها توپ پر 
خود را سمت کلاغ‌ها گرفتند و 4 بر یک نیوکاسل 

را شکست دادند.
    آرسنال نخستین تیم تاریخ لیگ برتر انگلیس 
محسوب می‌شود که طی 7نیمه متوالی، در هر 

45دقیقه حداقل 2گل به ثمر می‌رساند.
    بوکایو ساکا پس از یان رایت در سال1994 به 
نخستین بازیکن انگلیسی آرسنال تبدیل شد که در 
5بازی متوالی این تیم در لیگ برتر موفق به گلزنی 

می‌شود.
    آرسنال در کنار اینتر و رن سومین تیمی است که 
تمامی بازی‌های خود را در رقابت‌های لیگ داخلی در 

سال2024 برده است.
    هیچ بازیکن دیگری در سال2024 بیش از دکلان 

رایس پاس‌گل نداده است‌)4پاس(.
    بوکایو ساکا بیش از هر بازیکن دیگری در 

سال2024 در پریمیرلیگ گلزنی کرده است)7گل(.

    آرسنال در 12دیدار اخیر خود مقابل نیوکاسل در 
لیگ برتر شکست‌ناپذیر بوده است.

    نیوکاسل موفق شد پس از 10سال در یک دیدار 
خارج از خانه مقابل آرسنال گل بزند. گل جو ویلاک 
نخستین گل نیوکاسل در خارج از خانه به آرسنال در 
تمام رقابت‌ها پس از حمله آیوزه پرز در دسامبر2014 
بود. این گل به 860دقیقه بدون گل برای کلاغ‌ها در 

ورزشگاه امارات پایان داد.
    این چهارمین باری بود که نیوکاسل در این فصل 
در یک بازی لیگ برتر 4+گل دریافت می‌کرد. تنها در 
فصل‌22-2021 )6( بود که آنها در بازی‌های مختلف 

در طول یک دوره زیاد گل می‌خوردند.
    آرسنال در این فصل بیش از هر تیم دیگری در لیگ 
برتر از ضربات ایستگاهی )19ضربه بدون احتساب 

ضربات پنالتی( و کرنر )13گل( گل زده است.
    آرسنال ششمین تیمی شد که حداقل هر یک از 
6بازی اول خود در لیگ برتر را از ابتدای یک تقویم 
می‌برد. 3تیم آخر از این 6تیم در پایان فصل قهرمان 
شدند؛ من‌سیتی سال2021، لیورپول سال2020، 
منچستریونایتد سال2009 اما بلکبرن سال1994 و 

شفیلد ونزدی سال1993 به قهرمانی نرسیدند.
    آرسنال هر 7بازی را که کای هاورتس در تمام 
رقابت‌ها برای آنها گل زده، با پیروزی به پایان رسانده 
است. این نخستین‌باری بود که او در یک بازی لیگ 
برتر از دسامبر2022 )مقابل بورنموث( هم گل زد و 

هم پاس گل داد.

کدام بازیکنان تیراندازی به کلاغ‌هاتیراندازی به کلاغ‌ها
وقتی گل می‌زنند 

شکست را دور 
نگه‌می‌دارند؟

بعضی بازیکنان به قول خرافاتی‌ها و وسواسی‌ها دستشان خوب 
است، یعنی پایشان خوب است؛ وقتی گل می‌زنند، امکان ندارد 
تیمشان ببازد و انگار با گلشان برای تیم طلسم یا باطل‌السحر 
شکست می‌گیرند. نمونه‌اش همین گابریل ژسوس و ارلینگ هالند 

که اولی همچنان مصدوم است و دومی تازه از مصدومیت برگشته و به زدن گل‌های 
خنثی‌کننده شکست برای تیمش ادامه می‌دهد. برخی هم نحس‌اند و گل که می‌زنند، 
تیمشان می‌بازد. زانکا تاکنون 4گل برای هادرزفیلد و برنتفورد زده که در هر 4مورد 
تیمش باخته. یا متیو لو تیسر که در طول دوران حرفه‌ای خود در لیگ سطح اول 

فوتبال انگلستان در 79بازی گل زد اما در 32درصد موارد در تیم شکست‌خورده 
قرار گرفت. گل‌زدن و برنده‌شدن کار هر کسی نیست. ببینیم این کار تخصص 

چه بازیکنانی بوده است.

گابریل ژسوس؛ گلزنی در60بازی، 55برد و 5تساوی
غیر از 4قهرمانی در لیگ برتر، گابریل ژسوس صاحب یک رکورد 
غبطه‌برانگیز دیگر در لیگ است. 73گل او در 202بازی لیگ برتر در 
60بازی مختلف به ثمر رسیده است و هرگز منچسترسیتی و آرسنال با 
گلزنی او شکست نخورده‌اند. 159تا از بازی‌های لیگ برتری ژسوس از 
زمانی که او تابستان‌17-2016 به سیتی ملحق شد، انجام شده؛ دقیقا از 
همان موقعی که گواردیولا به باشگاه آمد. درصد پیروزی تیم‌ها با گلزنی این 
بازیکن 91.7درصد است که بهترین رکورد محسوب می‌شود. فقط 2بازیکن 
که در بیش از 20بازی بدون باخت گل زده‌اند، می‌توانند این رکورد را بهبود 

بخشند؛ پدرو 96.3درصد و آنتونیو والنسیا 95.7درصد.

Gabriel Jesus

GOAL
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پدیده موتا
تیاگو موتا برای آنکه از مدیران بارسلونا 
دلبری کند تا جای ژاوی را در این تیم 
بگیرد، از بولونیا تیمی ساخته که همه را 
انگشت به دهان کرده است. با پیروزی 
مقابل ورونا، برای اولین‌بار از ‌ماه مه۱۹۶۷، 
بولونیا ۵ بازی متوالی در سری‌آ را با پیروزی 
به پایان برد. ۵ برد اخیر بولونیا مقابل این 
تیم‌ها به‌دست آمد: 4 بر 2 مقابل ساسولو، 
4 بر صفر مقابل لچه، 2 بر صفر مقابل 
فیورنتینا، 2 بر یک مقابل لاتزیو و 2 بر صفر 
مقابل ورونا. او و تیمش، اینترمیلان را هم 
در جام‌حذفی اوت کردند. حالا شاگردان 
تیاگو موتا با ۴۸امتیاز، فقط ۴امتیاز با 

میلان پرستاره و رده سومی فاصله دارند.

پدیده ژابی
ژابی آلونسو دیگر پدیده مربیگری این 
فصل اروپا باز هم تیمش را به پیروزی 
رساند؛ این‌بار مقابل ماینتس. لورکوزن با 
او به رکورد تاریخی ۳۳بازی بدون شکست 
در تمام مسابقات فوتبال آلمان رسید. 
بایرلورکوزن با وجود پیشینه طولانی‌مدت 
و حتی یک قهرمانی لیگ اروپا، هرگز موفق 

به فتح بوندس‌لیگا نشده و بهترین 
دستاوردشان نایب‌قهرمانی در 
فصل‌های 1996-97، 1998-99، 
02-2001 و   ،1999-2000

11-2010 بوده است. آلونسو درباره 
شکستن رکورد بایرن‌مونیخ گفت: »قبل از 
وقوع این رکورد‌ها اهمیتی به آنها نمی‌دهم 
ولی وقتی اتفاق بیفتد، افتخار می‌کنم. 
آدم برای این رکوردها مدال نمی‌گیرد 
اما احساس خوبی دریافت می‌کند. ما 

نمی‌خواهیم متوقف شویم.«

مشکل بارسا معرفی شد؛ 
ژاوی

از وقتی سرمربی بارسلونا گفته در پایان فصل از تیم جدا می‌شود 
همه را می‌برند

دوای درد بارسلونا مشخص شد؛ ژاوی ارناندس! از زمانی که سرمربی بارسا تسلیم شد و 
اعلام کرد در پایان فصل از تیم جدا می‌شود تا مربی بهتری بیاورند، مشکلات تیم برطرف 
شده و آبی‌واناری‌ها روی دور پیروزی افتاده‌اند. پیروزی 4 بر صفر بر تیم سرسخت ختافه 
آنها را به‌طور موقت به رده دوم رساند، فعلا بالاتر از خیرونای همشهری. نتایج بارسلونا در 
لالیگا پس از اعلام خبر جدایی ژاوی؛ پیروزی یک بر صفر مقابل اوساسونا، برد 3 بر یک 
آلاوس، تساوی ۳-۳ با گرانادا، برد 2 بر یک سلتاویگو و پیروزی 4 بر صفر مقابل ختافه. 
در این میان یک تساوی یک-یک هم در خانه ناپولی در لیگ قهرمانان اروپا به‌دست آمد.
    این نخستین پیروزی با اختلاف حداقل ۴گل در لالیگا پس از ۱۶۲روز برای بارسلونا 
بود. آخرین دیداری که بارسلونا با بیش از 4گل پیروز شد 19سپتامبر2023 و مقابل 

رویال آنتورپ در مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا با نتیجه 5 بر صفر بود.
   ژاوی سنگین‌ترین شکست بوردالاس در ۳سال اخیر را به او تحمیل کرد. او در 
مجموع ۲۲۳بازی مربیگری در سطح اول فوتبال اروپا، فقط 2بار با اختلاف ۴گل شکست 
خورده که به‌عنوان سنگین‌ترین شکست‌هایش به‌حساب می‌آید؛ ۵ بر یک مقابل بیلبائو 

در ژانویه۲۰۲۱ و 4 بر صفر مقابل ختافه در فوریه۲۰۲۴.
   رافینیا هر گاه برای بارسلونا گل زده آن بازی با باخت بارسا به اتمام نرسیده است؛ 
۷۴بازی، ۱۵گل، ۱۳پیروزی و ۲تساوی. او هیچ‌گاه بیش از یک گل در یک بازی نزده 

است. رافینیا در این فصل لالیگا؛ 9شروع، 4گل و 5پاس‌گل.
   گوندوغان نخستین بازیکنی است که در 
5لیگ معتبر این فصل 100موقعیت ایجاد 

کرده است.
   درحالی‌که برخی منابع اعلام کرده بودند 
گل اول لواندوفسکی به سلتاویگو گل 
شماره11000 تاریخ بارسلونا بوده، 
حساب رسمی این باشگاه گل فرنکی 
دی‌یونگ به ختافه را گل شماره 

11هزار اعلام کرد.
   ژائو فلیکس پس از 5بازی 
قبلی با اتلتیکومادرید که گل 
نزده بود، نخستین گل خود 
را مقابل ختافه به‌ثمر رساند و 
این طلسم را باطل کرد. او مقابل 
رئال‌مادرید هم هرگز موفق به گلزنی یا 
گلسازی نشده و نه با اتلتی و نه با بارسا 
نتوانسته مقابل این تیم به پیروزی 
برسد. فلیکس در بارسلونا؛ ۳۰بازی، 
۸گل، ۴پاس گل و هر ۱۴۲دقیقه 

یک تأثیر روی گل.

جیمز میلنر؛ گلزنی در 54بازی، 43برد و 11تساوی
جیمز میلنر در لیست جوان‌ترین گلزنان تاریخ لیگ برتر یا کسانی که بیشترین بازی 
را انجام داده‌اند هم حضور دارد. با اینکه او در پست‌های مختلفی غیر از مهاجم 
بازی کرده اما رکورد گلزنی خوبی دارد که البته خیلی از این گل‌ها از روی 
نقطه پنالتی بوده. میلنر در لیگ برتر در 54بازی در لیدز یونایتد، نیوکاسل، 
استون‌ویلا، سیتی و لیورپول گل زده است. فقط ژسوس در بازی‌های بیشتری 
از میلنر گل زده، بدون اینکه حتی یک مورد از آنها را باخته باشد. آقای قابل 

اعتماد هنوز برای تیم فعلی‌اش برایتون در این رقابت‌ها گلی نزده است.

داریوژ واسل؛ 46بازی، 36برد و 10تساوی
در 265بازی برای استون ویلا و منچسترسیتی 52گل در لیگ برتر 
به ثمر رساند. این گل‌ها در 46بازی به ثمر رسید و واسل در هر بازی 
شکست‌ناپذیر باقی ماند. واسل پس از گلزنی برای لسترسیتی در 
باخت 3 بر 2 مقابل ناتینگهام فارست در آوریل2011، خود را در تیم 
بازنده یافت اما خوشبختانه این اتفاق برای او در چمپیونشیپ افتاد و 
نه در لیگ برتر. پس از تساوی 2-2 انگلیس مقابل پرتغال در مرحله 
یک‌چهارم نهایی یورو2004، واسل آخرین ضربه پنالتی انگلیس را 

در ضربات پنالتی از دست داد و باعث حذف تیمش شد.

ارلینگ هالند؛ 34بازی، 29برد و 5تساوی
هرگز رکوردی مبتنی بر گل وجود نخواهد داشت که ارلینگ هالند در فهرست 
آن حضور نداشته باشد و این رکورد نیز استثنا نیست. بازیکن منچسترسیتی در 
34بازی جداگانه لیگ برتر گل زده و تیمش به 29برد و 5تساوی رسیده است. 
چیزی که در مورد رکورد این بازیکن نروژی ترسناک است، این است که او با چه 
سرعتی به جمع 5نفر برتر این لیست رسیده است. او اخیرا از سالومون کالو جلو 
زده، درحالی‌که گل‌های کالو در 156بازی به ثمر رسیده و هالند فقط 56بازی 

در این رقابت‌ها انجام داده است.

سالومون کالو؛ 32بازی، 29برد و 3تساوی
سالومون کالو مهاجم دیگری است که در روزهای لیگ برتری‌اش تنها برای یک 
تیم بازی کرده. اگرچه او در طول 6سال دوران حرفه‌ای خود در غرب لندن تنها 
یک عنوان قهرمانی لیگ برتر را با چلسی دارد اما همچنان بخشی از تیمی بود 
که هم جام‌حذفی و هم جام اتحادیه را در فصل 07-2006 به دست آورد و هم در 
لیگ برتر دوم شد و در 4فصل بعدی دوم، سوم، اول و دوم شد. کالو را مورینیو از 
فاینورد به باشگاه آورده بود. او تنها در یک فصل‌)11-2010( گل‌هایش دو‌رقمی 
شد اما هر زمان که او گل چلسی را به ثمر رساند، تیمش به آرامش رسید؛ گلزنی 

در 32بازی که 29برد و 3تساوی حاصل آنها بود.

دیگو ژوتا؛ 45بازی، 38برد و 7تساوی
فصل گذشته برای دیگو ژوتا یک فصل ناامیدکننده بود. او به‌دلیل مصدومیت فقط توانست 33درصد از دقایق لیگ را برای لیورپول بازی کند 
)1131دقیقه(. او امسال هم در بازی با برنتفورد دوباره دچار مصدومیت شد اما قبل از آن با 9گل در 19بازی این فصل، رکورد فصل گذشته‌)7( خودش را 
شکست. شدت این مصدومیت تعیین می‌کند که آیا او برای نخستین‌بار از فصل 22-2021 )15( شانس دو‌رقمی‌شدن تعداد گل‌هایش را پیدا می‌کند 
یا نه. ژوتا در مجموع در 45بازی گل زده و تیمش باختی نداده و فقط 3بازیکن از او رکورد بهتری دارند. این پرتغالی در 33بازی مختلف لیگ برای تیم 
یورگن کلوپ گل زده‌ و یک‌بار هم در تیم بازنده حضور نداشته است. او در مرسی‌ساید شروعی عالی داشت و نه‌تنها نخستین بازیکن پس از رابی فاولر 
بود که در 10بازی اول خود 7گل به ثمر رساند، بلکه نخستین بازیکن لیورپول بود که در هر 4بازی خانگی اول خود در لیگ برتر موفق به گلزنی شد. او 

همچنین در 12بازی مختلف برای ولوز در طول دوران حضورش در مولینکس گل زد و نباخت؛ آن هم زمانی که ولوز تازه به لیگ برتر صعود کرده بود.

این 6نفر بازیکنان برتر لیست هستند اما نگاهی 
هم داشته باشیم به فهرست بازیکنانی که در 
بیش از 20بازی لیگ برتر گل زده و طعم شکست را 
نچشیده‌اند. پدرو )نرخ برد 96.3درصد( تنها در یکی 
از بازی‌هایی که در طول دوران حرفه‌ای خود در لیگ 
برتر انگلیس گل زد )تساوی یک - یک مقابل برنلی در 
فوریه2017( به برد نرسید. با توجه به جوانی و تیمی که 
در آن بازی می‌کند، گابریل مارتینلی از آرسنال می‌تواند به 

سرعت در لیست صعود کند، همچنین سیموس کولمن و کاپیتان اورتون.
�����������������������������������28بازی، 21برد و 7تساوی     اویویند لئونهاردسن
    گابریل مارتینلی����������������������������������������� 28بازی، 24برد و 4تساوی
������������������������������������������������������� 27بازی، 26برد و یک تساوی     پدرو
    آنتونیو والنسیا���������������������������������������23بازی، 22برد و یک تساوی
    جورجینیو واینالدوم����������������������������������� 23بازی، 19برد و 4تساوی
    مارکوس آلونسو������������������������������������������23بازی، 6برد و 17تساوی
    سیموس کولمن������������������������������������������ 22بازی، 17برد و 5تساوی

James Milner

Darius Vassell

Erling Haaland

Salomon Kalou

Diogo Jota
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افقی:
 1 - کیف انگلیسی - شهرستانی 

در استان بوشهر - پاک
2 - از سلسله‌های حکومتی 
تاریخ ایران - از مهم‌ترین عوامل 

انسانی و فنی رادیو و تلویزیون
3 - کمند - همسایه بلژیک و 
آلمان - شایع‌ترین جانور اهلی در 

جهان - دختر آذربایجانی
4 - سخنوران - گوشواره - 

شترمرغ آمریکایی
5 - نقاب - همانند

6 – سنگ‌نوشته - قشر، پوسته 
- دستبند زنانه

7 – تجربه‌ها - بیماری دیفتری 
- تعداد اعداد دورقمی

8 - صدای پاره‌شدن کاغذ 
- رمانی عاشقانه نوشته رومن 

گاری - خاندان
9 - یازدهمین سوره قرآن - فانی 

– زمان‌سنج
10 - ایشان - آمارگیری - 

زخمی و مجروح
11 - از نام‌های خداوند - 

غیرمذهبی
12 - اسباب رسم خط عمود - 
رهبر انقلاب 1917روسیه - از 

سبزی‌های خوراکی
13 - تکرار حرفی - خطاب 
محترمانه مردانه - کلاه پادشاهی 

- خالص

14 - رمانی محبوب نوشته جین 
وبستر - گرفتن حق به‌طور تمام 

و کمال
15 - از تیم‌های فوتبال باشگاهی 
ایتالیا - وسایل و شرایط مناسب 

برای انجام کاری - مخفف اگر
  

عمودی:
1 - قطعه مکانیکی برای تبدیل 
حرکت دورانی به حرکت رفت و 

برگشتی - سیاحت
2 - فراخ - نوعی پارچه نخی 

ظریف - پایتخت لهستان
3 - دانشگاهی معتبر در 
انگلستان - دروازه بدن - مکمل 

زیبایی رو
4 - خمیدگی کاغذ - ولگردان 
- استخوان‌های بالا و کنار 

جمجمه
5 - مادربزرگ - نام چندتن از 
پادشاهان ساسانی بود - قرار 

گرفته در جایی
6 - استانی در حاشیه دریای 
خزر - از پرسنل کادر درمانی 

- مقابل
7 - ماکارونی رشته‌ای - بانشاط 

- دریا
 8 – عهده‌دار شغلی‌شدن - 

پاکی نیت - باریک
9 - نام آذری - از نیروهای 

سه‌گانه ارتش - همدم

10 - نکویش جاودان ماند - دلیری - 
اشرف مخلوقات است

11 - جوان – قصیده‌سرای عهد قاجار 
- قابل شنیدن

12 - از پرندگان آبزی با گردن دراز - 
دعا به درگاه خدا - عید ویتنام

13 - عدد قرن - مخفی - قابل سکونت
14 - محروم و بی‌نصیب - رفت‌وآمد 

زیاد - نوعی نارنگی
15 - به مقصود نرسیده - شهر زیتون

شراگنفازگسلفم
ناگراچیبالدنام
اهافرنتناگنر

وکیندسافیقرت
ریینهررسمهوگ
هبترسسجتقامس
شارگارپویرتس
یندیسیارپارالات
رازیپدانقیجه

یبردولهپادها
نیاشنموانمرا
هبنسعیشتایهم
دوعتمهتوشوور
هشیدنایدرفنورب
ریدقنیمسادیشر 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4708
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

941275638
537618942
286493175
792356814
358147296
164829753
813764529
679532481
425981367

متوسط

   6  1  9  
      4 3 5
    2 4   1
7   3 5     
  8    1   
    7 9   6
5   4 9     
8 9 3       
 2  8  5    917534862

563829471
842617935
198342657
375968124
624751389
486295713
239176548
751483296

ساده

متوسط

457631892
162987435
389524761
716358249
938246157
245179386
571493628
893762514
624815973

سخت

9     5  3  
    1    2
 8 6     7  
     6 8   
3        6
  4 8      
 1     5 2  
6    3     
 2  9     7

ساده

9 1  5  4  6 2
   8 2 9    
8    1    5
 9      5  
3        4
 2      8  
4    9    3
   1 7 6    
7 5  4  3  9 6

مهمان بی‌آزار
از‌دست‌رفتن صدر، شاید مهم‌ترین 

سپر نکونام را فرو بریزد

در مسابقات هفته هفدهم لیگ برتر، استقلال مقابل 
ملوان انزلی تن به تساوی یک-یک داد. این مسابقه 
شاید فقط 2دقیقه هیجان‌انگیز داشت که هر 2گل هم 
در همین زمان به ثمر رسید؛ اول برای ملوان و بعد 
برای استقلال. به این ترتیب آبی‌ها 2امتیاز مهم را از 
دست دادند؛ گرچه به هر حال ملوان در این فصل اوج 
گرفته و بازی با این تیم مخصوصا در زمین خانگی‌اش 
اصلا کار آسانی نیست. آنچه اما وضعیت استقلال را 
بحث‌برانگیزتر می‌کند، مجموع عملکرد این تیم در 
مسابقات بیرون از خانه است؛ جایی که شاگردان 
جواد نکونام از 9بازی فقط موفق به کسب 2پیروزی 
شده‌اند. استقلال در نخستین بازی این فصل موفق 
شد نفت را در آبادان شکست بدهد و هفته هفتم هم 
یک برد خفیف یک بر صفر در خانه مس رفسنجان 
به‌دست آورد. در دیگر مهمانی‌ها، تیم نکونام 6بار به 
تساوی دست یافته و یک‌بار هم به سپاهان باخته 

است.
توقف مقابل ملوان اما از چند جهت انتقادهایی را 
متوجه جواد نکونام کرد. استقلال در این بازی با 
ترکیبی بیش از حد تدافعی در زمین حاضر شده بود. 
استفاده همزمان از 3مدافع میانی، 2مدافع کناری و 
3هافبک دفاعی باعث شده بود فوتبال استقلال شادابی 
و طراوت مورد انتظار را نداشته باشد. با این حال، از 
آنجا که تیم هنوز در صدر جدول قرار دارد، نقدها 
جان نمی‌گیرد و به موج تبدیل نمی‌شود. به‌جرأت 
می‌توان گفت همین صدرنشینی بزرگ‌ترین سپر 
دفاعی نکونام است؛ موقعیتی که به او اجازه می‌دهد 
هر بار دلش خواست، مدیران باشگاه را ‌به باد حملات 
تند و تیزش بگیرد و بخش قابل‌توجهی از حمایت و 
همدلی افکار عمومی را داشته باشد. حتی اگر گاهی 
نمایش‌های استقلال خیلی چشم‌نواز به‌نظر نمی‌رسد 
هم باز هواداران این موضوع را به همین صدرنشینی 
می‌بخشند. بنابراین حفظ این جایگاه برای نکونام بیش 

از آنچه تصورش را بکنید، اهمیت دارد.

نكته بازی

خب پس کمی سکوت کن!
اگر هر کدام از ما آدم‌ها به اندازه‌ای که سعید آذری برای رسیدن به 
مدیرعاملی استقلال تلاش می‌کند، در راه هدفمان سعی و کوشش 
به خرج می‌دادیم، دنیا پر از آدم‌های کامیاب و موفق می‌شد! یعنی در 
این سال‌ها هر پست و استوری و مصاحبه‌ای که آذری گذاشته و انجام 
داده، به‌طور مستقیم و غیرمستقیم در راستای همین هدف بوده است. 
نامبرده فقط طی همین چند‌ماه اخیر و با بالا گرفتن اختلاف جواد 
نکونام با مدیران استقلال، بارها به حمایت از سرمربی آبی‌ها پرداخته 
که این خودش طبیعتا معانی زیادی داشته است. با این حال آذری در 
تازه‌ترین مصاحبه‌اش ضمن تأکید بر اینکه »کار کردن با نکونام راحت 
است«، ادامه داده: »دنبال سوءاستفاده از شرایط استقلال نیستم.« 
آنکه صددرصد، اما محض رضای خدا بد نیست کمی هم سکوت کنی!

چی شد بالاخره؟
بیش از 2هفته بعد از حذف ایران از جام ملت‌های آسیا، حمید 
مطهری، عضو خوش‌صحبت کادرفنی هم به زبان آمده و از دلایل 
حذف سخن گفته است. مطهری در بخشی از توضیحاتش مدعی 
شده بازیکنان تیم ملی، قطر را دست‌کم گرفته بودند و بعد از بردن 
ژاپن تصور می‌کردند دیگر در فینال هستند. این شبیه همان 
مطالبی است که احسان حاج‌صفی در مصاحبه جدیدش به زبان 
آورد. کاپیتان تیم ملی هم گفته بود همبازیانش از اینکه قطر موفق 
به شکست ازبکستان شده خوشحال شده بودند و فکر می‌کردند کار 
راحتی در پیش دارند. همه اینها در حالی است که امیر قلعه‌نویی، 
سرمربی تیم ملی منکر چنین فضایی بود و می‌گفت باخت به قطر 
قدرتمند به‌عنوان قهرمان دوره قبل کاملا طبیعی بوده است. چی 

شد بالاخره؟ حرف کدام‌تان را باور کنیم؟

نیازی هم به مشورت سردار نبود
در اتفاقی ناباورانه، علیرضا جهانبخش که دقیقه 120 بازی فاینورد 
مقابل رم برای زدن پنالتی به زمین آمده بود، ضربه‌اش را خراب کرد 
و باعث حذف تیم هلندی شد. پس از پایان این بازی، مصاحبه‌ای 
از قول دروازه‌بان رم منتشر شد مبنی بر اینکه گویا او از سردار 
آزمون در مورد جهت پنالتی زدن جهانبخش مشورت گرفته است. 
نمی‌دانیم این ادعا تا چه اندازه درست است که اگر باشد هم ایرادی 
ندارد، چون به هر حال اینجا پای نبرد باشگاهی در میان است. با 
این حال در این مورد خاص شاید خیلی هم نیازی به مشورت سردار 
آزمون نبود. به هر حال تیم‌ها گروه آنالیز دارند. چه‌بسا آنها پنالتی 
علیرضا جهانبخش مقابل ژاپن را که به همین شکل زده شده بود، 

دیده‌اند. خلاصه خلاقیت بیشتری لازم بود استاد!

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

101536-17106125استقلال1
111033-1796221پرسپولیس2

151831-15101433سپاهان3

13928-1777322ملوان4
12928-1691621تراکتور5
12827-1769220گل‌گهر6
12225-1667314ذوب‌آهن7

225-17-1774615آلومینیوم8
18321-1766521* شمس‌آذر9

619-22-1754816مس رفسنجان10

518-21-1746716هوادار11

1318-21-175398فولاد12
913-20-17110611پیکان13

912-22-1726913استقلال خوزستان14

1411-26-17251012نساجی15

1611-28-17251012صنعت نفت16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر قزوین با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
6 پاس

ابوالفضل رزاق پور
گل گهر
5 پاس

مهدی مهدی‌پور
استقلال

4 پاس

مهران احمدی
ملوان

4 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

8 کلین‌شیت

سیدحسین حسینی
استقلال

9 کلین‌شیت

 رضا اسدی
سپاهان

8 گل

 شهریار مغانلو
سپاهان

9 گل

حسین پورحمیدی
تراکتور

10 کلین‌شیت

 رضا جعفری
ملوان
7 گل

شهاب زاهدی
پرسپولیس

6 گل

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

8 کلین‌شیت

بهروز رسایلی|  گریز موقت از جهنم؛ این خلاصه اتفاقی است که برای 
اوسمار ویرا رخ داد. زمانی که دستیار پیشین یحیی گل‌محمدی پس از 
جدایی او به‌عنوان سرمربی پرسپولیس انتخاب و معرفی شد، شاهد موج 
کم‌نظیری از اعتراضات بودیم که بحق هم به‌نظر می‌رسید. به هر حال گفته 
بودند برانکو ایوانکوویچ روی نیمکت پرسپولیس خواهد نشست یا اگر نشد، 
یک مربی نامدار خارجی به تیم اضافه می‌شود اما اتفاقی که در عمل رخ داد، 
انتخاب عضوی دیگر از کادرفنی بود که به هر حال در ناکامی نسبی قبلی هم 
نقش داشته است. بعدتر هم یحیی از ویرا حمایت نکرد و در پاسخ به سؤالی در 
این مورد گفت: »نظری ندارم.« 2شکست عجیب دوستانه در اردوی امارات 
و تهران و بعد هم شروع کار با باخت به آلومینیوم اراک، وضع ویرا را به مراتب 
بدتر کرد و حتی شایعه جدایی رضا درویش و بازگشت یحیی گل‌محمدی را 
بر سر زبان‌ها انداخت. با این حال نمایش خوب پرسپولیس مقابل تراکتور و 
کسب یک پیروزی ارزشمند، بخش زیادی از نگاه‌ها را تغییر داد و باعث شد 
به شکل خوش‌بینانه‌تری در مورد این مربی بحث شود. اوج محک ویرا اما، در 
همین روزهای باقیمانده از سال 1402 است؛ اسفند پرماجرایی که 5مسابقه 
دیگر برای سرخپوشان در دل دارد و به‌احتمال زیاد جایگاه اوسمار را در افکار 

عمومی روشن خواهد کرد.

   اسفند را »دود« نکن!
کار در پرسپولیس بزرگ‌ترین فرصت برای ویرا است تا از جلد یک دستیار ارزان 
همیشگی خارج شود و ردای سرمربیگری به تن کند. او باید قدر این موقعیت 

طلایی و شاید بادآورده را بداند و در گام اول، بازی‌های‌ ماه آخر سال را دود 
نکند! سرخپوشان در نخستین گام روز چهارشنبه نهم اسفند مهمان ذوب‌آهن 
خواهند بود. تیم حریف فصل خوبی داشته و علیرضا بیرانوند هم از حضور 
در این مسابقه محروم است. 14اسفند نخستین بازی حذفی پرسپولیس در 
این فصل در ورزشگاه آزادی مقابل نفت‌و‌گاز گچساران برگزار خواهد شد. به 
هر حال مسابقات حذفی به شکل تک‌بازی برگزار می‌شود و حواس سرمربی 
برزیلی و شاگردانش باید به خلق شگفتی احتمالی باشد. روز هجدهم همین 
‌ماه پرسپولیس در آزادی میزبان فولادی است که فصل درخشانی را پشت 
سر نمی‌گذارد. 23 اسفند اما »بازی عمر« اوسمار برگزار می‌شود؛ جدال با 
جواد نکونام در دربی تهران که اگر با برد پرسپولیس همراه شود، این مربی 
راه صدساله را در یک روز خواهد پیمود. مسابقات سال خورشیدی برای 

سرخپوشان اما با تقابل با پیکان در روز 27 اسفند به پایان خواهد رسید.

   این تیم پرمهره
آنچه فرصت اوسمار ویرا را طلایی‌تر می‌کند، ترکیب خوبی است که او در 
اختیار دارد. به هر حال پرسپولیس 2خرید خارجی مهم داشته که از این هفته 
می‌توانند بازی کنند؛ عبدالکریم حسن و اورونوف. به علاوه عیسی آل‌کثیر هم 
بلافاصله در بازگشت به جمع سرخپوشان ارزش‌هایش را نشان داد. محمد 
خدابنده‌لو هم به خط میانی اضافه شده، وحید امیری بهبود یافته و گفته 
می‌شود یک مهاجم دیگر هم به تیم افزوده خواهد شد. اوسمار هرگز خودش 

را نخواهد بخشید، اگر این موقعیت را از دست بدهد.

اسفند اوسماراسفند اوسمار
ماه سرنوشت‌ساز برای مربی برزیلی پرسپولیس؛ آیا او جایگاهش را تثبیت می‌کند؟
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با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره اقدامات در روز برفی تهران  ببینید.

 سال آینده
سال تحول حمل‌ونقل

ایجاد تحول در حوزه حمل‌ونقل عمومی پایتخت با 
توجه به عقب ماندگی این حوزه، اولویت مدیریت 
شهری دوره ششم است. با همین رویکرد برای سال آینده مانند امسال 
پیش‌بینی‌های خوبی در حوزه حمل و نقل اعم از مترو، اتوبوس و تاکسی 
صورت گرفته و منابع بسیار خوبی هم اختصاص داده شده و نگاهمان این است 
که اگر شهرداری بتواند منابع را جذب و هزینه کند، حتما انتظارات مربوط به 
توسعه‌یافتگی در بخش حمل‌ونقل عمومی، محقق و مردم از این تنگناها و شرایط 
سخت رها می‌شوند. البته ضرورت دارد که شهرداری در طول سال منابع را درست 
استفاده کند و به‌کار گیرد. چرا که اگر ما در شورا منابع را تخصیص دهیم اما درست 
و به موقع هزینه نشود دردی را دوا نمی‌کنند. پس شهرداری باید با تمام توان تلاش 
کند تا منابع اختصاص داده شده را به کارگیرد تا مشکلات حوزه حمل‌ونقل عمومی 
پایتخت حل شود. به هر حال امیدوارم شهرداری هم عقب ماندگی سال‌جاری را به 
سرعت جبران کند و هم برای سال آینده جدی‌تر وارد عمل شود، زیرا سال1403 
‌آخرین سال حضور مدیریت شهری دوره ششم است و مردم قطعا ما را قضاوت

خواهند کرد.
 اگر خوب عمل کرده باشیم این مدیریت می‌تواند در دوره آینده )دوره هفتم 
مدیریت شهری( هم با تکیه به اعتماد مردم در صحنه حضور داشته باشد و اگر 
نظرات و اعتماد مردم را تامین نکرده باشیم، دلیلی برای حمایت شهروندان از این 

شورا و شهرداری وجود نخواهد داشت.
شورا به‌عنوان سیاستگذار منابع خوبی را در حوزه حمل‌ونقل عمومی که مطالبه 
شهروندان است پیش‌بینی کرده است و درآمدها هم کافی خواهد بود و فقط نیاز 
به عزم و اراده جدی شهرداری است که امیدواریم شاهد این عزم و اراده در سال 
جدید باشیم. آنچه در حوزه حمل‌ونقل عمومی به‌طور قطعی محقق می‌شود و 
برای آن مانعی وجود ندارد و فقط باید شهرداری تلاش و پیگیری جدی داشته 
باشد، ناوگان اتوبوسرانی است. امسال 7هزارو200میلیارد تومان برای خرید 
اتوبوس اعتبار پیش‌بینی شد. برای سال آینده هم حدود 12هزار میلیارد تومان 
اعتبار برای خرید اتوبوس تعیین شده است. با همین حدود 19هزارو200میلیارد 
تومان شهرداری می‌تواند 2هزارو500دستگاه اتوبوس خریداری کند. حدود 2هزار 
دستگاه اتوبوس هم‌اکنون در ناوگان اتوبوسرانی وجود دارد که در نهایت به عدد 
4هزارو500دستگاه اتوبوس می‌رسیم که قطعا ایده‌آل نیست اما تهران را از شرایط 

بحرانی خارج می‌کند.
در مورد واگن‌های مترو هم بايد شهروندان بدانند بزرگ‌ترین تصمیم کلیدی 
توسط مدیریت شهری )شورا و شهرداری( و دولت گرفته شد و اکنون خط 
تولید 630دستگاه واگن که بعدها با افزایش تعهدات به 791دستگاه واگن رسید 
راه‌اندازی شده و محصول آن از اواخر سال آینده وارد می‌شود و تحول بزرگی در 

متروی پایتخت رخ می‌دهد.
شورا مصوباتی هم درخصوص موتورسیکلت و تاکسی‌های برقی داشته که 
امیدواریم به همت مدیران شهری این مصوبات هم محقق شود و شهروندان در این 

بخش هم شاهد تحولات خوبی باشند.
زحمات مدیران شهری در این دوره برکسی پوشیده نیست و بنده وظیفه خود 
می‌دانم تا از مدیران شهری بابت کارهای خوب و ارزشمندی که انجام داده‌اند تشکر 
کنم. ما در شورا باید با سماجت و پیگیری شبانه‌روزی، از مدیران شهری بخواهیم 
کار امروز را به فردا موکول نکنند. تلاش مدیریت شهری در شورا و شهرداری 
ایجاد تحول در حمل‌ونقل عمومی است و امیدواریم به‌زودی شهروندان شاهد این 
تحول باشند و مطمئن هستیم که مردم قدرشناسی داریم و در برابر اقدامات خوب 

انجام‌شده واکنش‌های مثبتی خواهند داشت.

 بازگشت ۱۶ هزارمترمربع
ملک به تهران

بسیاری از املاکی که از سال‌های گذشته در اختیار 
مجموعه مدیریت شهری قرار نداشت یا اسناد آنها به 
نام مدیریت شهری نبود، در این دوره دوباره به نام شهرداری تهران سند خورد. در 
آخرین پرونده بیش از ۱۶هزارمترمربع ملک دوباره به شهرداری تهران بازگشت. 
این در شرایطی است که بیش از 18سال بود که این املاک تعیین تکلیف نشده بود.
ازجمله این املاک گود جیحون است که به یکی از پیمانکاران شهرداری واگذار 
شده بود، اما سالیان سال است که آنها به تعهد خود عمل نکردند و این عدم‌اجرای 
تعهد باعث شد تا شهرداری منطقه از طریق قضایی و حقوقی به موضوع ورود کند. 
خوشبختانه توانستیم در این پرونده رأی مثبت بگیریم و اکنون درمرحله دوم حوزه 
حقوقی قرار داریم که امیدواریم در این مرحله نیز بتوانیم این زمین را به مجموعه 
املاک شهرداری تهران بازگردانده و اضافه کنیم. این گود پس از بازپس‌گیری 
به‌عنوان پارکینگ مورد بهره‌برداری قرار خواهد گرفت تا به ظرفیت پارکینگ 

منطقه افزوده شود.
موضوع بعدی اینکه درحال حاضر مشغول آزمون و خطا درباره مجموعه بزرگراه 
نواب هستیم. مجموعه مدیریت شهری سال‌هاست که قصد دارد رفیوژ وسط 
بزرگراه‌ها را تغییر دهد. الحمدلله با توافق صورت گرفته، قرار شده تا منطقه۱۰ 
به‌عنوان متولی این کار را مدیریت و پیگیری کند. همکاران ما این طرح را آغاز 
کرده‌اند و کارهای مربوط به آن را جلو می‌برند. برنامه ما این است که رفیوژ وسط 
بزرگراه نواب ساماندهی شده و از نقطه بی‌دفاع شهری خارج شود، گاردریل‌ها 

جمع‌آوری و ایمن‌سازی‌ به‌صورت جدید صورت بگیرد.
بحث دیگری که درخصوص بزرگراه نواب صفوی پیگیری می‌شود، کاستن و 
جمع‌آوری بخش کندرو و اضافه‌شدن این قسمت به شبکه بزرگراهی است. این کار 
به‌صورت ویژه دنبال می‌شود. ازجمله اقدامات انجام شده به رفیوژ وسط بزرگراه 
مربوط می‌شود که در مجموع رفت و برگشت بیش از 400متراز آن به پایان رسیده 
و هم‌اکنون کفپوش و ایمن‌سازی‌ این محور در حال اجرا است. پس از اتمام این کار 
تا پایان هفته، تأییدیه‌ها از پلیس راهور و سازمان حمل‌ونقل اخذ خواهد شد تا پس 
از آن این طرح در تمام محور بزرگراه نواب اجرا شود. حذف بیش از 1600دریچه 
در بزرگراه نواب نیز یکی دیگر از برنامه‌هاست. به فاصله هر 60متر یک دریچه در 
این محور وجود دارد که باید حذف شوند، چرا که باعث شده‌اند تا یک لاین بزرگراه 
قابل استفاده نباشد. همچنین بحث روشنایی بزرگراه نواب و موضوع جداره‌سازی‌ 
نیز دردست انجام است. طبق برنامه‌ریزی صورت گرفته طرح اصلاح بزرگراه شهید 

نواب صفوی باید تا پایان بهار یا اوایل تابستان به اتمام برسد.
همچنین پروژه شاخه شرقی یادگار امام)ره( در منطقه 10نیز آغاز شده و هم‌اکنون 
بحث جابه‌جایی درختان درحال انجام است که تلاش شده تا به هر طریق ممکن 
این درختان حفظ شوند. درختانی که در حاشیه یا رفیوژ هستند به همان صورت 
حفظ شده است، اما درختانی که نیاز به جابه‌جایی دارند با دقت و با رعایت کامل 
پروتکل‌ها به نقاط مشخص‌شده انتقال داده می‌شوند که گزارش مربوط به آن در 
پایان کار ارائه خواهد شد. همچنین با پیمانکار قرارداد بسته شده است تا از درختان 
جابه‌جاشده یک‌سال مراقبت کند و آنها را آبیاری و کوددهی کند. اطمینان می‌دهیم 
که در جریان اجرای پروژه یادگار)ره( حتی یک درخت هم ازبین نمی‌رود و درحال 

مدیریت هستیم تا همه آنها را صحیح و سالم حفظ کنیم.
 بیش از 1200میلیارد تومان برای پروژه یادگار امام )ره( مصوب شده است. 
نقدینگی مورد نیاز تامین شده و خوشبختانه از این بابت مشکلی نداریم. تملک 
املاک مورد نیاز آغاز شده و در مجموع باید 92ملک خریداری شود. در فاز اول 
دعوتنامه برای شهروندان ارسال شده است. ان‌شا‌الله تلاش می‌کنیم تا در ‌6ماه 

ابتدایی سال آینده پروژه یادگار امام)ره( به پایان برسد.

یادداشت
سیدجعفر تشکری‌هاشمی؛ رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر تهران

داده‌نما
زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگار

نگاه
مهدی اخ‌الصنایع؛ شهردار منطقه 10

آماده‌باش آماده‌باش 500500نیروی نیروی 
برف‌روببرف‌روب

 استقرار نیروها  استقرار نیروها 
در شریان‌های اصلیدر شریان‌های اصلی

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.32  No.9037   MON   FEB.26 شماره 9037   2024  سال سی‌ودوم 16 شعبان 1445   دوشنبه 7 اسفند 1402  

نصب سازه‌های تبلیغات انتخاباتی در تهران
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران از نصب بیش از هزار سازه تبلیغات 
انتخاباتی در نقاط مختلف شهر خبر داد و گفت که این سازه‌ها برای الصاق تبلیغات کاغذی 
نامزدها نصب شده‌است و از گروه‌های سیاسی انتظار می‌رود تبلیغات انتخاباتی خود را تنها 

در محل‌های مربوطه نصب و از الصاق آنها به دیواره‌های شهر خودداری کنند.

گزارش تصویری
عکس‌ها: محسن صیادی

شناسایی برخط 
گودهای رهاشده

 گودهای رهاشده چگونه رفع خطر می‌شوند؟

 سازه پارکینگ نیایش  تابستان سال آینده 
تکمیل می‌شود

 شایعه بلوکه‌شدن پول اوراق مشارکت 
نادرست است

 اتمام پارکینگ مینابی
پایان 1402

 ماجرای پول 
اوراق مشارکت مترو

معاون شهردار تهران اعلام کرد

معاون حمل و نقل شهرداری تهران شفاف‌سازی کرد

صفحه‌14

صفحه‌15

صفحه‌14

آمارها نشان می‌دهد طی 2سال گذشته 125گود 
رهاشده در پایتخت ایمن‌سازی شده‌اند

جزئیات بودجه1403 شهر تهران
اوایل بهمن‌ماه بود که علیرضا زاکانی، شهردار تهران لایحه بودجه سال آینده را با رقم 
170هزار میلیارد تومان به شورای شهر تهران تقدیم کرد. پس از بررسی لایحه بودجه 
در کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران، سقف بودجه پیشنهادی شهرداری 
تهران به 135هزار میلیارد تومان تقلیل یافت و مهدی چمران، رئیس شورای شهر 
تهران هم برای بهبود وضعیت ناوگان حمل‌ونقل عمومی پیشنهاد افزایش 15هزار 
میلیارد تومان را داد. در نهایت بودجه1403 شهرداری تهران با سقف 150هزار میلیارد 

تومان به تصویب رسید. در ادامه به جزئیاتی از بودجه سال آینده اشاره می‌کنیم.

کل بودجه1403 
شهر تهران 

منابع دارایی 
سرمایه‌ای

منابع دارایی 
مالی

درآمدها

1.509.500.000
میلیون ریال

165.166.300
میلیون ریال

152.870.000
میلیون ریال

 1.191.463.700
میلیون ریال

سهم مأموریت‌های شش‌گانه از بودجه

10درصد 
فرهنگی و اجتماعی

2درصد 
معماری و شهرسازی

15درصد 
خدمات شهری

5درصد 
ایمنی و مدیریت بحران

48درصد 
حمل‌ونقل و عمران

20درصد 
توسعه هوشمندسازی

با وجود بارش با وجود بارش 2424ساعته برف، پایتخت گرفتار ترافیک نشدساعته برف، پایتخت گرفتار ترافیک نشد

تعداد گودهای 
رهاشده تهران 
در سال 1399

299
تعداد گودهای 
رهاشده تهران 
در سال 1400

233
تعداد گودهای 
رهاشده تهران 
در دی‌ماه 1402

174 روند 
ایمن‌سازی‌ 
گودهای 
 رهاشده 
 در 3سال 
اخیر

16

علی حسنی؛ گرافیست

شدشدسفیدسفیدووررننااتهرتهر
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شناسایی برخط گودهای رهاشده پایتخت
آمارها نشان می‌دهد طی 2سال گذشته 125گود رهاشده در پایتخت ایمن‌سازی شده‌اند

افزایش هزینه ساخت‌و‌ساز، گرانی زمین، خلأ 
قانونی در زمینه تضامین لازم برای ایمن‌سازی 
حفره‌های به‌جا مانده از پروژه‌های عظیم 
تجاری نافرجام و... در سال‌های اخیر منجر 
به این شده که گودهای بعضا بسیار بزرگی در 

جای‌جای تهران به‌صورت رها شده باقی‌بمانند 
و ایمنی ساکنان نواحی همجوارشان را با 
تهدید و مخاطره مواجه کنند. گودبرداری، 
هرچند در مناطق مسکونی هم هر لحظه 
می‌تواند مخاطراتی را برای شهروندان ایجاد 
کند، اما در پهنه‌های تجاری پایتخت با توجه 
به ابعاد بسیار بزرگ‌تر گودها، مخاطرات 

احتمالی بسیار بیشتر است. 
تعداد این »گودهای پرخطر« و دیگر گودهای 

رهاشده تهران با تلاش مدیریت شهری 
ششم طی 2سال گذشته کاهش خوبی 
داشته و به‌تازگی معاونت شهرسازی و 
معماری شهرداری تهران با راه‌اندازی سامانه 
شناسایی برخط گودهای رهاشده، زمینه 
نظارت و پایش آنلاین این حفره‌های بالقوه 

خطرناک را فراهم کرده‌است. 
به‌گفته حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و 
معماری شهرداری تهران، این سامانه با توجه 

به اصلاحیه مصوبه ارتقای ایمنی تخریب 
و گودبرداری‌های ساختمانی شهر تهران 
ابلاغی از سوی شورای اسلامی شهر تهران 
پس از برگزاری جلسات متعدد با سازمان 
فناوری اطلاعات و ارتباطات، اداره کل تدوین 
ضوابط، نظارت و صدور پروانه و سازمان نظام 
مهندسی ساختمان استان تهران راه‌اندازی 
و هدف از راه‌اندازی آن، شناسایی برخط 

گودهای رهاشده پایتخت است.

دوشنبه  دوشنبه  77 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90379037
طراحی پل‌های نسل جدید عابرپیاده

هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: ظرف ۱۰روز آینده تقاطع ستاری-لشکری و بعد از آن 
لشکری-آزادگان و در ادامه فاز دوم نواب-تندگویان و سپس تقاطع شهید آوینی را افتتاح خواهیم کرد. طراحی 

پل‌های نسل جدید عابرپیاده نیز در چند نقطه انجام‌شده و طرح نهایی آنها تا پایان سال آماده خواهد شد.

اسکان کمپرها در بوستان ولایت طی ایام نوروز
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: قرار است کمپرهایی از ۳۰استان کشور به تهران بیایند 
و در ایام نوروز میزبان آنان باشیم. این کمپرها در منطقه۱۹ در بوستان ولایت مستقر خواهند شد و شهروندان 

می‌توانند از تجهیزات آنها دیدن کنند.

امید و افتخار

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

آمارها به‌روز شد
حامد سلیمی، مدیرکل معماری و ساختمان معاونت شهرسازی و 
معماری شهرداری تهران در گفت‌وگو با همشهری، کار این سامانه 
را ارزیابی گودهای رهاشده تهران و سطح‌بندی آنها به تناسب 
میزان خطرپذیری‌شان به‌منظور تدوین برنامه ایمن‌سازی و 
همچنین به‌روزرسانی آمار گودهای رهاشده عنوان کرد و افزود: 
آمار گودهای رهاشده تهران برای مدت زیادی به‌روز نشده بود و 
اطلاعات موجود نیز در دسترس همگان قرار نداشت، اما درحال 
حاضر، هم قابلیت‌های سامانه افزایش پیدا کرده، هم اطلاعات در 
این زمینه به‌روز شده و هم دسترسی همگانی به این اطلاعات 
ایجاد شده است. به‌گفته او، اطلاعاتی که از سوی نواحی و مناطق 
22گانه درباره گودهای تهران اعلام می‌شود در این سامانه قابلیت 
رصد در حوزه نظارتی دارد و سازمان نظام مهندسی می‌تواند 
در مواقع لزوم از این اطلاعات استفاده و درخصوص عملکرد 

مهندسان ناظر و طراح، کنترل لازم را اعمال کند.

روند ایمن‌سازی‌ گودهای رهاشده در 3سال اخیر

تعداد گودهای رهاشده تهران در سال 1399
299گود

تعداد گودهای رهاشده تهران در مرداد 1402
190گود

تعداد گودهای رهاشده تهران در سال 1400
233گود

تعداد گودهای رهاشده تهران در دی‌ماه 1402
174گود

معاون شهردار تهران اعلام کرد
اتمام پارکینگ مینابی؛ پایان 1402

معاون شهردار تهران از تکمیل سازه پارکینگ نیایش تا 
تابستان‌1403 خبر داد و ابراز امیدواری کرد که  پارکینگ 

مینابی در منطقه‌۱۵را نیز تا پایان سال تحویل داده شود.
هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران در آیین 
بهره‌برداری از ۶۰پروژه عمرانی، ترافیکی، خدمات شهری و 
فرهنگی اجتماعی شهرداری منطقه ۳ که در صدوسومین پویش 
امید و افتخار در بوستان ملت برگزار شد، درباره پروژه پارکینگ 
نیایش گفت: سازه این پارکینگ ۴ تا ‌۵ماه آینده تکمیل می‌شود 
و بعد از آن با اتمام کار تاسیسات پروژه، امیدواریم این پارکینگ 

در همین دوره از مدیریت شهری به افتتاح برسد.
او با اشاره به اثرگذاری پروژه‌های شهری مهمی که در سطح 
مناطق تهران اجرا می‌شود، اجرای این پروژه‌ها و به‌ویژه 
پروژه‌های فرامنطقه‌ای را در تامین رضایتمندی شهروندان مهم 
ارزیابی کرد و گفت: سال آینده نهضت آسفالت را در مناطق ادامه 
خواهیم داد و در منطقه۳ رویکرد بهبود آسفالت معابر بزرگراهی 
را پیگیری می‌کنیم. حق‌بین، موضوع پرچالش منطقه ۳ تهران 
را با توجه به حجم بالای تردد در این منطقه، کمبود پارکینگ 
دانست و افزود: پارکینگ طبقاتی زیرسطحی نیایش یکی از 
مهم‌ترین پروژه‌های منطقه3 است که در حال حاضر در دست 
اجراست و با اجرای آن مشکل کمبود پارکینگ تا حد زیادی در 
این منطقه مرتفع خواهد شد. برای این پارکینگ۱۲۸۰ظرفیت 
خودرو پیش‌بینی شده که در این دوره از مدیریت شهری اجرای 

آن آغاز شد و در ۴ تا ‌۵ماه آینده سازه آن تکمیل می‌شود.
حق‌بین با اشاره به دیگر پروژه‌های در دست اجرا در مناطق 
تهران گفت: پارکینگ فرهنگ در مجموعه عباس‌آباد نیز از 
بن‌بست خارج شده و در دست اجراست. این پروژه در ۵فاز ادامه 
پیدا می‌کند و امیدواریم بتوانیم تا پایان همین دوره مدیریت 

شهری آن را به بهره‌برداری برسانیم.
معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران با اشاره به برخی پروژه‌ها 
افزود: ۱۱تقاطع سال گذشته به بهره‌برداری رسید و امسال 
نیز ۱۸تقاطع انجام شده است.  ساخت این تقاطع‌ها کاهش 
گره‌های ترافیک و کاهش آلودگی هوا و مصرف سوخت را به 

همراه خواهد داشت.
حق‌بین با بیان اینکه در حال حاضر در ۱۶منطقه شهر احداث این 
تقاطع‌ها را در دست اجرا داریم، گفت: از اردیبهشت سال آینده 
افتتاح‌های سال جدید را خواهیم داشت. در کنار این اقدامات، 
مقاوم‌سازی‌ پل‌ها و تکمیل شبکه و تونل‌های آب‌های سطحی 
را در دست اجرا داریم و پارکینگ مینابی در منطقه‌۱۵ را نیز تا 

پایان سال تحویل خواهیم داد.
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آخرین وضعیت گودهای پرخطر معروف
  گود برج میلاد: در گود مجاور سالن همایش‌های برج 
میلاد، بخشی از سازه در مجاورت سالن همایش‌ها برای 
پایدارسازی سالن مذکور اجرا شده که در این خصوص 
جلسات متعدد مدیریتی برگزار می‌شود و به‌طور مستمر 

در دست پیگیری است.
  گود فرهنگ: پروژه پارکینگ فرهنگ در اراضی 
عباس‌آباد معروف به گود فرهنگ سال‌ها بلاتکلیف بود 
که بنا بر پیگیری‌های به‌عمل آمده‌ مجددا کارگاه فعال شده 
است. فونداسیون‌ها، دیوار حائل و سقف بخشی از طبقه 
منفی4 در ضلع جنوبی پروژه اجرا شده و احداث ستون‌ها و 
دیوارها نیز در دست انجام است. عملیات پایش جداره‌های 
گود و ساختمان‌های مجاور نیز به‌صورت مستمر در حال 
انجام است و تاکنون تغییر مکان خاصی در جداره‌های گود 

مشاهده نشده است.
  گود بوعلی: رفع خطر و تا تراز صفر گذر پر شده است.

  گود هلال‌احمر: خیابان هلال‌احمر روبه‌روی خیابان 
قدمی، جنب متروی هلال‌احمر )ملک اتحادیه آرد و نان(، 
بنا بر پیگیری‌های به‌عمل آمده کارگاه مجددا فعال و از 

حالت رهاشده خارج شده است.
  گود بزرگراه رسالت: دستور قضایی برای پرکردن اخذ 
شده و با توجه به اعلام دستگاه نظارت مبنی بر شروع 
عملیات تحکیم جداره‌های گود در حال پایدارسازی است.

  گود بزرگراه یادگار امام: این گود در ایوانک غرب نبش 
اقاقیا، با توجه به صدور گواهی تغییر نقشه جدید، در حال 

کار روی آن هستند.
  گود قیطریه: این گود در خیابان خراسانی کوچه علمیه 
پلاک15، در حال حاضر پروژه فعال و مالک در حال اجرای 

فونداسیون است.
 گود خیابان شریعتی: گود شریعتی نرسیده به خیابان 
مطهری نبش خیابان جعفرزاده )زیتون(، بنا بر پیگیری‌های 

به‌عمل آمده، کارگاه مجددا فعال شده است.

مکث

دوشنبه  دوشنبه  77 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90379037
پیش‌بینی حدود 80پروژه »من شهردارم« در 12محله

حمید جوانی، شهردار منطقه3:  برای سال آینده در قالب طرح »من‌شهردارم« حدود 80پروژه را در 12محله 
پیش‌بینی کرده‌ایم. این 80پروژه شامل مواردی ازجمله جمع‌آوری آب‌های سطحی، آسفالت جداول و 

بازپیرایی فضای سبز و المان‌های ترافیکی هستند.

گشت موتوری‌ها برای رصد لحظه‌به‌لحظه شهر
احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی: ۲۰مددسرا در مناطق ۲۲گانه در 
مجموع با ظرفیت ۲۵۰۰نفر در حال خدمات‌رسانی به افراد بی‌سرپناه، درراه‌مانده و کارتن‌خواب هستند و 
گشت‌های موتوری حامی شهر نیز در برخی معابر  در حال رصد هستند تا به مددجویان خدمات‌رسانی کنند.

گودهای رهاشده چگونه رفع خطر می‌شوند؟
روش‌های مختلفی برای ایمن‌سازی گودهای رهاشده و پرخطر استفاده می‌شود که بسته به ابعاد این گودها 
متفاوت است. در بخشی از گودها که برای ایمن‌سازی‌ آنها اقدام قضایی صورت گرفته، مالکان ملزم شده‌اند 
گودها را پرکنند. بخشی دیگر از گودهای رهاشده با ادامه عملیات ساختمانی ازسوی مالک از بلاتکلیفی و 
رهاشدگی درآمده‌اند و در بخشی دیگر نیز نخاله و پسماند ساختمان‌هایی که در حال تخریب هستند به این 
گودها منتقل و در مراحل مختلف این خاک کوبیده شده و مهندس ناظر استحکام خاک را تأیید می‌کند. 
سلیمی درباره اینکه ایمنی گودهای پرشده‌ چگونه تأیید می‌شود تا با خطر آب‌شستگی مواجه نشویم، گفت: 
عملیات پر کردن این گودها لایه لایه اجرا و در هر لایه، خاک کوبیده شده است؛ لذا امکان ندارد که خاک 

با نخستین بارندگی نشست کند.

آمار گودهای تهران به تفکیک مناطق 
گودهای پرخطر و رهاشده در تمام مناطق تهران پراکنده‌اند، اما به‌گفته مدیرکل 
معماری و ساختمان معاونت شهرسازی شهرداری تهران، در مناطقی مثل 
یک‌و‌22 که در آنها تعداد طبقات زیر زمین به تناسب زیربنا بیشتر است، تعداد 
گودهای رهاشده به‌طور نسبی بیشتر است. براساس آمار ارائه‌شده از سوی این 
معاونت، منطقه19 با یک گود، دارای کمترین گود رهاشده و منطقه22 با 30 گود 

دارای بیشترین تعداد گود رهاشده است.

قانونی که ضمانت اجرایی ندارد
با وجود تمرکزی که مدیریت شهری بر موضوع ایمن‌سازی‌ و کاهش تعداد 
گودهای رهاشده تهران به‌ویژه در ماه‌های اخیر داشته، هیچ تضمینی وجود 
ندارد که با افزایش پروانه‌های ساخت‌و‌ساز، تعداد گودهای رها‌شده هم دوباره 
افزایشی شود. مدیرکل معماری و شهرسازی معاونت شهرسازی شهرداری 
با بیان اینکه در مصوبه شورای شهر پنجم بحث ضمانت بانکی مطرح بود، اما 
سازوکار اجرایی برای آن دیده نشد، اضافه کرد: »قرار بود تضمین بانکی از 
مالکان گرفته شود که اگر کار را در مرحله گودبرداری رها کردند شهرداری 
بتواند براساس تضامین اخذ شده اقدام کند، اما چون سازوکار اجرایی برای‌ آن 

پیش‌بینی نشده و از سوی دیگر برای شهرداری هم اقدام حقوقی و پرکردن و 
رفع خطر این گودها هزینه‌بر است، تعداد زیادی از گودها همچنان در مناطق 
مختلف تهران بلاتکلیف مانده‌اند.« به‌گفته سلیمی، برای گودبرداری‌های 
جدید نیز همچنان با فقدان دستورالعمل اجرایی در مصوبه شورا مواجهیم. 
»با وجود جلسات متعددی که با کمیسیون شهرسازی و نماینده حقوقی 
شهرداری داشتیم هنوز نتوانسته‌ایم به سازوکار اجرایی دقیق برای اخذ 
ضمانت از مالکان برسیم که شهرداری هم وارد چالش حقوقی نشود. تضامین 

بانکی و راهکار قانونی در مرحله ارزیابی است.«

گودهای خالی‌مانده با شهر چه می‌کنند؟
مخاطراتی که گودهای رهاشده برای شهر و شهروندان ایجاد می‌کنند بستگی زیادی به مشخصات گود دارد. 
سلیمی در توضیح مخاطراتی که گودهای پرخطر می‌توانند برای محیط پیرامونی خود ایجاد کنند، گفت: 
عمق گودبرداری، روش گودبرداری و نوع خاک محدوده‌ای که گودبرداری در آن انجام می‌شود، ازجمله 
فاکتورهایی هستند که بر رفتار خاک جداره گود در قبال عملیاتی که انجام می‌شود، تأثیرگذارند و اینگونه 
نیست که همه گودها رفتار یکسان داشته باشند. با این حال نمونه‌های عینی‌ای که اتفاق افتاده منجر به 
ریزش املاک همجوار یا نشست پیاده‌رو یا معابر اصلی شده است؛ به‌طور مثال در گود معروف منطقه2 
)ایران‌زمین(، ترک‌های عمیقی در معابر پیرامونی ایجاد شد که بعد از تشکیل کمیته اضطرار، برای پر کردن 

بخشی از جداره گود اقدام شد.

125گود ایمن‌سازی شد
طی 2سال اخیر و به‌ویژه از ابتدای امسال، مدیریت شهری عملکرد خوبی در ایمن‌سازی‌ گودهای پرخطر و 
تعیین‌تکلیف گودهای رهاشده تهران داشته و با وجود افزایش چشمگیر آمار صدور پروانه ساخت که بالقوه 
می‌تواند آمار گودهای رهاشده را نیز افزایش دهد، شاهد این هستیم که تعداد گودها به لحاظ خطرپذیری 
کاهش قابل‌ملاحظه‌ای داشته است. سلیمی با اشاره به آمار 299گود رهاشده تهران در سال1399، در 
این زمینه گفت: در حال حاضر شهرداری تهران پیگیر موضوع احصای گودهای رهاشده است؛ مخصوصا 
گودهایی که می‌توانند برای شهر و شهروندان خطرات ویژه‌ای ایجاد کنند. با پیگیری‌های به‌ عمل آمده 
به‌مرور از تعداد این گودها کاسته شده و براساس آخرین آمار تا پایان دی‌ماه امسال، تعداد گودهای رهاشده 
در مناطق 22گانه تهران به رقم 174گود رسیده است. به‌گفته او، در سامانه شناسایی آنلاین گودهای 
ویژه، پرخطر و رهاشده مقرر شده است گودهای پرخطر براساس اعلام مهندسان ناظر پروژه‌ها که تطابق 
پایدارسازی گود با نقشه‌های مصوب و وضعیت همجواری‌ها را بررسی و نظارت می‌کنند، احصا شوند. فاز اول 

سامانه مذکور راه‌اندازی شده، ولی هنوز امکان اخذ کامل گزارش‌ها توسط فاوا مهیا نشده است.

ماجرای پول اوراق مشارکت مترو 
سال گذشته با موافقت وزیر کشور و با مجوز سازمان برنامه و 
بودجه، مبلغ 2400میلیارد تومان اوراق مشارکت برای تکمیل 
خطوط متروی تهران منتشر شد که پول بخشی از این اوراق 
مشارکت همچنان از سوی بانک عامل یعنی بانک شهر، پرداخت 
نشده و این تأخیر در پرداخت موجب شده تا شایعه بلوکه‌شدن 
یا توقیف آن از سوی بانک شهر قوت بگیرد. اما روز گذشته معاون 
حمل‌ونقل شهرداری تهران با ارائه توضیحاتی درباره معطل ماندن 
پرداخت بخشی از اوراق مشارکت متروی تهران برای سال۱۴۰۱، 

شایعه بلوکه شدن این مبالغ را رد کرد.
محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل شهرداری تهران در مورد 
چرایی معطل ماندن پرداخت بخش عمده اوراق مشارکت 
سال۱۴۰۱ متروی تهران از سوی بانک شهر، گفت: موضوع 
توقیف یا بلوکه کردن پول اوراق مشارکت نیست؛ بلکه شهرداری 
تهران برای پرداخت ۱۵درصد پیش‌پرداخت قرارداد ساخت 
۶۳۰دستگاه واگن از محل فاینانس خارجی باید حواله نفتی 
می‌گرفت که بخشی از این حواله نفتی محقق نشد؛ لذا شهرداری 

تهران تسهیلاتی را از بانک شهر دریافت کرده است.
او با بیان اینکه این تسهیلات از سوی شهرداری و بانک مرکزی 
تضمین شده است، گفت: اوراق مشارکت شرکت مترو، جزو 
تضامین این تسهیلات است؛ ولی در تعامل با بانک شهر، مبالغ این 
اوراق کم‌کم آزاد شد؛ به‌گونه‌ای که رقم ۲۴۰۰میلیارد تومان اوراق 
مشارکت سال۱۴۰۱ مترو، با پرداخت‌های نوبتی در حال حاضر 
به ۱۵۰۰میلیارد تومان کاهش یافته و به ‌تازگی نیز ۲۰۰میلیارد 

تومان از این محل از بانک شهر اخذ شده است.

پول اوراق مشارکت به مرور آزاد می‌شود
هرمزی با رد هرگونه بلوکه‌شدن یا توقیف مبالغ حاصل از فروش 
اوراق مشارکت مترو در بانک شهر، گفت: این لفظ درست نیست؛ 
چرا که اوراق ضمانتی برای دریافت تسهیلات از بانک شهر برای 
ساخت ۶۳۰واگن از محل فاینانس بوده و در تعامل با بانک عامل 
نیز این مشکل در حال رفع است. معاون حمل‌ونقل شهرداری 
تهران گفت: در هفته جاری نیز شهرداری تهران جلسه‌ای با 
مسئولان وزارت نفت خواهد داشت تا حواله نفت جدید اخذ شود و 
بتوانیم با تخصیص آن، بخش دیگری از پول اوراق مشارکت را آزاد 
کنیم. بنا بر اعلام روابط‌عمومی و امور بین‌الملل شرکت راه‌آهن 
شهری تهران و حومه )مترو(، از سال۱۳۹۴ که برای نخستین بار 
مسئله کمک به توسعه حمل‌ونقل عمومی کلانشهرها از طریق 
انتشار اوراق مالی اسلامی محقق شد، شرکت متروی تهران 
تاکنون در مجموع ۷۳۵۰میلیارد تومان وجوه حاصل از فروش 

اوراق مشارکت را دریافت کرده است.

 تعداد گودهای رهاشده تهران 
به تفکیک مناطق

عدد 12
 2منطقه

عدد 27
 1منطقه

عدد 8
 4منطقه

عدد 9
 3منطقه

عدد 10
 5منطقه

عدد 9
 6منطقه

عدد 9
 12منطقه

عدد 5
 14منطقه

عدد 3
 13منطقه

عدد 14
 15منطقه

عدد 4
 16منطقه

عدد 6
 7منطقه

عدد 4
 9منطقه

عدد 2
 8منطقه

عدد 10
 10منطقه

عدد 3
 11منطقه

عدد 3
 18منطقه

عدد 4
 17منطقه

عدد 3
 20منطقه

عدد 1
 19منطقه

عدد 6
 21منطقه

عدد 30
 22منطقه



16

پور
ناه

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک تهران تهران رو سفیدرو سفید شد شد

دوشنبه  دوشنبه  77 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90379037
توصیه به رانندگان در روز برفی تهران

سرهنگ علی شریفی، رئیس مرکز اطلاع‌رسانی پلیس راهور تهران بزرگ:‌ در آب و هوای بارانی و برفی حتما باید 
با سرعت مطمئنه رانندگی کرد؛ چرا که زمین بسیار لغزنده است و اصطکاک بین لاستیک خودرو و آسفالت 

کاهش می‌یابد. همچنین رانندگان حتما فاصله طولی بین خودروها را رعایت کنند.

بازسازی 18سرای بازار در ‌9ماه گذشته
وحیدرضا انارکی محمدی، شهردار منطقه۱۲ تهران: به‌علت نفوذ موریانه، سقف شیروانی تعدادی از سراها  
پوسیده، با این حال ۱۸سرای بازار در ‌۹ماه گذشته بازسازی شده‌اند. در روند ایمن‌سازی‌ تعدادی از سراها 

برخی سازمان‌ها همکاری نمی‌کنند و در تعدادی دیگر  برخی مالکان همکاری نمی‌کنند.

جلال ملکی*نگاه

 توجه به موارد ایمنی
در روزهای برفی و بارانی

آتش‌نشانی شهر تهران در روزهای سرد و برفی سال برای مقابله 
با بحران‌های احتمالی مانند آب‌گرفتگی و یخ‌زدگی، پایگاه‌هایی 
راه‌اندازی و لوازمی چون پمپ‌های آب‌کشی، پمپ‌های سبک 
و نیمه‌سنگین پیش‌بینی کرده است. حوادثی که در مواقع 
بارندگی در حوزه وظایف آتش‌نشانی اتفاق می‌افتد، بیشتر از 
نوع آب‌گرفتگی است؛ خصوصا در ساختمان‌هایی که زیر زمین 
دارای طبقات منفی، انبار یا پارکینگ هستند که اگر ایمنی لازم 
را نداشته باشند آب به طبقات پایین نفوذ می‌کند. در بعضی 
ساختمان‌ها مخصوصا ساختمان‌های قدیمی که دارای ناودان، 
آب‌رو و کانال‌هایی هستند که آب را هدایت می‌کند، ممکن است 
بر اثر باد و توفان و... مسیر این کانال‌ها با برگ یا آشغال مسدود 
شود که این انسداد مانع خروج آب می‌شود و آب‌گرفتگی پشت‌بام 
یا زیرزمین رخ می‌دهد. آب‌روها، کانال‌ها و کف‌شوی‌ها باید قبل 
از بارندگی تمیز و مسیر آنها باز شود تا از آب‌گرفتگی احتمالی 
پیشگیری شود. درصورتی‌که باد و توفان هم با بارندگی همراه 
شود، سقوط اجسام سنگین نیز می‌تواند به حوادث شهری اضافه 
شود که به شهروندان توصیه می‌کنیم در ایامی که شاهد باد و 
توفان هستیم، اجسام سنگین که خطر سقوط دارند را از بالکن‌ها 
به طبقات پایین منتقل کنند. احتمال شکستن درخت‌ها نیز در 
مواقع توفان و بارش برف سنگین وجود دارد؛ به همین دلیل به 
شهروندان توصیه می‌کنیم در چنین مواقعی کنار درختان بلند 
و سنگین، کنار دکل‌های برق و همچنین ساختمان‌های درحال 
ساخت که داربست دارند و احتمال سقوط داربست و دیگر اجسام 

و مصالح ساختمانی از طبقات بالای آنها وجود دارد، قرار نگیرند.
 نکته دیگری که باید در ایام بارندگی و برفی مورد توجه شهروندان 
قرار گیرد، رانندگی با سرعت مطمئنه است تا از بروز تصادفات 
جلوگیری شود. عابران‌پیاده هم در روزهای برفی لباس و کفش 

مناسب بر تن داشته باشند و از معابر یخ‌زده تردد نکنند.
*سخنگوی سازمان آتش‌نشانی تهران

حلیاسادات حسینی*نظر

 برف‌روبی 
با ملاحظات زیست‌محیطی

همزمان با بارش برف و باران، تدابیری از سوی مدیریت شهری 
اتخاذ می‌شود تا خللی در تردد شهروندان و خدمت‌رسانی در 
شهر ایجاد نشود. لایروبی نهرها مانع از آب‌گرفتگی می‌شود و 
استفاده از شن و نمک هم لغزندگی معابر را کاهش می‌دهد. 
استفاده از شن و نمک نیازمند دستورالعمل خاصی است؛ چرا‌که 
اگر میزان برف بیشتر از 5سانت باشد، نمک اصلا اثرگذاری 
ندارد و استفاده از آن جز آسیب زدن به محیط‌زیست فایده 
دیگری ندارد. در سنوات گذشته استفاده از ترکیب شن و نمک 
به واسطه شسته شدن شن‌ها و سرریز شدن آنها به نهرها و 
باغچه‌ها هم آسیب‌های جدی به محیط‌زیست وارد می‌کرد و 
نفوذپذیری خاک را به حداقل می‌رساند و از این بابت گیاهان 

از بین می‌رفتند.
امسال با تغییر نگرش و با توجه ویژه به ملاحظات محیط‌زیستی 
رویکرد »مدیریت عملیات زمستانی در شهر تهران« در قالب یک 
دستورالعمل به مناطق 22گانه ابلاغ شده است؛ چرا که در زمان 
بارش برف و نزولات جوی در تهران باید از یک‌سو تدابیر مناسب 
و مؤثر درخصوص پیشگیری از مخاطرات و بحران‌های احتمالی 
ناشی از بارش‌ها پیش‌بینی و از سوی دیگر حفاظت و صیانت از 

محیط‌زیست لحاظ شود.
در دستورالعمل جدید مواردی چون کاهش تأثیرات منفی 
محیط‌زیستی، ملاحظات محیط‌زیستی در 3مرحله قبل بارش، 
حین بارش و پس از بارش برف تدوین شده است. در ماشین‌های 
مکانیزه هم فرایند متفاوتی پیش‌بینی شده است مبنی بر اینکه 
میزان نمک، نوع نمک و کیفیت نمک مورد استفاده در این 
ماشین‌ها پایش و استانداردها رعایت شده است. نکته مهم این 
است که در ماشین‌های مکانیزه از نمک‌های کریستالی استفاده 

شده تا کمترین آسیب‌ها به محیط‌زیست وارد شود.
*مدیرکل محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری

با وجود بارش با وجود بارش 2424ساعته برف، پایتخت گرفتار ترافیک نشدساعته برف، پایتخت گرفتار ترافیک نشد

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

تهران در اولین روزهای اسفند، یک‌بار دیگر برفی 
شد و رختی از جنس دانه‌های سفید بر تن کرد. 
در این میان نیروهای خدمات شهری شهرداری 
تهران هم آماده‌باش شدند تا با اقدامات بموقع، 
عبور و مرور خودروسواران و عابران را تسهیل 
کنند. علیرضا جعفری، مدیرکل خدمات شهری 
شهرداری تهران در گفت‌وگو با همشهری اعلام 
کرد که از محلول ضد‌یخ )استات‌پتاسیم( برای 
جلوگیری از یخ‌زدگی در معابر استفاده شده 
است. او گفت: »همزمان با شروع بارش برف 
اقدامات شن‌پاشی و برف‌تکانی آغاز شد و 
مشکلی هم در عبور و مرور خودروها و عابران 
وجود نداشت و نیروها با تمام توان تا اتمام بارش 

برف حضور دارند و خدمت‌رسانی می‌کنند.«
جعفری همچنین گفت که براساس نیاز در 
ساعات اولیه بارش برف از محلول ضد‌یخ‌زدگی 
استفاده کردیم. این محلول، برف اولیه را آب 
می‌کند. در گام بعدی برای مناطقی که بارش برف 
سنگین شد، شن‌پاشی صورت گرفت. همچنین 
با هماهنگی لازم با مرکز کنترل‌ترافیک،  وضعیت 
شهر با دوربین‌ها رصد می‌شود تا درصورت بروز 
هر موردی نیروهای برف‌روب به محل اعزام 

شوند.

آماده‌باش 500نیروی برف‌روب
سیدمهدی صباغ، شهردار منطقه یک: 
۵۰۰نیروی برف‌روب و خدمات شهری در 
۲۶سایت مستقر شدند و عملیات شن‌پاشی  را 
شروع کردند. ۲۱۵دستگاه ماشین‌آلات سبک و 
سنگین شامل ۱۴۰دستگاه کامیون و خاور، ۳۶دستگاه ماشین 
مکانیزه برف‌روبی و ۲۹دستگاه بایکت با تیغه برف‌روب در 
سایت‌های برف‌روبی مستقرشدند. 200نیروی فضای سبز و 5بالابر 

اقدام به برف‌تکانی درختان کردند تا آسیبی به آنها نرسد.

استقرار نیروها در شریان‌های اصلی
مهدی صالحی، شهردار منطقه2: عملیات 
برف‌روبی با ماشین‌های مکانیزه برف‌روب، 
شن‌پاشی و حضور کامل نیروهای ستاد برف‌روبی 
انجام شده است. در معابر با هدف جلوگیری از 
خسارات به فضای سبز، طرح برف‌تکانی درختان صورت گرفت. 
950نیروی انسانی و ۱۶۵ دستگاه تجهیزات و ماشین‌آلات 
برف‌روبی در بزرگراه‌ها، تقاطع‌های غیرهمسطح، پل‌ها و 
خیابان‌های شریانی همزمان مستقر و مشغول خدمت‌رسانی بودند.

تداوم خدمات برف‌روبی
حمید جوانی، شهردار منطقه‌۳ : با شروع بارش 
برف، عملیات شن‌پاشی در معابرانجام شده است. 
تردد خودروها در تمامی معابر در حال انجام است و 
با توجه به رصد دوربین‌های ترافیکی هیچ موردی 
از یخ‌زدگی،  لغزندگی و ترافیک حاصل از آن گزارش نشده است.  
طی ۲۴ساعت گذشته، برف‌روبی معابر و بزرگراه‌های این منطقه 
به‌صورت مستمر در حال انجام است، اما شهروندان درصورت بروز 

هرگونه مشکل می‌توانند با سامانه ۱۳۷ تماس بگیرند.

بازگشایی محورهای بزرگراهی
احسان شریفی، شهرداری منطقه 5: باتوجه 
به موقعیت جغرافیایی منطقه برای زمستان امسال 
2سایت مرکزی برف‌روبی و 17سایت فرعی و اصلی 
در نقاط مختلف پیش‌بینی شد. نیروها در معابر و 
محورهای بزرگراهی مستقر شدند. دیروز ۳۵۰نفر نیروی برف‌روب 
و ۱۱۹دستگاه ماشین‌آلات مکانیزه تخصصی نیمه‌سنگین برای 
خدمت‌رسانی به شهروندان در روز برفی پیش‌بینی و کارها با 

جدیت پیگیری شد.

شارژ مخازن شن و نمک
سیدمرتضی روحانی، 
شهردار منطقه۶: همزمان با 
برودت هوا، آمادگی برای بارش 
برف در دستور کار قرار گرفت 
و نیروهای برف‌روب در سایت‌های برفی‌روبی و 
نقاط حساس و پرتردد معابر اصلی و بزرگراهی 
مستقر شدند. همچنین ۶محل اصلی دپوی 
شن و نمک پیش‌بینی و ۱۸۰مخزن شن و 
نمک نیز در معابر شارژ و ۱۷سازه بزرگراهی 

شن و نمک هم جانمایی شد. 



درخواست میلیاردی برای بخشش، چالش ماست
صفر تا 100 صلح و سازش در پرونده‌های قتل در گفت‌وگو با سرپرست دادسرای جنایی تهران 

شاید باورتان نشود اما فقط یک‌چهارم از 
پرونده‌های قتل در واحد صلح و سازش 
دادسرای جنایی تهران می رسد درنهایت 
به اجرای حکم قصاص ختم می شوند. این 
آمار عجیب حاصل سال‌ها تجربه و تلاش 
خستگی‌ناپذیر اعضای واحد صلح و سازش 
دادسرای جنایی تهران و همچنین کمک 
خیرانی است که دست به‌دست هم می‌دهند 
تا از قصاص یک قاتل جلوگیری کنند. قاضی 
محمدشهریاری، سرپرست دادسرای جنایی 
تهران که ریاست این واحد را نیز به‌عهده دارد 
از روند صلح و سازش در پرونده‌های قتل 

پایتخت می‌گوید. 

درباره روند برگزاری صلح و سازش 
در دادسرای جنایی بگویید؟

با توجه به اینکه در سال‌های اخیر تأکید 
مسئولان قضایی و همچنین دادستانی 
تهران، تلاش برای برقراری صلح و سازش در 
پرونده‌های قضایی بود، واحدی در دادسرای 
جنایی تهران تشکیل شد با عنوان واحد صلح 
و سازش. همه تلاش‌ها در این واحد برای این 
است که پرونده‌های قتل به جای قصاص به صلح 
و سازش ختم شود. البته واحد صلح و سازش 
در همه پرونده‌های قتل ورود نمی‌کند. از قبل 
تحقیقات در پرونده‌های قتل صورت می‌گیرد 
تا در پرونده‌هایی که قاتل به‌دنبال عصبانیت، 
ناخواسته و ناگهانی مرتکب جنایت شده، تلاش 

برای گرفتن رضایت اولیای دم آغاز شود.
صلح و سازش با چه چالش‌هایی 

روبه‌روست؟
اولین چالش، تغییر نظر اولیاي دم است. اینکه 
آنها را تشویق کنیم از قصاص به گذشت یا 

دریافت دیه یا وجه‌المصالحه تغییر نظر دهند 
که قطعا کار سختی است. گاهی با اولیاي دم 
ساعت‌ها به گفت‌وگو می‌نشینیم. به آنها پیشنهاد 
می‌کنیم که به جای قصاص، سراغ کارهای خیر 
بروند، کارهایی که باعث آرامش روح مقتول 
شود. مثل اینکه وجه‌المصالحه بگیرند و آن را 

در امور خیریه مصرف کنند، مدرسه بسازند و...
متأسفانه دیدگاهی در بین برخی 
وجود دارد که وجه‌‌المصالحه را پول خون 
می‌دانند و به همین دلیل قبول آن را شایسته 

نمی‌دانند، نظر شما چیست؟
واقعا اینگونه نیست و این دیدگاه غلط است. 
در قرآن و قانون آمده است که می‌توان به جای 
قصاص، وجه آن را گرفت و اصا عیبی ندارد. 
وجه‌المصالحه نوعی از دیه است که می‌تواند از 
دیه قانونی که امسال در‌ماه عادی 900میلیون 
تومان و در‌ماه حرام یک میلیارد و 200میلیون 
تومان است، پایین‌تر باشد. مثلا 100میلیون 
تومان یا کمتر. البته گاهی نیز مبالغ بالایی 
پیشنهاد می‌شود که پرداخت آن از توان محکوم 
به قصاص یا خانواده‌اش خارج است. اولیای دم 
می‌توانند با دریافت وجه‌المصالحه منطقی که 
خانواده قاتل قادر به تامین آن باشد، صلح و 

سازش کنند.
اگر این مبلغ درخواستی خارج 

از توان خانواده محکوم به قصاص باشد چه 
اتفاقی می‌افتد؟

این چالشی است که ما گاهی اوقات پس از 
جلب رضایت اولیای‌دم با آن روبه‌رو هستیم 
که بزرگ‌ترین چالش ماست. گاهی ارقام 
آنقدر بالاست که باید از ظرفیت خیران 
 استفاده کرد. مثلا اگر اولیای دم برای گذشت
 10میلیارد تومان درخواست کنند، حتما 
خانواده‌ محکوم به قصاص دچار مشکل خواهد 
شد. این زمان است که خیران را وارد ماجرا 

می‌کنیم.
این کار راحت است؟

اصلا. بسیاری از خیران ترجیح می‌دهند که یک 
زندانی جرائم غیرعمد، تصادف یا مهریه را از 
زندان آزاد کنند تا یک قاتل را. قانع کردن خیران 
برای آزاد کردن یک محکوم به قصاص، کار 
سختی است. از نظر خیلی‌ها قاتل فردی است که 
بزرگ‌ترین جرم را انجام داده است و قابل بخشش 
نیست. درصورتی که اینطور نیست، قاتل ممکن 
است در یک موقعیت مکانی و زمانی خاص دست 
به ارتکاب قتل زده باشد. اینکه جرم وی قتل بوده، 
دلیل نمی‌شود که در آینده نیز سراغ جرم برود. 
آمار ما نشان می‌دهد که قاتلانی که پرونده‌شان 
به صلح و سازش رسیده، بعد از آزادی و گذراندن 
دوران محکومیت خود جرمی مرتکب نشده‌اند. 

در بین پرونده‌هایی که ما داشتیم، به جز یکی دو 
فقره نزاع دیگر جرمی در بین این افراد نداشتیم.

در بین پرونده‌های قتل که در 
دادسرای جنایی منجر به صلح و سازش شده، 

کدام‌شان از ذهن‌تان بیرون نمی‌رود؟
ما یک زندانی کر و لال داشتیم که حتی هویتش 
هم معلوم نبود. حتی سواد نداشت که بتواند 
اسمش را بگوید. حدود 18سال به جرم قتل در 
زندان بود. در زندان او را »لالی« صدا می‌کردند. 
برای آنکه هویت و خانواده‌ او را شناسایی کنیم، 
خیلی تلاش کردیم و حتی از رسانه‌ها نیز کمک 
گرفتیم. آزمایش دی ان‌ای هم انجام دادیم اما 
نتیجه‌ای نداشت. یک خیر وقتی داستان او را 
شنید، خواست که کمکش کند. خانواده مقتول 
درخواست دیه کرده بودند و این خیر با پرداخت 
دیه، »لالی« را آزاد کرد و به مشهد برد. برایش کار 
پیدا کرد و نام رضا را بر رویش گذاشت. برایش 
مدارک هویتی گرفتیم و از این وضعیت نجاتش 
دادیم. پروسه طولانی‌ای بود اما نتیجه خوبی 

داشت. این پرونده هرگز از خاطرم نمی‌رود.
به جز خیران، مردم هم در آزاد 
کردن زندانیان محکوم به قصاص نقش دارند؟

بله. گاهی برای تهیه مبلغ دیه، یک شماره حساب 
اعلام می‌‌کنیم و مردم با خواندن گزارش پرونده 

برای تهیه پول دیه به‌شدت همکاری می‌کنند.

شما در چند پرونده صلح و سازش 
حضور داشتید؟

از زمانی که به‌عنوان سرپرست دادسرای جنایی در 
این حوزه فعالیت می‌کنم، حدود 500محکوم به 
قصاص در جریان صلح و سازش از چوبه دار نجات 

پیدا کرده‌اند.
محکومانی را که قرار است برای 
نجات‌شان تلاش کنید، چطور شناسایی 

می‌کنید؟
هر دوشنبه به زندان می‌رویم و با زندانیان رو در رو 
صحبت می‌کنیم. بعد با خانواده‌هایشان صحبت 
می‌کنیم و حتی هیأت خود را می‌فرستیم تا با 
خانواده‌ها به گفت‌و‌گو بنشینند. ما آماری داریم که 
نشان می‎دهد فقط یک چهارم پرونده‌های قتل که 
به آنها ورود می‌کنیم، به اجرای حکم می‌رسند و 

مابقی به صلح و سازش ختم می‌شود.
سخت‌ترین پرونده صلح و 

سازش‌تان کدام پرونده بود؟
خانواده‌ای از یکی از روستاهای خراسان جنوبی، 
اولیای دم یک پرونده قتل بودند. آنها را به دادسرا 
دعوت کردیم. اما به ما گفتند که دخالت نکنیم. 
می‌گفتند که فقط قصاص می‌خواهند و حکم باید 
هرچه زودتر اجرا شود. هر چه تلاش کردیم فایده 
نداشت. بالاخره در روز اجرای حکم، محکوم را پای 
چوبه دار بردیم و طناب را بر گردنش انداختیم. 
 لحظه‌ نفسگیری بود. برای گرفتن رضایت
 خیلی خیلی تلاش کرده بودیم اما موفق نشده 
بودیم. محکوم در یک قدمی اعدام بود. ناگهان 
خانواده مقتول گفتند طناب را از گردنش برداریم. 
آنها گفتند که رضایت داده‌اند. برای من خیلی 
عجیب بود، اینکه آن همه اصرار چرا در لحظه 
آخر به رضایت ختم شد. از ولی دم پرسیدم که 
چه شد که رضایت دادید. او گفت که می‌خواستم 
بدانم که آیا واقعا حق من را می‎دهند یا خیر. 

اولیاي دم پولی نخواستند 
و بدون دریافت مبلغی پول 
رضایت دادند و گمنام ماندند.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

جنایی

معمای مرگ  2مرد در پایتخت

تحقیقات برای رازگشایی از مرگ 2مرد میانسال 
که در 2حادثه جداگانه جانشان را از دست 
داده‌اند، توسط تیم جنایی پایتخت آغاز شده 

است.
به‌گزارش همشهری، نخستین حادثه عصر دوم 
اسفند‌ماه به قاضی امیرحسین علیمردان، بازپرس 
جنایی تهران گزارش شد. بررسی‌ها نشان می‌داد 
که مردی 45ساله به طرز مشکوکی از تراس 
طبقه چهارم به پایین سقوط کرده و جانش را از 
دست داده است. با حضور تیم جنایی معلوم شد 
که او از تراس خانه خودش به پایین پرتاب شده 
بود و تحقیق از همسایه‌ها نشان می‌داد که او با 
همسرش به‌شدت اختلاف و درگیری داشته‌اند. 
حتی روز حادثه هم همسایه‌ها صدای دعوا و 
درگیری آنها را شنیده بودند. همسر وی می‌گفت 
روز حادثه پس از دعوا و درگیری با همسرش، 
خانه را به حالت قهر ترک کرده و پس از رفتن او، 
این حادثه مرگبار رخ داده است. این زن می‌گفت 
که شوهرش تصمیم گرفته به زندگی‌اش پایان 
بدهد و خودکشی کرده است اما به دستور بازپرس 
جنایی تهران، قرار است دوربین‌های مداربسته 
مورد بازبینی قرار بگیرد تا مشخص شود که آیا 

این حادثه قتل بوده یا خودکشی.
دومین حادثه شامگاه سوم اسفند‌ماه رخ داد. 
مردی که حدودا 60سال سن داشت و نگهبان یک 
ساختمان بود جانش را از دست داده بود. صاحب 
ساختمان شب حادثه هرچه با تلفن نگهبان 
تماس گرفته، وی پاسخ نمی‌داد تا اینکه راهی 
ساختمان شده و با پیکر خونین نگهبان در اتاقک 
نگهبانی مواجه شده و پلیس را خبر کرده بود. با 
حضور تیم جنایی در محل حادثه که ساختمانی 
نیمه‌کاره در حوالی شهرک غرب بود، مشخص 
شد که حدود 24ساعت از مرگ نگهبان می‌گذرد. 
علت اولیه مرگ ضربات جسم سختی بود که به 
سر مرد جان‌باخته وارد شده بود با این حال جسد 
به پزشکی قانونی منتقل شد تا علت اصلی مرگ 
مشخص شود. از سوی دیگر مشخص شد که 
اموالی از وی سرقت نشده است و به‌احتمال زیاد 

انگیزه قاتل از جنایت، انتقام‌جویی بوده است.

 دستگیری شوهر دوم
 به اتهام قتل شوهر اول 

مردی که در تصادف عمدی با شوهر سابق 
همسرش باعث مرگ او شده است، به اتهام 

قتل بازداشت شد.
به گزارش همشهری، ساعت ۱۱ صبح سه‌شنبه 
اول اسفند‌ماه به قاضی محمدجواد شفیعی، 
بازپرس جنایی تهران خبر رسید که مردی 
جوان در جریان تصادف عمدی فوت شده 
است. این مرد در یکی از خیابان‌های شرق 
پایتخت توسط راننده خودروی مزدا ۳ زیر 
گرفته شد و پس از انتقال به بیمارستان جانش 
را از دست داده بود. با شروع تحقیقات پلیسی، 
راننده مزدا ۳، شناسایی و دستگیر شد. وی 
که مردی۴۰ساله است در بازجویی‌ها گفت: 
مقتول شوهر سابق همسرم به نام ستاره بود. 
آنها ۳سال قبل به‌دلیل اختلافاتی که با یکدیگر 
داشتند از هم جدا شدند. مدتی از جدایی آنها 
گذشته بود که من با ستاره آشنا شدم و با هم 
ازدواج کردیم. اما شوهر سابقش به نام مهدی 
که متوجه این ماجرا شده بود، برای همسرم 

مزاحمت ایجاد می‌کرد.
وی ادامه داد: روز حادثه همسرم به من زنگ 
زد و خواست به محل کارش بروم و او را به خانه 
برسانم. در بین راه بودیم که چشمم افتاد به 
شوهر سابق همسرم. فکر کردم در اطراف محل 
کار همسرم به کمین نشسته بود تا بار دیگر 
برای او مزاحمت ایجاد کند. او با ماشینش به 
تعقیب‌مان پرداخت. ما وارد یک کوچه بن‌بست 
 شدیم که مهدی از ماشین پیاده شد و به 
سمت مان آمد. من نمی‌خواستم با او مواجه 
شوم  به همین دلیل دنده عقب گرفتم و 
ناخواسته او را زیر گرفتم. آن شب ما فرار کردیم 
اما بعد شنیدیم که مهدی فوت شده و من به 

هیچ عنوان قصد گرفتن جان او را نداشتم.
راننده مزدا 3 به جرم قتل عمدی بازداشت شد و 
همسرش نیز پس از حضور در دادسرای جنایی 
مدعی شد که او ناخواسته مقتول را زیر گرفته 
است. با اظهارات این زوج، تحقیقات تکمیلی 

در این پرونده ادامه دارد.

داخلی

قاتلان فعال اقتصادی 
دستگیر شدند

مردی که حدود یک‌ماه 
پیش با انگیزه اخاذی و 
سرقت، یکی از فعالان 
اقتصادی آذربایجان شرقی 
را به قتل رسانده بود، 
دستگیر شد. به گزارش 
همشهری، حدود یک‌ماه 
پیش و به‌دنبال ناپدید شدن 
مسعود حسابگر، فعال 
اقتصادی آذربایجان شرقی، 
تحقیقات پلیس در این 
پرونده آغاز شد. حسابگر 
عاوه بر فعالیت‌های 
اقتصادی  به فعالیت‌های 
سیاسی نیز مشغول بود و 
ناپدید شدن او، شایعات 
زیادی را به همراه داشت. 
روز شنبه اما رئیس پلیس 
آگاهی استان آذربایجان 
شرقی از دستگیری قاتلان 
وی خبر داد و گفت: پس از 
روزها تلاش شبانه‌روزی و 
تحقیقات پلیسی و همکاری 
دستگاه‌های امنیتی، 
سرنخ‌هایی از احتمال ربایش 

این فرد به‌دست آمد.
سرهنگ محمدتقی سلطانی 
ادامه داد: با دستور بازپرس 
ویژه، متهم اصلی دستگیر 
شد و در بازجویی‌ها به 
ربودن و قتل فرد گمشده 
با همدستی چند نفر از 
دوستان خود با نقشه قبلی 
اعتراف کرد. با اعتراف 
قاتل، جسد مقتول کشف و 
برای بررسی‌های بیشتر به 

پزشکی قانونی منتقل شد.
در همین حال پایگاه 
اطلاع‌رسانی نصر نیز 
جزئیات بیشتری از این 
حادثه منتشر کرد و نوشت: 
حدود یک‌ماه پیش یک 
دستگاه خودروی ۲۰۶ 
بدون پلاک با 3 سرنشین 
در آزادراه سهند - تبریز 
راه خودروی مقتول را سد 
کرده و قصد سرقت از او را  
داشتند، اما مقاومت مقتول 
باعث شد که آنها با سلاح 
گرم وی را به قتل رسانده و 
جنازه‌اش را در بیابان‌های 

اطراف شهر دفن کنند.

 تفریح شبانه 
با طعم مرگ 

2 پسر و یک دختر جوان 
سوار بر خودروی 206شدند 
تا در خیابان چرخی بزنند و 
به تفریح بپردازند اما تفریح 

آنها پایان مرگباری داشت.
به گزارش همشهری، 
ساعت 2بامداد پنجشنبه 
سوم اسفند‌ماه به قاضی 
امیرحسین علیمردان، 
بازپرس جنایی تهران خبر 
رسید که 2 پسر جوان در 
جریان یک تصادف مرموز 
جانشان را از دست داده‌اند. 
به دستور بازپرس جنایی، 
تحقیقات در این‌باره آغاز 
شد. بررسی‌های اولیه حاکی 
از آن بود که 2 پسر جوان 
به همراه دختری سوار بر 
خودروی پژو 206بودند. 
این 3نفر که به‌نظر می‌رسید 
حالت طبیعی نداشتند، 
در خیابان‌های شمال 
شرقی پایتخت با سرعت 
بالا در حال حرکت بودند 
که ناگهان در اتوبان امام 
علی)ع( تعادل‌شان را 
از دست دادند و با یک 
خودروی پژو 405برخورد 
کردند. در این حادثه هرچند 
راننده 405جان سالم به در 
برد و آسیب جدی ندید اما 
سرنشینان 206به‌شدت 
آسیب دیدند. دقایقی بعد 
وقتی اورژانس با تماس 
شاهدان در محل حادثه 
حضور یافت مشخص شد که 
2 پسر جوانی که سرنشین 
206بودند جان باخته‌اند، 
اما دختر جوان که سرنشین 
سوم این خودرو بود، زنده 
ماند که توسط اورژانس به 
بیمارستان انتقال یافت. 
تحقیقات اولیه نشان داد که 
سرنشینان 206قصد تفریح 
و دور دور کردن در خیابان‌ها 
را داشتند و با سرعت بالا در 
حال حرکت بودند که چنین 
حادثه مرگباری برایشان 
رقم خورد.  با وجود این، 
تحقیقات بیشتر تا زمان 
بهبودی دختر جوان ادامه 
دارد. از سوی دیگر اجساد 
2 پسر جان باخته به دستور 
بازپرس جنایی به پزشکی 

قانونی منتقل شد.
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قاضی شهریاری: مردم باید بدانند که خیلی از کسانی که مرتکب قتل می‌شوند، آدم‌های 
عجیب و غریب و قاتل بالفطره نیستند. خیلی از آنها آدم‌هایی عادی هستند که 

در پی عصبانیت لحظه‌ای، مرتکب قتل شده‌اند. درست است که مرتکب جرمی بزرگ شده‌اند، اما 
خیلی‌هایشان ناخواسته دست به جنایت زده‌اند و بعد از قتل نیز پشیمان شده و سال‌ها با عذاب 
وجدان زندگی می‌کنند. ما تلاش می‌کنیم اولیاي دم بدانند که می‌تواند جایشان عوض شود. خیرین 
هم بدانند که پولشان را در راه اشتباهی صرف نکرده‌اند. رسانه‌ها هم اگر اطلاع‌رسانی شفافی داشته 
باشند، می‌توانند خیرین بیشتری جذب کنند. اولیای دمی که رضایت می‌دهند باید بدانند که حقی 

از آنها ضایع نشده است و آنها می‌توانند کاری کنند که یک نفر را یک عمر مدیون خود کنند.

افراد عادی با جرم سنگینمکث

     

حدود 2هفته مانده تا شب چهارشنبه‌سوری، حوادث مربوط به این شب آغاز شده 
است. در جریان 3انفجار که در ارومیه، بناب و تهران اتفاق افتاد 4نفر جان خود را از 
دست داده و 5نفر مصدوم شدند. به گزارش همشهری، ساعت 15:37دقیقه روز 
 جمعه 4اسفند به آتش‌نشانی ارومیه خبر رسید انفجار مهیبی در یکی از خانه‌های 
شهرک ولیعصر رخ داده است. آنجا خانه‌ای قدیمی بود که بر اثر شدت انفجار به‌طور 
کامل تخریب و آوار شده بود. آنطور که شواهد اولیه نشان می‌داد این حادثه بر اثر انفجار 
مقدار زیادی مواد محترقه اتفاق افتاده بود. تعدادی از همسایه‌ها می‌گفتند از مدت‌ها 

قبل چند نفر در زیرزمین این خانه مواد محترقه تولید می‌کردند.
بررسی‌های اولیه نشان می‌داد که هنگام وقوع حادثه 6نفر در خانه حضور داشتند. در 
این شرایط عملیات امداد و نجات آغاز شد و  درهمان دقایق اولیه 2زن که کمتر آسیب 
دیده بودند نجات  یافتند و به بیمارستان منتقل شدند، اما هنوز مشخص نبود که بر 
سر 4نفر دیگر شامل: پدربزرگ،  2پسر جوانش و نوه‌اش چه آمده تا اینکه اجساد آنها 

از زیر آوار خارج شد. یحیی خلیلی، معاون امداد و نجات هلال احمر آذربایجان غربی 
به همشهری می‌گوید: این خانه به‌دلیل شدت انفجار به‌طور کامل تخریب شده بود 
و هر لحظه امکان داشت تا بخش‌های دیگر آن نیز دچار ریزش شود. به همین دلیل 
ابتدا برای حفظ ایمنی در آنجا شمعک‌گذاری شد تا از ریزش جلوگیری شود. در ادامه 
به کمک سگ‌های زنده‌یاب پیکر 4نفری که زیر آوار جان خود را از دست داده بودند 
کشف و بیرون کشیده شد. شواهد به‌دست آمده حاکی از این بود که حجم زیادی 
اکلیل سرنج و مواد محترقه در زیرزمین خانه انبار شده و چند نفر در حال ساخت ترقه 

بودند که این انفجار اتفاق افتاد. 
درحالی‌که ساعتی از انفجار مرگبار در ارومیه گذشته بود، در بناب نیز حادثه مشابهی 
اتفاق افتاد. انفجار مواد محترقه بخش‌هایی از خانه‌ای را تخریب کرده و موجب 
مصدومیت 2نفر شده بود. آنها نوجوانی 15ساله و جوانی ۲۶ساله  بودند که در طبقه 
دوم ساختمانی در حال ساخت ترقه بودند. روز شنبه نیز در انفجاری که در شرق تهران 

رخ داد پسری 16ساله دچار سوختگی شد. او  در حیاط منزلی مسکونی مشغول تهیه 
نارنجک‌های دست‌ساز با مواد شیمیایی بود که انفجار اتفاق افتاد و او از ناحیه   چشم، 

زانو و دست مصدوم شد.

استقبال مرگبار از چهارشنبه‌سوری
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نگاه

سال‌های سال است پای دار خورجین‌بافی مویی سپید کرده و 
آرزوهایش را رج به رج بافته است. حساب و کتاب اینکه چند سال 
به این کار مشغول است، از دستش درآمده اما ایمان دارد پای این دار و 
تارو‌پود سفیدش حال دلش خوب می‌شود. درست است کسب‌وکارشان 

از روزگار گذشته که خبری از ماشین‌های رنگارنگ نبود خیلی بی‌رونق‌تر 
شده، اما هنوز هم هستند کسانی که خورجین‌های بافته‌شده اهالی این 
شهر را پشت موتور و دوچرخه و قاطر می‌بندند تا هنرمندان پا به سن 
گذاشته خورجین‌بافی در حسن‌آباد جرقویه، چرخ زندگی‌شان بچرخد.

قصه خورجین
مصور و جرقویه

اینجا ساعت۱۴ برای همه زمانی مهم و ویژه 
است، اما برای بیمار اتاق 112 ماجرا تفاوت 
دارد. ساعت۱۴ بیماران از چشم انتظاری 
بیرون می‌آیند و دوست و آشنا یکی یکی 
از راه می‌رسند تا با محبت و ابراز همدردی 
از درد بیماران کم کنند، اما اتاق شماره112 
در این ساعت هم خالی می‌ماند. اینجا 
یکی از بیمارستان‌های خصوصی شمال 
شهر است، وقت ملاقات است و هیچ‌کس 
سراغ بیمار بستری در اتاق شماره112 را 

نمی‌گیرد.

قرار ساعت14
وقت ملاقات بیمارستان‌ها دیدنی است

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

نگهبان جلوی در ورودی بیمارستان مانند مسئولان تشریفات 
هتل، با اشاره سر یا به خوشامدگویی زیر لب از ملاقات‌کننده‌ها 
استقبال می‌کند. دختر نوجوانی که انگار پاتوق هر روزش همین 
جا است، ساعت به 14 نرسیده، با دسته‌های گل رنگارنگی کنار 
پله‌ها به انتظار مشتری نشسته است. انگار قوانین بیمارستان را 
می‌داند و خیالش راحت است که اینجا برای بردن گل به اتاق 
بیماران سختگیری نمی‌کنند. در سبدش هم بیشتر از هر نوع 
گلی، شاخه‌های آنتریوم، رز، شیپوری، ارکیده و میخک به چشم 
می‌خورد. سروزبان‌دار است و با هیجان گل هایش را تبلیغ 
می‌کند: »گل ببرید، گل.... این گل‌ها حساسیت‌زا نیستند 
و خطر و ضرری برای بیماران ندارند. روحیه آنها را هم شاد 
می‌کنند.« مشتریانش هم کم نیستند و حتی ملاقات‌کنندگانی 
که دست خالی نیامده‌اند، به دیدن سبد پر از گل وسوسه 
می‌شوند شاخه‌ای از آنها را گوشه نایلون‌های پر از کمپوت و 
میوه بگذارند. لابی بیمارستان حسابی شلوغ است و کسانی که 

زودتر رسیده‌اند، 
منتظر ساعت 

ملاقات هستند. 
کسانی که بیرون از 

بیمارستان خرید کرده‌اند 
و دشواری حمل نایلون‌های 

سنگین میوه و کمپوت را به جان 
خریده‌اند، با دیدن قیمت‌های نجومی 

اجناس فروشگاه انتهای لابی، حتما خستگی از تن‌شان در 
می‌رود! عده‌ای چشم‌شان به تابلوی نمایشگر بزرگی است که 
روی دیوار نصب شده و وضعیت بیماران منتقل شده به اتاق عمل 
را نشان می‌دهد. اینجا از بوی نامطبوع مواد ضدعفونی‌کننده و 
شوینده‌هایی که از جلوی در تا منتهی الیه بعضی بیمارستان ها‌ 
ملاقات‌کننده‌ها را رها نمی‌کند، خبری نیست و در عوض بوی 

قهوه و نسکافه سالن لابی را پر کرده است.

سر ساعت مقرر

 عقربه‌های ساعت پیشانی لابی که درست و دقیق روی اعداد 2 
و 12 می‌ایستند، کسانی که روی مبل و صندلی‌های چرم‌پوش 
گوشه‌وکنار لابی نشسته‌اند، دسته دسته به طرف آسانسور و 

پله‌ها حرکت می‌کنند. 
طبقه همکف تنها قسمت بیمارستان است که تعداد پرسنل بر 
تعداد مراجعان می‌چربد و در سایر طبقات از بروبیا و هیاهوی 
نگران‌کننده و پر اضطراب طبقه همکف و بخش اورژانس 

خبری نیست.
همهمه خوشایندی راهروی طبقه اول را پر کرده است. 
اتاق110 خصوصی رزرو شده و بیمار بستری در آن بانوی 
میانسالی است که تازه از اتاق عمل به بخش منتقل شده، تنها 
پسرش در کرمان دوره سربازیش را می‌گذراند و از بیماری 
مادر اطلاع ندارد، ولی 2خواهر و 3خواهرزاده‌اش حسابی 
هوای مادر را دارند و درباره حالش آنقدر از پزشکش پرس‌وجو 

کرده‌اند که جزئیات مراحل درمانش را هم می‌دانند.
 اتاق111 هم شلوغ است و لااقل 12-10نفری دور 
تنها بیمار بستری در آن حلقه زده‌اند. اغلب 
آنها هم دسته یا شاخه‌ای گل به همراه 
آورده‌اند و رایحه‌ای خوشبو از اتاق 
بیرون می‌زند. اتاق112 تنها اتاق 
آرام و بی‌سروصدای طبقه دوم 
است که درش را بسته‌اند و از 
پشت در هم صدایی به گوش 
نمی‌رسد. خالی نیست، ولی 
مادر حال و حوصله ندارد و در را 
بسته تا هیاهوی اتاق‌های دیگر 

اذیتش نکند. 
هفته پیش دستش را جراحی 
کرده‌اند و فردا مرخص می‌شود، 
اما در خانه هم لیلا خانم تنها همدم 
او است. در این چند روز که مادر در 
بیمارستان بود، فقط لیلا به او سر می‌زد. 
می‌گوید: »روزها پرستارها هوایم را دارند 
و لیلا را می‌فرستم که به بچه هایش برسد.

طفلک دو تا بچه کوچک دارد. شب می‌آید 
و مراقبم است.« مادر 2پسر و یک دختر به 
دنیا آورده و به ثمر رسانده است، همه آنها هم در گوشه‌وکنار 
دنیا شغل و زندگی روبراهی دارند، ولی کمتر فرصت می‌کنند 
احوال مادر را بپرسند و حالا هم نمی‌دانند دردهای وقت و 
بی‌وقت دستش به بی‌حسی مچ و انگشتانش رسیده و او را به 

بیمارستان کشانده است.

اینجا فرق می‌کند

 
حساب طبقه دوم از همه طبقات بیمارستان جداست 
و بروبیای آن به ساعت 14 تا 16 و وقت ملاقات خلاصه 
نمی‌شود. اینجا بخش زنان و زایمان است و در اتاق‌های دلباز 
و مرتب آن، ملاقات کننده‌های شاد و خوشحال، بیشتر از 
 آنکه احوالپرس زائوی روی تخت باشند، دور نوزادان تازه از

 راه رسیده معصوم و دوست داشتنی حلقه زده‌اند! بعضی 
از آنها هم مانند آقا بهمن تا وقت ملاقات تاب نیاورده‌اند و 
به لطف پرستاران پرحوصله و خوش اخلاق بخش زودتر 
از ساعت14 به دیدن مادر و نوزاد آمده‌اند. آقا بهمن تازه 
پدربزرگ شده و دسته گل و جعبه شیرینی بزرگی که برای 
دخترش آورده، تخت خالی کنار پنجره را تمام و کمال اشغال 

کرده است.
بخش بستری مردان در طبقه سوم قرار گرفته و از پنجره 
اتاق‌های آن می‌توان قد و بالای برج میلاد را تماشا کرد، ولی 
باباعلی و بسیاری از بیمارانی که در آن بستری هستند، حال 
و حوصله بلندشدن از تخت و سرک کشیدن به اینجا و آنجا 
را ندارند. باباعلی حتی ناهارش را هم نخورده و همسرش با 
هر قاشق غذایی که توی دهانش می‌گذارد، اول یک دل سیر 
گلایه می‌کند: »اصلا به فکر سامتیت نیستی... اصلا...« 
ملاقات کننده‌های پژمان بخش را روی سرشان گذاشته‌اند، 
ولی پرستاران هم دلشان نمی‌آید مانع بگوبخند او و دوستانش 
شوند. پژمان بوکسور است و گرفتگی، دررفتگی یا کوفتگی 
شانه هر‌ماه لااقل یکی 2بار او را به بیمارستان می‌کشاند. مادر 
سال‌ها پیش برای پژمان خط‌ونشان کشیده که با »بوکس 
بازی« به نان و آب که نمی‌رسد هیچ، حتما سلامتی‌اش را 
هم از دست می‌دهد و به پیری نرسیده خانه‌نشین می‌شود. 
حالا هم پژمان وقتی مصدوم می‌شود، بی‌سرو صدا و پنهان از 
چشم او به بیمارستان می‌آید و دوستانش تنها کسانی هستند 

که دلگیری و دلتنگی روزهای بیماری‌ا‌ش را کم می‌کنند.

کسانی که بیرون از بیمارستان خرید کرده‌اند و 
دشواری حمل نایلون‌های سنگین میوه و کمپوت 
را به جان خریده‌اند، با دیدن قیمت‌های نجومی 

اجناس فروشگاه انتهای لابی، حتما خستگی از 
تن‌شان در می‌رود! عده‌ای چشم‌شان به تابلوی 

نمایشگر بزرگی است که روی دیوار نصب 
شده و وضعیت بیماران منتقل شده به اتاق 

عمل را نشان می‌دهد
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حافظ
نصیحت گوش کن جانا که از جان دوست‌تر دارند

جوانان سعادتمند پند پیر دانا را

جهان روز

خندان و گران
شاید خیلی از شما ندانید که ‌پسته‌، این آجیل خوشمزه 
و خوشرنگ، یک روز از سال را در جهان به‌خود اختصاص 
داده است. امروز ‌26فوریه، به‌عنوان روز جهانی پسته 
نامگذاری شده و در برخی‌ کشورها به‌ویژه آمریکا، برای 
بزرگداشت این گیاه خارق‌العاده و مغذی، جشن‌هایی در 
روز جهانی پسته برگزار می‌شود. اما این میوه که در چین به 
آن »آجیل شاد« می‌گویند و در خاورمیانه با عنوان »آجیل 
خندان« شناخته می‌شود، سرچشمه‌اش در ایران بوده و 
ایرانی‌ها کاشت پسته را از هزاران سال پیش آغاز کرده‌اند. 
ماجرا از این قرار است که با گسترش روابط کشورها در قرن 
اول میلادی، پسته به امپراتور روم معرفی می‌شود. پس از 
آشنایی ایتالیا و کشورهای دیگر اروپایی ازجمله یونان و 
اسپانیا با این گیاه، در سال‌های ‌۱۸۸۰میلادی، پسته توسط 
مهاجران به آمریکایی‌ها شناسانده می‌شود و واردات آن به 
این کشور اوج می‌گیرد. از دهه‌ ‌۱۹۳۰میلادی به بعد پسته 
در آمریکا بسیار محبوب شده و بذر آن از ایران به کالیفرنیا 
برده می‌شود. در سال‌های‌۱۹۴۰ با اختراع بستنی پسته‌ای 
توسط جیمز دبلیو پارکینسون از فیلادلفیا، این مغز 
خوش‌طعم در آمریکا بسیار مورد توجه قرار می‌گیرد و 
خوراکی پرطرفداری می‌شود و حالا هم یک روز جهانی 
به آن اختصاص داده شده است. با همه اینها بهترین انواع 
پسته، دقیقا همان پسته خندان خوشرنگ و لعاب در 
سرزمین ما کشت می‌شود، بسیاری از کشورهای جهان 
از اروپا گرفته تا آمریکا بهترین ارقام پسته را از ایران وارد 
می‌کنند و تا چند سال پیش ایران بزرگ‌ترین تولید‌کننده 
این محصول بود. این طلای سبز که البته قیمتش هم سر 
به فلک می‌زند، خواص فراوانی دارد و شاید یکی از علل 
 ،B6 محبوبیتش همین باشد. این مغز دارای ویتامین
منگنز، تیامین، فیبر و فسفر است و آنتی‌اکسیدان دارد و 

یکی از بهترین منابع تأمین انرژی به حساب می‌آید.

باز می‌بارد آرام برف...
فاطمه عباسینگاه

روزنامه‌نگار

سوز و سرما تنها چیزی نیست 
که با آمدن برف از راه می‌رسد؛ 
برف با شادی هم گره خورده و 
همین که فضا سفید و رؤیایی 
می‌شود، خیلی از ما دلمان غنج می‌رود از خانه بیرون بزنیم تا برف سر و 
شانه‌هایمان را هم سفید کند. برف‌بازی از آن خاطره‌هایی است که همیشه 
توی ذهن آدم می‌ماند و هیچ‌وقت هم تکراری نمی‌شود. این روزهای پایانی 
زمستان که برف شهر را سفید کرده، وقت لذت‌بردن از این موقعیت و 

ثبت خاطرات زمستانی است.

برف‌بازی با خانواده
 ساده‌ترین راه لذت بردن از برف، همین برف‌بازی است؛ به‌ویژه برای بچه‌ها 
که ذوق بازی‌کردن در برف و آدم‌برفی درست‌کردن را دارند. امروز را با 
خانواده به برف‌بازی بگذرانید چون ممکن است این آخرین برف امسال 
باشد و زمستان‌های این سال‌ها دیگر مثل قدیم نیست که ‌3ماه برف روی 
زمین بماند. این چند روز برفی را غنیمت بشمارید و از برف‌بازی لذت ببرید.

سُر بخوریم
 اگر به‌دنبال برف بیشتری برای بازی‌های جدی‌تر مثل اسکی، تیوپ‌سواری 
یا سر‌خوردن روی برف هستید، پیشنهادمان این است که پس از اطلاع از 
وضعیت راه‌ها و تجهیز خودرو به زنجیر سری به اطراف تهران مثل آبعلی یا 
دیزین بزنید و حتما هم یادتان باشد لباس گرم و مناسب بپوشید. اگر هم 

حال و حوصله این کارها را ندارید، قدم‌زدن توی برف را امتحان کنید؛ 
حتما خوشتان می‌آید.

دور‌زدن ترافیک
 معضل اصلی روزهای برفی، آن هم در شهری مثل تهران، ترافیک طولانی 
و خسته‌کننده آن است. برای اینکه از شر ترافیک خلاص شوید و بتوانید 
به گردش زمستانی‌تان در شهر برسید، پیشنهاد می‌کنیم حتما از وسایل 
حمل‌ونقل عمومی استفاده کنید و یک امروز را بی‌خیال خودروی شخصی 

شوید. یادمان باشد که در همه جای دنیا ترافیک برخی از خیابان ها 
و بزرگراه ها همزمان با بارش برف، سنگین می شود. بنابراین 

به جای ایراد گرفتن، بهتر است حوصله به خرج بدهیم و 
از نزول این نعمت الهی،لذت ببریم.

درخت را بتکان
 روزهای برفی مأموران شهرداری حسابی مشغول 
کارند و با شن‌پاشی و برف‌روبی رفت‌وآمد را برای 
شهروندان راحت‌تر می‌کنند. با این حال زحمت 
بکشید و برف روی درخت جلوی خانه‌تان را 
خودتان بتکانید تا کمر خم نکند و برفش روی 

سر عابران نریزد.

صرفه‌جویی کنیم
 هوا سردتر شده اما بهتر است حواستان به مصرف 

گاز باشد و در این چند روز به‌اندازه یک‌ماه گاز مصرف 
نکنید. صرفه‌جویی در روزهای برفی واجب‌تر است.

مراقب باشیم
 اول از همه مراقب خودتان باشید که وسط 
خانه‌تکانی یا برف‌بازی، سرما نخورید. بعد از آن 

مراقب سالمندان خانواده باشید که موقع بیرون‌رفتن 
روی برف سر نخورند. بهتر است حتما یکی از اعضای 

خانواده با آنها همراه شود تا اتفاقی نیفتد. کفش مناسب 
و خمیده و روی پنجه راه رفتن می‌تواند از سر خوردن 

جلوگیری کند.
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با اسکن کیو‌آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.

بزن بریم موزه‌گردیبزن بریم موزه‌گردی
سفری به اعماق تاریخ در موزه‌های خاص تهران



22

عکس:  امیر رستمی - کاخ سعدآباد، موزه ظروف سلطنتی

 سنگ‌ نمادین دعای داریوش در کتیبه تخت جمشید 
کاخ سعدآباد، موزه آب/ عکس: مونا فاضلی

 میز مخصوص شام سلطنتی 
 کاخ سعدآباد موزه سبز/ عکس: منا عادل

 موزه‌ها شما را به دنیای اعجاب‌انگیز آثار تاریخی می‌برند که
 هر کدامشان داستانی برای گفتن دارند، آنها در سکوت نشسته‌اند و 
منتظر می‌مانند که ما برویم، نگاهشان کنیم و از دیدنشان شگفت‌زده 
بشویم و با خواندن نوشته‌های کوتاه معرفی کنارشان با دقت 

بیشتری به آنها زل بزنیم. آنها از این کار لذت می‌برند.
 تاریخچه شکل‌گیری موزه‌ها به‌عنوان مکان‌هایی که آثار هنری، 
باستانی و تاریخی در آنها نگهداری می‌شوند، به دوران باستان 
بازمی‌گردد. در آن دوران آثار معمولًا در معابد، قصرها و دیگر 

ساختمان‌های عمومی نگهداری می‌شدند و مردم در این مکان‌ها 
می‌توانستند این آثار را ببینند و لذت ببرند.

تهران شهری پر از زندگی و فرهنگ، میزبان متنوع‌ترین و 
 جذاب‌ترین مجموعه‌های موزه‌ای با گستره فرهنگی و تاریخی

 چندهزار ساله در ایران است. موزه‌های تهران به‌عنوان یکی از 
مقاصد برجسته گردشگری برای مسافران محسوب می‌شوند. هر 
ساله، هزاران گردشگر از سراسر جهان به تهران می‌آیند تا آثار هنری، 
باستانی و تاریخی این شهر را در موزه‌ها ببینند و از تجربه فرهنگی 

پنجره‌ای به تاریخ و فرهنگ
موزه‌های تهران از مقاصد مهم گردشگری برای مسافران محسوب می‌شوند

مهلا داریان / دبیر سرزمین من

فراموش‌نشدنی خود لذت ببرند.
موزه‌ها به‌عنوان مراکزی آموزشی فرصتی مناسب را برای کسب 
اطلاعات جدید درباره تاریخ، هنر، علوم طبیعی و فرهنگ‌های 
مختلف فراهم می‌کنند و موزه‌گردی و پرسه‌زدن در عمق تاریخ مانند 
سفری بی‌زمان و مکان است و تجربه‌ای جذاب و منحصر به فرد از 
گردشگری را ارائه می‌دهد. این تجربه نه‌تنها به افزایش دانش و 
آگاهی گردشگران از فرهنگ و تاریخ کمک می‌کندبلکه فرصتی 
است برای ارتقای تجربه گردشگری آنها و ارتباطی عمیق‌تر با جوامع 
محلی. موزه‌گردی و بازدید از موزه‌ها ممکن است تفریح و سرگرمی 
افراد بسیاری باشد. خوشبختانه در شهر تهران موزه‌های متعدد 
با موضوعات متنوعی وجود دارند که از مکان‌های دیدنی تهران 
محسوب می‌شوند؛ بنابراین به هر زمینه‌ای که علاقه داشته باشید، از 
تاریخ و هنر گرفته تا علم و ورزش، می‌توانید از موزه مرتبط با آن دیدن 

و اطلاعات فراوانی کسب کنید.
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عیسی و عبدالله امیدوار، 2برادر جهانگرد ایرانی سفری ۱۰ساله را حدود 
۶9سال پیش با موتورسیکلت به دور دنیا انجام دادند و دستاورد این 
سفر اکنون موزه‌ای است که می‌توانید  تنها با یک بلیت 4هزار تومانی 
در آن به 99کشور دنیا سفر کنید و از داستان‌ها و ماجراهای آن لذت 
ببرید. در این موزه از سر بریده واقعی انسان گرفته تا جمجمه میمون و 
شامپانزه و عاج و پای فیل و بسیاری از چیز‌های دیگر را می‌توانید ببینید 

و با قبایل مختلف در سراسر دنیا آشنا شوید.
عیسی و عبدالله امیدوار در سال‌های ۱۳۰۸ و ۱۳۱۰ در دروازه دولاب 
تهران متولد شدند و از همان کودکی رویای سفر در سرشان داشتند تا 
اینکه در سال‌۱۳۳۳ عزم خود را برای سفری بی‌نظیر به دور دنیا جزم 

کردند.
برادران امیدوار نخست سفری هفت‌ساله با موتورسیکلت »مچلس« 
انگلیسی که روی گلگیر چرخ جلوی آن شعار »همه متفاوت، همه 
خویشاوند« نوشته شده بود سفر خود را شروع کردند و هنگام بازگشت 
از این سفر، شرکت سیتروئن فرانسه اتومبیلی به آنها هدیه داد و آنها 

سفری سه‌ساله را با اتومبیل سیتروئن دو‌سیلندر انجام دادند.
آنها با داستان‌ها و ماجراهای بسیاری در طول سفرشان مواجه شدند. 
یکی از جذاب‌ترین  اتفاقات سفرشان  آوردن سر کوچک‌شده واقعی 

انسان است که چهره‌ای عجیب دارد و لب‌هایش را به هم دوخته‌اند.
این سر یکی از عجیب‌ترین هدایایی است که توسط رئیس قبیله 
»جیبارو« به برادران امیدوار داده شده تنها اندازه یک پرتقال است. این 
دو برادر در سفر خود وارد یکی از وحشی‌ترین قبیله‌های آمازون در اکوادور 
 آمریکای‌جنوبی می‌شوند که تا آن زمان هیچ سفید‌پوستی به آن وارد 

نشده بود.
در آن زمان رسم بر این بود که اگر قبیله جیبارو به قبیله ‌ دیگری حمله 
می‌کردند و پیروز می‌شدند زنان قبیله شکست خورده را به اسارت 
گرفته و پس از برگزاری یک جشن ، شروع به بریدن سر مردان به اسارت 
در‌آمده می‌کردند. سر بریده‌شده‌ای که به برادران امیدوار داده شده 
است هم سر یکی از همان اسیرهای بخت برگشته بوده که در نبرد با 

قبیله جیبارو شکست‌خورده بودند.
به‌گفته این دو برادر اگر در آن زمان آنها به کمک راهنمای محلی در 
فرصتی مناسب از این قبیله خارج نمی‌شدند برنامه بریدن سر آنها هم 

طی مراسمی خاص ممکن بود انجام شود.
عبدالله امیدوار در تاریخ ۲۴ تیر‌ماه ۱۴۰۱ و در سن ۸۹ سالگی در کشور 
شیلی در گذشت اما عیسی امیدوار ساکن تهران است و یکشنبه هر‌ماه 

در موزه‌اش در کاخ سعدآباد حضور دارد.

سفر به 99کشور جهان با یک بلیت
 امیدوارها در سفری 10ساله به دور دنیا با شعار 

»همه متفاوت، همه خویشاوند« جهانی شدند

 دوربین‌های عکاسی و تجهیزات سفر به دور دنیا/ عکس‌:مونا  فاضلی

 سر کوچک‌شده واقعی انسان مربوطه به قبیله جیبارو که تنها 
به اندازه یک پرتقال است/عکس :احمد سیدپور

 عیسی امیدوار کنار موتورسیکلت و ماشین به یادگار مانده از سفرشان/ عکس :احمد سیدپور

 پژوهش  برادران امیدوار در موسیقی ملل/عکس :مونا فاضلی

با اسکن 
کیو‌آرکد  
مستند این 
گزارش  را  
ببینید.

دسترسی به موزه برادران امیدوار
آدرس از خیابان زعفرانیه: خیابان ولیعصر، خیابان 
شهید فلاحی )زعفرانیه(، انتهای خیابان شهید کمال 

طاهری، مجموعه فرهنگی تاریخی سعدآباد 

آدرس از میدان تجریش و خیابان دربند: میدان 
تجریش، خیابان شهید جعفری، ضلع جنوبی میدان 

دربند، مجموعه سعدآباد

تلفن‌های مجموعه سعدآباد: ۰۲۱-۲۲۷۵۲۰۳۱-۹

وب‌سایت مجموعه تاریخی و فرهنگی سعدآباد: 
sadmu.ir

قیمت بلیت: هزینه بازدید از موزه برادران امیدوار 
به‌ازای هر نفر گردشگر داخلی ۴۰۰۰ تومان و گردشگر 

خارجی ۰۰۰، ۵۰ تومان است.

ساعت بازدید: همه‌روزه از ساعت ۹:۰۰ تا ۱۸:۴۵

بلیت‌فروشی: تا ساعت ۱۷:۰۰
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سعدآباد؛ باغ 150ساله تهران 
مجموعه فرهنگی و تاریخی سعدآباد برشی زیبا از تاریخ معاصر ایران است

مجموعه کاخ موزه سعدآباد به‌عنوان بزرگ‌ترین باغ و مجموعه تاریخی شهر تهران با قدمتی 150ساله و 
800هزار مترمربع مساحت که طول آن از شمال به جنوب در امتداد رودخانه دربند است.

این باغ‌زیبا یکی از جاذبه‌های تاریخی و فرهنگی شهر است که با زیبایی‌هایش همواره توجه بازدیدکنندگان 
را به‌خود جلب می‌کند.

هر اتاق و هر بخش از این کاخ، داستانی شگفت‌انگیز را برای شما روایت می‌کند. از سالن‌های پذیرایی با 
مبلمان فاخر و آینه‌های کریستالی تا اتاق‌های خصوصی و سالن‌های هنری با تابلوهای قیمتی شما را به 

ضیافت نگاه دعوت می‌کند.
همچنین باغ‌های زیبای اطراف کاخ سعدآباد، با تنوع درختان و گل‌ها، محیطی آرام و دلنشین را برای 
بازدیدکنندگان ایجاد کرده است. اینجا جایی است که می‌توانید از فضای طبیعی زیبا و آرامش‌بخش آن 

لذت ببرید و لحظاتی دلپذیر را سپری کنید.

وزارتی که موزه هنرهای زیبا شد
ساختمان موزه هنرهای زیبا، یکی از بزرگ‌ترین و زیباترین ساختمان‌های مجموعه سعدآباد است.

بیایید به دنیایی از زیبایی و هنر سر بزنیم؛ به دنیایی که در آن هر زمان و مکان را با آثاری خیره‌کننده 
مقابل چشم شما قرار می‌دهد.

ساختمان موزه هنرهای زیبا، یکی از بزرگ‌ترین و زیباترین ساختمان‌های مجموعه سعدآباد است. 
با زیربنایی به مساحت 3940مترمربع، این ساختمان در جنوبی‌ترین نقطه مجموعه سعدآباد واقع 

شده و به‌عنوان ورودی اصلی و نخستین موزه قابل بازدید در مجموعه سعدآباد شناخته می‌شود.
این ساختمان که به همت معماران در جنوبی‌ترین نقطه مجموعه سعدآباد ایجاد شده، یک اثر هنری 

و معماری فراتر از خیال است. 
شروع ساخت این عمارت به دوران رضاشاه برمی‌گردد؛ زمانی که معماران با استفاده از سنگ مرمر 
سیاه معادن ولی‌آباد چالوس، نمایی تاریک را برای آن خلق کردند و به نام »کاخ اسود« معروف 
شد. بعدها، به دستور محمدرضا پهلوی، ساختمان با سنگ‌های کنیتکس سفید پوشانده شد و 
 در سال‌1346به‌عنوان وزارت دربار  مورد بهره‌برداری قرار گرفت. با پیروزی انقلاب اسامی، در 
سال 1357طبقه همکف این ساختمان به‌عنوان اداره کل موزه‌های کشور مورد استفاده قرار گرفت و 

در همان زمان طبقات دوم و سوم برای نمایش آثار موزه‌ها آماده شدند.
در سال 1361، این ساختمان به‌عنوان موزه هنرهای زیبا به بهره‌برداری رسید و در طبقه همکف آن، 

آثار نمایش داده شدند.
دراین ساختمان گنجینه‌ای ارزشمند از تابلوهای نقاشی، مجسمه‌ها، ظروف و سایر آثار هنری 
نگهداری می‌شود. این موزه همچنین آثاری از دفاتر نخست‌وزیری، موزه نگارستان و کاخ‌های دیگر 
را نیز در خود جای داده است. ساختمان دارای 3طبقه همکف، اول و دوم است، هر طبقه دارای 
یک سالن بزرگ و تعدادی تالار است که جاذبه‌ای بسیار برای علاقه‌مندان به هنر و فرهنگ ایرانی 

محسوب می‌شود.

کاخ‌موزه سعد آباد

پهلوی اولدوران
1316 الی1319 نیمه کاره، 1346 اتمامسال ساخت
1310 مترمربعمساحت
4940 مترمربع در 3طبقهزیربنای مفید
وزارت دربارموارد استفاده قبل از انقلاب
موزه هنرهای زیباموارد استفاده بعد از انقلاب

تصویر هوایی از باغ 8 هکتاری  کاخ موزه سعدآباد
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عمارت مرموز باغ 8هکتاری

در بالاترین نقطه مجموعه سعدآباد، منطقه پر رمز و رازی به 
نام»تپه‌علیخان« وجود دارد که دارای مساحتی حدود یک هکتار است. 
در این مکان، موزه‌های برادران امیدوار، کاخ موزه سبز و بنایی که در 
سالیان اخیر به کاخ احمدشاهی معروف شده که در واقع همان قصر 

علیخان است در نزدیکی جنگلی به نام »دره جنی« قرارگرفته است.
دوستعلی معیری، در کتاب »رجال عصر ناصری« می‌نویسد که 
علیخان از اعیان دوره قاجار در بالاترین نقطه روستای جعفرآباد 
شمیران، عمارت ییلاقی و باغ بزرگی را احداث کرده بود. او 
تابستان‌ها وزرا و رجال برجسته زمان خود را به این باغ دعوت 
می‌کرد و مهمانی‌های بزرگی در آن برگزار می‌کرد. پس از مدتی، پسر 
علیخان به نام سردار همایون، یک عمارت دیگر را در کنار کوه ساخت 
که دیوار اتاق‌های آن از یک طرف به بدنه کوه متصل بود. این باغ و 
عمارت‌ها با نام »قصر علیخان« شناخته می‌شد و در دوره پهلوی به 

مجموعه سعدآباد متصل شد.

عمارت اندرونی سردار اعظم، سرای چهره‌های ماندگار شد

این عمارت ازجمله آثار دوره قاجار در مجموعه سعدآباد به‌شمار می‌آید که براساس اسناد تاریخی، متعلق به 
یکی از شاهزادگان قاجار بوده و به همراه عمارت جنوبی خود، یک باغ را تشکیل می‌داد. این باغ و عمارت‌ها، 

ابتدای شکل‌گیری مجموعه سعدآباد را نشان می‌دهند.
رضاخان سردار سپه، با خرید این مکان، زمین‌ها را برای تأسیس مجموعه سعدآباد فراهم کرد و به‌طور مداوم 
اراضی و باغ‌های اطراف را به تملک خود درآورد. این باغ در آن زمان دارای دو عمارت داخلی و خارجی بود 

که امروزه نیز همچنان وجود دارند.
عمارت خارجی که امروز به‌عنوان موزه »استاد فرشچیان« شناخته می‌شود، شامل یک ساختمان ییلاقی 
است که از سه جهت به ایوان‌های پوشیده می‌پیوندد. این عمارت در جنوبی‌ترین نقطه مجموعه قرار دارد. 
همچنین عمارت داخلی که به‌عنوان موزه »چهره‌های ماندگار« شناخته می‌شود، در شمالی‌ترین نقطه 

مجموعه واقع شده و از دو سو به ایوان‌های ستون‌دار می‌پیوندد.
با توجه به بررسی‌ها، عمارت خارجی به‌لحاظ ظرافت‌های معماری برجسته‌تر و ارزشمندتر بوده و عمارت 
داخلی، با سادگی بیشتری طراحی شده است. پس از تملک آن توسط رضاشاه، این دو عمارت به توران، 
مادر شاهپور غلامرضا پهلوی، واگذار شد و پس از جدایی او، به مرور زمان، این دو عمارت متروکه شدند و تا 

قبل از انقلاب اسلامی به‌عنوان انبار استفاده می‌شدند.
این بنا در بازه زمانی از سال ۱۳۸۶ تا ۱۳۹۳ با همکاری سازمان میراث فرهنگی و گردشگری و سازمان صدا و 

سیمای جمهوری اسلامی ایران به موزه و سرای »چهره‌های ماندگار« تبدیل شد.

پهلوی اولدوران
460 مترمربعمساحت
عمارت ییلاقی علی‌خان والیموارد استفاده قبل از انقلاب

انبار تشریفاتموارد استفاده بعد از انقلاب

قاجاریهدوران
543 مترمربعمساحت
759 مترمربع در یک طبقه و یک زیرزمینزیربنای مفید

 دفترکار رضاخان،محل اقامت عصمت‌الملوک، محل سکونتموارد استفاده قبل از انقلاب
 برادر محمدرضا پهلوی، محل سکونت سرآشپز مخصوص

موزه مجموعه آثار استاد فرشچیانموارد استفاده بعد از انقلاب

کاخ موزه سبز - سعد آباد



6

در قلب تهران، خانه‌ای وجود دارد که زمانی دانشگاه جنگ بوده و 
اکنون به‌عنوان یکی از جواهرات فرهنگی این شهر شناخته می‌شود؛ 
خانه تیمور تاش. این ساختمان با زیبایی معماری خود، یک پنجره 

به گذشته باز می‌کند و شما را به دنیای جنگ و جنگاوری می‌برد.
خانه تیمورتاش، یکی از خانه‌های تاریخی شهر تهران است که از 
دوران قاجار باقی‌مانده و به‌عنوان یک جاذبه تاریخی مورد توجه 
علاقه‌مندان به آثار قدیمی است. این خانه که حدود ۱۶7سال پیش بنا 
شده، در گذشته به‌عنوان دانشکده جنگ مورد استفاده قرار می‌گرفت. 
وجود تجهیزات و اسلحه‌های نظامی در این خانه، آن را به یک جاذبه 

خاص تبدیل کرده و به‌عنوان موزه دانشگاه جنگ شناخته می‌شود.
این خانه را استاد علی محمدخان معمارباشی، از معماران معروف 
و برجسته دوره‌های قاجار و پهلوی اول ساخته است؛ خانه‌ای با 
معماری‌ای چشم‌نواز، آینه‌کاری‌های نفیس که در سقف تالار اصلی 
می‌بینید، گچبری‌های ظریف و استادانه در سرستون‌ها و درها و 

پنجره‌های چوبی با فرم‌ها و اشکال زیبا.
در معماری این عمارت، ترکیبی از 3نوع معماری ایرانی، روسی و 

هندی قابل مشاهده است. 
بنای اصلی این عمارت به دوران ناصرالدین شاه قاجار بازمی‌گردد و 

در طول زمان تغییراتی روی آن صورت گرفته است.
بعد از انقراض سلسله قاجاریه و روی کار آمدن رضاشاه پهلوی، 
عبدالحسن تیمورتاش که به‌عنوان وزیر دربار تعیین شده بود این 

عمارت  با معماری منحصربه فردش را از سردار محتشم بختیاری، 
وزیر جنگ احمد شاه قاجار خرید که محل زندگی یکی از با نفوذترین 

افراد دوره پهلوی شد.
تیمورتاش فردی خوش‌مشرب و بسیار باهوش بود و به 3زبان انگلیسی، 
فرانسه و روسی مسلط بود و با اینکه وزارت دربار یک سمت تشریفاتی 
بود ولی او آنقدر نفوذ داشت که اگر کسی می‌خواست رضا‌شاه را ببیند 
باید ابتدا او را می‌دید. بعدها انگلیسی‌ها برایش دسیسه چیدند و 
کم‌کم او را به‌عنوان چهره‌ای خائن معرفی کردند. در روز نهم مهرماه 
1312تیمورتاش تحت پیگرد قرار گرفت و در زندان به‌دست پزشک 

احمدی با آمپول هوا به قتل رسید.
بعد مورد غضب  قرار گرفتن تیمورتاش از سوی رضا شاه، اموال، 
املاک و خانه‌اش که یکی از معروف‌ترین و زیباترین خانه‌های دوران 
قاجاریه بود، مصادره شد. این عمارت که مورد توجه خاص رضاشاه 

بود برای تاسیس دانشگاه جنگ به ارتش واگذار شد.
بعدها با مدیریت کریم طاهرزاده بهزاد، یکی از معماران برجسته دوره 
پهلوی، ساختمان دانشگاه جنگ در جوار خانه تیمورتاش بنا شد که  

امروز به نام »ساختمان فتح المبین« شناخته می‌شود.
 بعد از اتمام ساخت، خانه تیمورتاش برای دفتر فرماندهی دانشگاه 
جنگ به‌کار گرفته شد. در سال 1383، این خانه توسط وزارت میراث 
فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری در فهرست آثار ملی ایران قرار 

گرفت.

جنگ در خانه تیمورتاش
موزه دانشگاه جنگ از مجموعه کاخ‌های باغشاه در قلب تهران است

دسترسی به خانه تیمورتاش
آدرس: خیابان کارگر جنوبی، میدان پاستور ، رو‌به‌روی 

متروی میدان حر ، داخل دانشگاه جنگ

 دسترسی با مترو: ایستگاه میدان حر خط2 مترو
 در چند قدمی در ورودی دانشگاه جنگ قرار دارد؛ برای 
همین راحت‌ترین گزینه برای بازدید از موزه جنگ، 

استفاده از مترو است.

دسترسی با بی‌آرتی: ایستگاه بی‌آرتی آذربایجانِ 
خط ۴، نزدیک‌ترین ایستگاه بی‌آرتی به موزه جنگ 
است. این ایستگاه تا خانه تیمورتاش، ۱۰ دقیقه 

پیاده‌روی دارد.

دسترسی با ماشین شخصی: نزدیک‌ترین بزرگراه به 
دانشگاه جنگ، بزرگراه نواب است؛ در بزرگراه نواب از 
روی تونل توحید خود را به میدان جمهوری برسانید؛ 
سپس وارد خیابان جمهوری شده و ۵۰۰ متر جلوتر 
دست راست وارد خیابان باستان شوید؛ سومین 
چهارراه، تقاطع بلوار جنگ است. بعد از طی مسیر 

کوتاهی به در ورودی خواهید رسید.

تلفن‌: ۰۲۱-۹6649414

قیمت بلیت: رایگان

ساعت بازدید: دوشنبه‌ها از ساعت 9تا 18و جمعه‌ها 
از ساعت 9تا 18

عکس‌ها: امیر پناهپور-  نمایی از عمارت تیمورتاش

سرسرای باشکوه عمارت با معماری خاص

دفتر فرماندهی دانشگاه جنگ ارتش که اکنون به موزه تبدیل شده است



7

 دوشنبه   7 اسفند 1402  دوره جدید/ شماره 10   8 صفحه

بیایید با هم به سفری جذاب و تاریخی به موزه ملی ایران برویم. 
اینجا معبد فرهنگ و تاریخ است که پرده از رازهای باستانی ایران 
برمی‌دارد. وقتی وارد این موزه می‌شوید، تاریخ را در هر قدمی که 

می‌گذارید، حس می‌کنید.
در بخش ایران باستان، آثار و اشیایی از دوران‌ اولیه تاریخ ایران تا 
دوره اسلامی را مشاهده می‌کنید. آنها همه شاهکارهایی از هنر و 
فرهنگ باستانی ایران را نشان می‌دهند. ازجمله سفالینه‌های زیبا، 
سکه‌های باارزش و نقوش سنگی اسرارآمیز و آثاری از عیلامیان، 

مادها، هخامنشی،اشکانی، ساسانی آشنا می‌شوید. سرمرد 
نمکی که موی سر و صورتش به‌خاطره قرارگرفتن در نمک تجزیه 
نشده یکی از مجموعه شش مومیایی کشف شده در معدن نمک 
چهرآباد زنجان است. مطالعات باستان‌شناسی نشان داده به 
 علت آرایش خاص سر و صورت، وجود گوشواره‌های طلا در 
گوش چپ، چکمه چرمی و...  این مرد یک کارگر ساده معدن 
نبوده، بلکه فردی عالی‌رتبه و دارای پایگاه اجتماعی بالا بوده 
است. همچنین دیدن الواح هخامنشی با ترجمه کنارشان از اشیا 

جالب‌توجه این موزه هستند. وقتی به بخش باستان‌شناسی و هنر 
اسلامی می‌رسید، همه هنر و زیبایی ایرانی و اسلامی را در اطراف 
خود حس می‌کنیدو آثاری از جمله تابلوها، مجسمه‌ها و معماری 
زیبای این سرزمین را مشاهده می‌کنید. موزه ملی ایران به‌عنوان 
نخستین و بزرگ‌ترین موزه رسمی کشور و نمادی از غنای فرهنگی 
و تاریخی ایران است. این موزه با زیربنای بیش از ۲۰ هزار مترمربع 
 میزبان بیش از ۳۰۰ هزار شیء است که به‌عنوان یک گنجینه 

فرهنگی _تاریخی مهم و یک مرکز گردشگری محسوب می‌شود.

موزه »ترین‌های« ایران کجاست ؟
موزه ملی ایران قدیمی‌ترین، مهم‌ترین، بزرگ‌ترین و  غنی‌ترین موزه‌ ایران است

دسترسی به موزه ایران باستان
آدرس: میدان امام خمینی)ره(، خیابان امام 

خمینی)ره(، ابتدای خیابان سی‌تیر

دسترسی با مترو: برای رسیدن به موزه ملی ایران 
کافی است در ایستگاه امام خمینی‌)ره( در تقاطع خط 
یک و دو مترو از قطار پیاده شوید و پس از خروج از 
ایستگاه با 5دقیقه پیاده‌روی به‌سمت غرب در خیابان 
امام‌خمینی )ره( به ابتدای خیابان سی‌تیر و موزه 
ملی ایران برسید. از ایستگاه حسن‌آباد نیز با 5دقیقه 
پیاده‌روی به جهت شرق در خیابان امام خمینی )ره( 

به این موزه خواهید رسید.

قیمت بلیت: بازدیدکنندگان داخلی: ۱۰ هزار تومان

 بازدیدکنندگان خارجی: ۱۰۰ هزار تومان

ساعات بازدید: بهار و تابستان همه‌روزه از ساعت ۹ تا 
۱۹؛ پاییز و زمستان همه‌روزه از ساعت ۹ تا ۱۷

 سنگ نوشته موزه ایران باستان/عکس :منا عادل

 بخش اسلامی موزه/عکس :مونا فاضلی 

منا عادل- الواح هخامنشی
سردر ورودی موزه ملی ایران /عکس :علیرضا طهماسبی
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آیا تا به حال تصور کرده‌اید چگونه ستاره‌هایی که در آسمان 
درخشان می‌درخشند، از فضا به زمین فرستاده می‌شوند و در دل 
خاک پیدا می‌شوند؟ موزه شهاب‌سنگ ایران، مکانی جادویی 
است که شما را به دنیایی از راز و رمز کهکشان‌ها و اجرام آسمانی 

وارد می‌کند.
هنگام ورود به این موزه، شما شاهد یک مجموعه فراوان از 
شهاب‌سنگ‌هایی هستید که از طریق تلاش‌های فردی به نام 
حجت کمالی در ایران کشف شده‌اند. هر کدام از این شهاب‌سنگ‌ها 
داستانی منحصر به فرد و جذاب را از سفرهای طولانی‌شان از فضا به 

زمین با خود به همراه دارند.
همچنین در این موزه شما با توضیحات دقیق و جذاب درباره فرایند 
شکل‌گیری شهاب‌سنگ‌ها، خواص و ارزش علمی و معنوی آنها آشنا 
می‌شوید. این تجربه آموزشی و هیجان‌انگیز شما را به دنیای علم 
و زیبایی‌های آسمان می‌برد و به شما اجازه می‌دهد تا از نزدیک با 

یکی از بزرگ‌ترین رازهای کیهان آشنا شوید.
شاید همه ما در یک لحظه خاص، آرزوی دیدن یک شهاب‌سنگ 

ناگهانی را در آسمان داشته باشیم، اما حجت کمالی، مردی با 
 زیرکی و حس شناسایی، این آرزو را به واقعیت تبدیل کرد. او با

 پشتکار و تلاش بی‌وقفه خود، به کشف نخستین شهاب‌سنگ 
مریخی در ایران دست یافته است، یک اکتشاف که در تاریخ 

اخترشناسی ایران به‌عنوان یک مرحله مهم و بزرگ تلقی می‌شود.
شهاب‌سنگ‌های مریخی، به‌دلیل کمیابی و نایابی و همچنین 
قیمت بالایی که دارند، ازجمله گوهرهای بی‌نظیر و مهم در 
علم ستاره‌شناسی هستند. حجت کمالی در جست‌وجوی این 
شهاب‌سنگ‌ها طی یک سفر اکتشافی در یکی از کویرهای ایران، 
موفق به شناسایی این شهاب‌سنگ مریخی شد. آزمایش‌های 
مربوط به این شهاب‌سنگ در دانشگاه سرژ فرانسه صورت گرفته 
و پس از تأیید، به‌زودی به ثبت جهانی خواهد رسید. وزن این 

شهاب‌سنگ ۷۲ گرم بوده و در ‌۸ماه قبل شناسایی شده است.
این اکتشاف، نه‌تنها به افزایش دانش و آگاهی در زمینه 
شهاب‌سنگ‌ها کمک می‌کند بلکه یک گام مهم در جهت پیشرفت 

علم و تکنولوژی ایران نیز محسوب می‌شود.

سفر به مریخ را در موزه آزادی تجربه کنید
موزه شهاب سنگ ایران در برج آزادی شما را به سفری در کهکشان‌ها می‌برد

دسترسی به موزه شهاب‌سنگ‌ها 
آدرس: میدان آزادی، ضلع شمال غرب برج آزادی 

دسترسی با مترو: اگر قصد بازدید از داخل برج 
 آزادی تهران را با دارید، کافی است سوار بر خط 
4متروی کلاهدوز – بیمه شوید و یا از سایر خطوط 
با استفاده از نقشه خطوط متروی تهران به خط 
4متروی تهران برسید و به سمت ایستگاه میدان 

آزادی حرکت کنید.

قیمت بلیت: 35هزار تومان

ساعات بازدید: یکشنبه تا جمعه از ساعت ۹ تا ١٩

جواهرات درست شده از شهاب سنگبزرگ ترین مرگانیت جهان در موزه شهاب سنگ برج آزادی

اولین شهاب سنگ مریخی ایران /عکس :مونا فاضلی

با اسکن کیو‌آرکد  
مستند این گزارش  را  ببینید.
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